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Reglement numéro 2001-10

REGLEMENT SUR LES REJETS A L’ATMOSPHERE ET SUR LA DELEGATION DE SON
APPLICATION.

1. Dispositions et tarification

1.1 Les réglements adoptés par la Communauté urbaine de Montréal et inclus a '’Annexe 1 du
présent réglement, pour en faire partie intégrante, a savoir :

s Réglement 90, relatif a 'assainissement de l'air et remplacant les reglements 44 et 44-
1 de la Communauté, 17 décembre 1986 ;

2 Reglement 90-1, modifiant le réglement 90 relatif a l'assainissement de lair et
remplacant les réglements 44 et 44-1 de la Communauté, 19 avril 1989 ;

2 Réglement 90-2, modifiant le reglement 90 relatif & l'assainissement de lair et
remplacant les réglements 44 et 44-1 de la Communauté, 19 juin 1996 ;

= Réglement 90-3, modifiant le reglement 90 relatif a I'assainissement de l'air, 16
octobre 1996 ;

i Réglement 90-4, modifiant le reglement 90 relatif a I'assainissement de I'air, 17 juin
1998 ;

« Reéglement 90-5, modifiant le réglement 90 relatif & 'assainissement de I'air, 16 aoQt
2000 ;

Réglement 90-6, modifiant le reglement 90 tel que déja maodifié, relatif a
I'assainissement de l'air, 22 aodt 2001.

@

deviennent les réglements de la Communauté métropolitaine de Montréal en y faisant les
adaptations nécessaires. Leurs normes, droits, tarifs, redevances ou autre disposition sont
ceux de la Communauté métropolitaine de Montréal.

1.2 Le paiement de tout droit, tarif, redevance ou autre, de méme que toute subvention
gouvernementale sont versés a la Communauté métropolitaine de Montréal ou pour son
compte.

2. Territoire

Le présent reglement s’applique au territoire de la Ville de Montréal, telle que constituée a
compter du 1° janvier 2002.
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3. Application
L'application du présent reglement est déléguée a la Ville de Montréal, telle que constituée a
compter du 1* janvier 2002, pour agir aux termes du présent réglement, selon un protocole a

intervenir a cet effet.

4. Entrée en vigueur

Le présent reglement entre en vigueur conformément a la loi.

Le président du Consell La secrétaire
Pierre Bourque Nicole Lafond
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COMMUNAUTE
URBAINE

S
DE MONTREAL <§§§
1
g

Réglement
By-Law

Réglement relatif & I’assainisse-
ment de |'air et rempiagant les
réglements 44 et 44-1 de la Com-
munauté

A une assemblée réguliére du Con-
seil de la Communauté urbaine de

Montiréal tenue le 17 décembre
1986

Il est décrété et stallué:

APPLICATION DU
- REGLEMENT
Article 1

1.01 - Le mot “Directeur" signifie
le directeur du Service de [l'en-
vironnement de la Communauté ur-
baine de Montréal ou son adjoint, tel
que défini & 1'article 29 de la loi sur
la Communauté urbaine de Mont-
réal,

1.02 —~ L'application du présent
réglement est confiée au Service de
l'environnement de la Communauté
urbaine de Montréal.

DEFINITIONS
Article 2

2.01 - Dans le présent réglement,
les expressions suivantes, & moins
que le contexte ne leur confére un
sens différent, signifient ou
désignent:

90

By-law pertaining to air purifica-
tion and replacing By-laws 44 and
44-1 of the Community

At a regular mesting of the Council
of the Communauté urbaine de
Montréal held on December 17,
1986

It is decreed and ordained:

APPLICATION OF THE
BY-LAW
Section 1

1.01 - The word ''Director" means
the Director of the Environment
Department of the Communauté ur-
baine de Montréal or his assistant,
as defined in section 29 of the Mont-
real Urban Community Acl.

1.02 - Enforcement of the present
by-law is entrusted to the Environ-
ment Department of the Com-
munauté urbaine de Montréal.

DEFINITIONS
Section 2

2.01 - In the presenl by-law, the
following definitions, uniess the con-
text gives them a different meaning,
signify:
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a) HUILE LEGERE: huile d'une
viscosité égale ou inférieure a 5,5
mm?/s, lorsque mesurée 4 40°C;

b) HUILE LOURDE: huile d'une
viscosité égale ou supérieure a
28,0 mm?/s, lorsque mesurée &
40°C;

¢} HUILE INTERMEDIAIRE: huile
d'une viscosilé supérieure a
5,56 mm2/s, mais inférieure a
28,0 mm?/s, lorsque mesurée &
40°C;

d) COMMUNAUTE: Commu-
nauté urbaine de Montréal;

e) SERVICE: Service de I'envi-
ronnement de la Communauté ur-
baine de Montréal;

fy FUMEE: ensemble de fines
parlicules aéroportées composées
principalement de carbone et de
cendres, résullant d'une combus-
fion incompléte;

g) ATMOSPHERE: air qui entou-
re la lerre & I'exclusion de celui qui
se trouve a l'intérieur d’un immeu-
ble ou d'un espace souterrain;

h) PARTICULES: parties d'une
substance autre que I'eau non com-
binge, assez finement divisées pour
étre susceptibles d'&tre transpor-
lées dans |'air et qui existent sous
une forme liquide ou solide;

i} EPURATEUR: appareil ou équi-
pement destiné 4 prévenir, diminuer
ou faire cesser le dégagement
d’agents polluants dans I'atmos-
phére;

)) METRE CUBE STANDARD DE
GAZ: mélre cube de gaz sec 4 25°C
§0us une pression de 101,325 kilo-
pascals;

a) LIGHT OIL: oil of a viscosity
equal to or lower than 5,5 mm?/s
when measured at 40°C;

b) HEAVY OIL: oil of a viscosity
equal o or greater than 28,0 mma2fs
when measured at 40°C;

¢) INTERMEDIATE OIL; oil of a
viscosily greater than 5,5 mm2/s but
lower than 28,0 mm2/s when
measured at 40°C;

d) COMMUNITY: Communauta
urbaine de Montréal;

e) DEPARTMENT: Environment
Department of the Communauté ur-
baine de Montréal;

f) SMOKE: combination of fine
airborne particulates composed
mainly of carbon and ash, resulting
from incomplete combustion;

g) ATMOSPHERE: air surroun-
ding the earth with the exclusion of
that to be found inside a building or
an underground space;

h) PARTICULATES: parts of a
substance other than non combin-
ed walter, so fine that they are liable
to be transporied in the air and
which exist in a liquid or solid form;

1) PURIFICATION EQUIPMENT;
device or equipment designed to
prevent, reduce or stop the emis-
sion of pollutants into the
almosphere;

j) STANDARD CUBIC METRE
OF GAS: cubic metre of dry gas at

25°C and under a pressure of
101,325 kilopascals;
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k) AGENT POLLUANT QU MA-
TIERE POLLUANTE: toute substan-
ce qui se trouve dans I'almosphére
et qui nuit a la santé des humains
ou des animaux ou interfére avec la
vie des plantes ou endommage les
biens matériels ou diminue le con-
fort des personnes ou est suscepti-
ble de causer I'un quelconque de
ces effets ainsi que toute substance
qui se trouve dans I'atmosphére a
une concentration interdite par le
présent reglement. Dans ce dernier
cas, une telle substance ast consi-
dérée susceptible de causer I'un
quelconque de ces effets;

[) EXISTANT: qui existe avant
I'entrée en vigueur du présent ré-
glement;

NOUVEAU: ayant débuté aprés
I'entrée en vigueur du présent ré-
glement; est considéré nouveau
toute activité industrielle, commer-
ciale ou tout autre procédé qui n'a
pas été poursuivi ou exploité pen-
dant une période d'au moins 1 an;

m) ECHELLE D'OPACITE DES
FUMEES: échelle Ringelmann uti-
lisée par le "“United States Bureau
of Mines", comporlant quatre (4)
degrés d'opacite:

no 1 correspondant & 20% de noir
sur fond blanc
no 2 correspondant & 40% de noir
sur fond blanc
no 3 corraspondant & 60% de noir
sur fond blanc
no 4 correspondant 4 80% da noir
sur fond blanc

n) COMPOSE ORGANIQUE: tout
composé de carbone & I'exceplion
des oxydes de carbone, des carbu-

k) POLLUTANT OR POLLUTAN1
MATTER: any substance found ir
the atmosphere that harms the
health of humans or animals or in
terferes with plant life or causes
damage to material property ol
causes discomfort to persons o
might cause one or other of these
effects or any substance found ir
the atmosphere at a concentralior
prohibited by the present by-law. Ir
the latter case, such a substance it
considered susceptible of causinc
one or other of those effects:

1) EXISTING: exisling before the
adoption of the present by-law;

NEW: having started after the
adoption of the present by-law; any
industrial or commercial aclivity o
any other process which has no
been carried out or operated for :
period of at least 1 year shall be
considered new;

m) SMOKE OPACITY CHART
Ringelmann Scale, used by the
United States Bureau of Mines, in
cluding four (4) degrees of opacity

no 1 corresponding to 20% of blactk
on white background
no 2 corresponding to 40% of blac}
on white background
no 3 corresponding to 60% of black
on white background
no 4 corresponding to B0% of black
on white background

n) ORGANIC COMPOUND: any
compound of carbon with the ex
ception of carbon oxides, metallic




res meétalliques, des carbonates et
des cyanures;

0) NOMBRE D'UNITES D'O-
DEUR: nombre de dilutions, avec
de I'air inodore, nécessaire pour
obtenir un mélange au seuil de per-
ception olfactive pour §0% d'un
panel formé d'au moins quatre per-
sonnes flairant ce mélange.

LIMITES D'AGENTS
POLLUANTS
Article 3

3.01 ~ ll est interdit d'émettre ou de
laisser émettre d'une cheminée un
agent polluant mentionné au
tableau 3.01 en quantité telle que ia
concentration C, déterminéde selon
la formule 3.01 a), dépasse la valeur
A, indiquée pour 0,25 heure au
lableau, pour toute vitesse de vent
€gale ou supérieure & 2,0 métres
par seconds.

carbides, carbonates and cyanides;

o) NUMBER OF ODOR UNITS:
number of dilutions with the
odorless air required to arrive at a
mixture on the threshold of olfactory
perception for 50% of a panel con-
sisting of at least four persons
smelling such mixture.

POLLUTANT LIMITS

Section 3

3.01 - It is forbidden 1o emit or to
allow to be emitted from a stack a
pollutant mentioned in Table 3.01 in
such quantity that concentration C,
calculated on the basis of formula
3.01 a), exceeds the value A, in-
dicated for 0.25 hours in the table,
for any wind speed equal to or
greater than 2.0 metres per second.

Formule 3.01/Formula 3.01

a)C = 100 Q o {-2,5302 ~ 1,5610 log, H — 0,0934 (log, H)2}

u

b)H =
--C = la concentration de I'agent
polluant en microgramme(s)
par métre cube
u =la vitesse du vent en
métre(s) par seconde
Q = le débit de I'agent polluant

en gramme(s) par seconde.
Dans le cas de particules,
seules celles dont la taille
est inférieure & 20 micromeé-

h o+ Y9 (1,5 + 2,68 (Ts = 298)d —T298)d}
u

C = concentration of the pollu-
tant in micrograms per cubic
metre

u = speed of wind in metres per
second

Q = rate of emission of the pollu-

1ant in grams per second. In
case of particulates, only
those whose size is smalier
than 20 micrometras shall
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fres doivent étre considé-
rées dans la détermination
du débit

h = distance verticale en me-
tres, du sol au sommet de la
cheminée jusqu'a concur-
rence de 100 métres

Vs = lavitesse de sortie des gaz

dans la cheminée en me-
tre(s) par seconde

d = le diamétre intérieur de la
cheminée en métre(s)

Ts =la tempéralure des gaz
dans la cheminée en degrés
Kelvin

log, = le logarithme népérien

e =27183

be considered in the dete
mination of the rate of erm
sion

verlical distance in metr
from the ground to the top

the stack not exceeding 1¢
metras

stack gas exit velocity
metres per second

interior diameter of the star
in melres

temperature of gases in ti
slack in degrees Kelvin

Naperian logarithm
2,7183
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B

VALEUR A

0,25 h

1h

8h

24 h

1 mois

1an

CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE B
2 0,25 h 1h 8h 24 h 1 mth 1 year
Acétaldéhyde CH3CHO 120 120 120
Acetaldehyde
Acétique, acide CH,CO:H 1 250 1050 820
Acetic acid
Acétique, anhydride (CHJCO)0 1250 1050 820
(exprimée en CH,CO,H)
Acetic anhydride
(as CH,CO;H)
Acétonitrile CHJCN 3 500 2980 2350
Acetonitrile
Acétyléne, tétrabromure d’ BrzCHCHBr, 580 530 470
Acetylena tetrabromide
Acroléine H:C = CHCHO 25 16 8
Acrolein
Acrylamide H,C = CHCONH, 20 158 10
Acrylamide
Acrylonitrile H2C = CHCN 66 42 22
Acrylonitrile
Allylique, alcool HeC = CHCH;OH 330 250 170
Allyl alcohol
Allyle, chiorure d' H;C = CHCH,CI 200 150 100
Allyl chloride
Allylique, éther glycidyl CHy = CHCH,OCH,CHCH,0 1470 1110 730
Allyl glycidyl ather
Allyle, bisulfure de propyle et d' CHz = CHCH,;S,C,H; a0 a0 30
Allyl propyl disulfide
Alumine AlO3 40 300 190
Alundum
Amiante*
Asbestos*®
Amidon 40 300 190
Starch
Amino-2 pyridine NH2CsH:N 40 115 60
2-Aminopyridine
Ammoniac NH, 200 765 600
Ammonia
Ammonium, chiorure d' {fumées) NHLCI 40 300 180
Ammonium chioride (fumes)
Ammonium, sulfamate d' NH.SONHz 40 300 190
Ammonium sulfamate
n-Amyle, acétate de CH4CO,CsHyy 5000 § 000 5 000
n-Amyl acetate )
sec-Amyle, acélate de CH,CO,CH(CH1)(CH4):CH3 5 000 5000 5 000
sec-Amyl acetate
Aniling CeHsNH, 630 630 630
Aniline
Anisidine (isoméres o0.p,) CHL0C,HNH, 17 17 17
Anisidine (o,p, Isomers)
Antimgine et caomposés 25 21 17
(exprimée an Sb)
Antimony and compounds
(as Sb)
1 0,6 0,3

Argent, argent métallique
et ses composés solubles
{exprimée en Ag)



— 8 —

" TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTHAT!ON EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B

AGENT POLLUANT VALEUR A
0,25 h 1h 8h 24 h 1 mois 1 an
CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE
POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE 8
0,25 h 1h 8h 24 h 1 mth 1 year
Silver, metal and soluble
compounds (as Ag}
Arsenic et composés 0,15 0,09 0,05
{exprimée en As)
Arsenic and compounds
{as As)
Arsine AsH, 3.0 1.9 1,0
Arsine
Asphalte, fumées de (pétrole} 40
Asphall (petroleum) fumes
Azote, oxydes d’ NO; 545 400 253 200 100
Nitrogen oxides
Azote, trifluorure d’ NF, 1500 1260 870
Nitrogen trifluoride
Baryum, composés solubles 17 17 17
(exprimée en Ba)
Barium soluble compounds
(as Ba)
Benzéne CeHs 375 260 150
Benzene
p-Benzogquinone CeHaO2 40 23 12
p-Benzoquinone
Benzoyle, peroxyde de {CaHsCO)20, 40 165 165
Benzoyl peroxide
Benzyle, chlorure de CyHsCHLCI 170 170 170
Benzyl chloride
Béryllium Be 0,03 0,019 0,010 0,001
Beryilium
Biphényle {CsHs)z 33 33 33
Bipheanyl -
Biphényle chioré -42%CI 0,02 0,015 0,01
Polychlorinated biphenyl —42%CI
Biphényle chloré —54%CI 0,02 0,015 0,01
Polychiorinated biphenyl — 54%Cl
Bismuth, tellurure de Bi;Te, 40 300 190
Bismuth telluride
Bois 40
Wood
Bare, oxyde de B30, 40 300 190
Boron oxide
Bore, tribromure de BBr, 100
Boron, tribromide
Bore, trifluorure de BF, . 5 5 5
Boron trifluoride
Bral de goudron de houille {volatiles) 3,0 1.8 1,0
Coal tar pitch volatiles
Brome Br, 67 43 22
Bromine
Brome, pentafluorure de BrFs 67 43 22
Bramine pentafluoride
Bromoforme CHEBr; 170 170 170
Bromoform
Bultyle acétate de CH3yCOO{CH3),CH; 19 000 16 900 14 200

n-Butyl acetate
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B

VALEUR A

0,25 h

1h

8h

24 h

1 mois

1an

CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE B
0.25h 1h 8h 24 h 1 mth 1 year
Butyligue, alcool C4HsOH 5000 5000 5§ 000
Butyl alcohol
Butylamine C4HaNH; 500 500 L
Butylamine a3
teri-Butyle, chromate de [{CH2)2C)2CrOa 3,3 3.3 ;
{exprimée en CrO3)
tert-Butyl chromate
{as CrOy) 000
n-Butylique, éther glycidyl CH;(CH,],OCH:CHCH;EJ 9 000 9000 9
n-Butyl glycidyt ether
n-Butyle, lactate de CHCHOHCO,CuHs 830 830 830
n-Butyl lactate -
Butoxy-2éthanol HO{CH2)20(CH2):CH, 7200 4640 24
2-Butoxyethanol o
Butanethiol C4HSH 20 20
Butanethiol .
ptert-Butyltoluéne CH3CeH(C{CHa)a 4000 3030 200
p-tert Butyltoluens
Cadmium, poussiéres et sels 1.5 0.96 ¢:5
(exprimée en Cd)
Cadmium, dusts and salls
(as Cd)
Cadmium, fumées d'oxyde de CdO 1,5 0,98 0,5
{exprimée en Cd)
Cadmium oxide fumes
(as Cd)
Calcium, carbonate de CaCO, 40 300 120
Calcium, carbonate ’
Calcium, hydroxyde de Ca{OH)2 27 67 74
Calcium hydroxide
Calclum, cyanamide de CaCN, 33 25 17
Calclurn cyanamide :
Calciumn, oxyde de Ca0 20 67 67
Calcium oxide
Camphre synthétique CioHisO 40 300 180
Camphor, synthetic
Caprolactame (poussiéres) CaH1NO 40 83 3
Caprolactam (dusts)
Caprolactamea (vapeurs) CeHyNO 1330 1010 670
Caprolactam (vapors)
Carbona, bisulfure de CS, 330 330 330
Carbon disulfide *
Carbone, monoxyde de co 6 000 35 000 15 000
Carbon monoxide
Carbone, tétrabromure de CBr, 40 90 47
Carbon tetrabromide
Carbone, tétrachlorure de CCl, 200 580 300
Carbon tetrachloride
Cellulose 40 300 190 .
Cellulose
Césium, hydroxyde de CsOH 40 67 67
Cesium hydroxide
CH;=CO 50 60 a0

Cétene
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CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE

VALEUR A

VALEUR MOYENNE B

0.25h

1h

Bh 24 h

1 mois

1an

POLLUTANT

Chilore

Chlorine

Chlore, bioxyde de

Chlorine dioxide

Chiore, trifluorure de

Chlorine trifluoride

Chloroacétaldéhyde

Chloroacetaldedyde

Chloroacétophénone
{phénacyle, chlorure de)

Chiloroacetophenone
{Phenacyl chloride)

o-Chlorobanzylidéne
malanoenitrile de

o-Chlorobenzylidena
malononitrile

Chloro-2 butadiéne-1,3

2-Chlore-1, 3-butadiene

Chioro-1 époxy-2,3, propane

(épichlorhydrine)}

1-Chloro-2,3-epoxypropane

(Epichlorohydrin}

Cl;

ClO;

ClF,
CHZCICHO

CsHsCOCHCI

CIC;H.CH = C(CN);

CH;=CCICH=CH

OCHZCHCH,CI

CONCENTRATION N MICROGRAMS PER CUBIC METRE

VALUE A

AVERAGE VALUE B

025 h
300
30

13

100

10

13

4 500

1330

1h

190

19

13

100

10

13

3830

990

8h 24 h
100
10
13
100

10

13

3 000

630

Chloroforme

Chloroform

Chlorométhylique, éther

Chloromethyl ether

Chloro-1 nitro-1 propane

1-Chiloro-1 nitropropane

Chlore-2(trichlorométhyl)-6
pyriding

2-Chloro-6-{trichioromethyl)-
pyridine

Chromates et acide chromique
{exprimée en Cr)

Chromates and chromic acid
(as Cr)

Chrome, sol. chromiquse, sels
chromeux (exprimée en Cr)

Chromium, chromic sol., chromous
salts (as Cn)

Cobalt, fuméas et poussiéres
de métal

Cobalt, metal dusts and fumes

Cuivre, poussiéres et brouillards de

Copper, dusts and mists

Corindon

Corundum

Coton, poussiéres de

Cotton dusts

Crésol (lous les isoméres)

Cresol (all isomers)

Crotonaldéhyde

Crotonaldehyde

Cyanure (expriméde en CN)

Cyanide {as CN)

CHCI,
CH,CIOCH,Ct
CHCI{NQO2)CH,CH,

CICsH3N({CCig)

Al O,

CH,CsHCH

CH3CH = CHCHO

750
0,045
3300

40

0,75

7.5

33

40
40

20

600

40

483
0,029
3 300

300

0,48

4.8

3.3

J7
300

13

390

165

250
0,015
3300

190

0,25

2,5

33

33

190

200

165

1 mth

1 year
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B

AGENT POLLUANT EALEIe :
025 h 1h 8h 24 h 1 mois 1 an
CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE
POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE B
0.25h 1h 8h 24 h t mth 1 year
Cyanogéne NCCN 670 &70 670
Cyanogen
Cyclohexanol CsHy11OH 6670 6 670 6 670
Cyclahexanol
Cyclohexancne CsH1a0 6 670 6 670 6 670
Cyclohexanone
Cyclohexylamine CeHi1NH2 1330 1330 1 330
Cyclohexylamine
Décaborane BioH1a 30 20 10
Decaborane
Diacétone aicool (CHy),C(OH)CH2COCH, 7 200 6120 4 800
Diacetone alcohol
Diborana BoHa 33 3.3 33
Diborane
Dibromo-1, 2 éthane CH,BrCH,Br 7 300 6170 . 4800 )
(dibromure d'éthyléne}
1,2-Dibromoethane
{Ethylene dibromide) ;
Dibutylamino-2 éthanol [CHa{CHa2}a]s2NCH2CH,0H 930 710 470
2-Dibutylaminosthanol
Dibutyls, phosphate de {C4Hg):HPO, 40 250 170
Dibutyt phosphate
Loy - s N —
Dibutyle, phialate de CeHa{CO2CHg)z 40
Dibutyle phthalate
Dichloroacétyléne CIC=CClI 13 13 13
Dichloracelylene
o-Dichlorobenzéne CsH.Clg 10 000 10 000 10 000
o-Dichiorabenzene
p-Dichlorobenzéne CeH4Cly 6750 5740 4 500
p-Dichlorobenzene .
Dichloro-1,3 diméthyl-5,5 hydantoine  NCICONGICOG(CH,)z 13 10 7
1,3-Dichloro-5,5-dimethyl hydantoin
Dichlaro-1,2 éthane CICH,CH,CI 10 000 8 500 6 670
1,2-Dichloroethane
Dichloroéthyfique, éther (CLCHCH,),0 2000 t 520 1000
Dichloroethyl ether
Dichlora-1,1 nitro-1 éthane CCIx{NO3)CH; 2000 2 000 2000
1,1-Dichloro-1 nitroethane
Dicyclopentadiéne CioHyz2 40 300 190
Dicyclopentadiene
Dicyclopentadiényle de far CigHioFe 40 300 190
Dicyclopentadienyl iron
Diéthylamine (CaHs)aNH . 2 500 2 500 2500
Diethylamine
Diéthylaminoéthanol {C2Hg)}sNCHCH,OH 1670 1670 1670
Diethylaminoethanol
Diéthyléne triamine {NH2CaH )aNH 130 130 130
Diethylene triamine
Diéthyle, phtalate de CsH(COCHs) 40
Diethyl phthalate
Diglycidylique, éther(DGE) (OCH,CHCH,),0 93 93 93
Diglycidy! ether(DGE)
Diisobutyicélone [{CH4);CHCH,),CO 5 000 5000 5 000

Diisobutyt ketone
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B

AGENT POLLUANT VALEUR A
0,25 h 1h 8h 24 h 1 mois 1 an
CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE
POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE 8
025h 1h 8h 24 h 1 mth 1 year
Diisopropylamine [{CH4):ClzNH 670 670 6870
Diisopropylamine
N,N-Diméthy} acétamide CHiCON(CH3)2 1670 1450 1170
N,N-Dimethyl acetamide
Dirméthylamine {CHa)2NH 600 600 600
Dimethylamine
Diméthylaminoazobenzéne-4 CHsNNCgHN(CHa)2 150 64 50
4-Dimethylaminoazobenzene
Diméthylaniline CaHsN(CH3)2 1870 1670 1670
{N-Diméthylaniline)
Dimethylaniline
{N-Dimethylaniline)
Diméthylformamide HCON(CH3)2 2000 1520 1000
Dimethylformamide
Diméthyl-1,1 hydrazine {CHa)aNNH3 20 15 10
1,1-Dimethylhydrazine
Diméthyls,phtalate de CeH4{CO2CH;)2 40
Dimethylphthalate
Diméthyle, sulfate de {(CH3)2S0, 7.5 4,8 2,5
Dimethyl sulfate
Dinitrobenzéne (tous les isoméres) CeHa(NO2)z 100 65 a3
Dinitrobenzene (all isomers)
Dinitro-3,5 o-toluamide (NO2).CoH,CH3CONH, 40 250 165
3,5-Dinitrg-o-toluamide
Dinitrotoluéna CH3CeHa(NOy)2 45 29 15
Dinitrotoluena
Dioxane CqHg Oz 1350 B70 450
Dioxane
Diphénylamine {CeHs)NH 40 300 180
Diphenylamine ' :
Di-{éthyk-2 hexyl), phtalate de CsH[COLCHCH(CHsICJH 40 .
Di-(2-Ethylhexyl) phthalate P eICOEHCHICHIC s
Di-tert-butyl-2,6 p-crésol [(CH3}aC)oCekia(OH)CH 40 300
2,6-Di-tert-hutyl-p-cresol A ! e
Emar 40 300 180
Emery
Epichlorohydrine C3HsCIO 40 a0 20
Epichlorohydrin
Etain, composés inorganiques sauf 30 100
SnH. et SnO; (exprimée en Sn) &
Tin, inorganic compounds except
SniH, and SnO; (as Sn)
Etain, composés arganiques . 7 5 33
{exprimée en Sn) *
Tin, organic compounds
{as Sn) i
Etain, oxyde d' SnO 40 300 190
Tin oxide
Ethanethiol CaHsSH 2,5 25 25
Ethanethiol
Ethanolamine HaNCH,CH.OH 400 300 200
Ethanolamine
Ethoxy-2 éthanol CzHsOCH,CH,COOCH, 1620 1040 540

2-Ethoxyathanol
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B

VALEUR A

0.25 h

th

8h

24 h

1 mois

1 an

CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE B
025 h 1h 8h 24 h 1 mth 1 year
Ethyle, acrylate d' CH; = CHCO,C;Hs 1.8 1.8 1,8
Ethyl acrylate
Ethyle, chlorure de CaHsCl 65 000 59 400 52 000
Ethyl chioride
Ethylamine CiHsNH, 600 600 600
Ethylamine
Ethyl{sec}-amylcétone €;HsCOCH,CH(CH;)CoHs 4300 4300 4300
{méthyl-5 heptancna-3)
Ethyl-{sec)-amyl ketone
(5-Methyl-3-heptanone}
Ethyléne, chlorhydrine d* CH;CICH;OH 100 100 100
Ethylene chiorhydrin
Ethyléne, dibromure de CHBrCHBr 2325 1500 775
Ethylene dibromide
Ethylénediamine NHCHzCHaNH2 830 B30 830
Ethylenediamine
Ethylane glycol (particules) HOCH,CH,OH 40 300 190
Ethylene glycol {particles)
Ethyléne glycol, dinitrate d' CH;CH3(NO,)2/CH2CHCH,(NO3); 6.7 6,7 6,7
etfou Nitroglycérine
Ethylene glycol dinitrate and/for
Nitroglycerin
Ethyléne, oxyde d' OCH,CH; 60 a8 20
Ethylene oxide
Ethyléneimine NHCH.CH, 33 33 a
Ethyiensimine
Ethylidéne norbornéne CH1CH = CyH, B30 830 830
Ethylidene norbornens
Ethylique, alcool C2HsOH 18 800 18 800 18 800
Ethyl alcohol .
N-Ethylmorpholine CH,CH;OCH;CH.NC,H; 3100 3100 3100
N-Ethylmarpholine
Ferrovanadium, poussiéres de 40 37 33
Ferrovanadium dusts
Fer, fumédes d’oxyde de 40 250 165
Iron oxide fumes
Fer, pentacarbonyl de Fe(CO)s 2.7 2,7 2,7
Iron pentacarbonyl
Fer, sels solubles (exprimée en Fe) 40 37 a3
Iron salts, soluble {as Fe)
Fluorures, total, {exprimée en HF) 86 52 25 1,7
Fluorides, Total, (as HF)
Fluorures, gazeux, (exprimée an HF) . 4,3
Fluorides, gazeous, (as HF)
Formaldéhyde HCHO 12 12 12
Formaldehyde
Formamide HCONH; 1500 1275 1000
Formamide
Formique, agide HCO.H 300 300 300
Formic acid
Furfurylique, alcool OCH = CHCH = CCH,0H 1300 1000 670
Furfuryl aleohol
Germanium, tétrahydrure de GeH, 60 40 20

" Germanium tetrahydride
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE

VALEUR A

VALEUR MOYENNE B

0,25.h

1h

8h 24 h

1 mois

1an

CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

Indina

POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE B
0.25h 1h 8h 24 h 1 mth
Glutaraidéhyde HCO(CH:),CHO 8 8 8
(activée ou non activée)}
Glutaraldehyde
{activated or unactivated)
Glycérine {brouillard) CH,OHCHOHCH;0H 40 300 190
Glycerin {mist) .
Glycidol {(Epoxy-2,3 propancl-1) OCH,CHCH,0H 7 500 6 380 5000
Glycidol (2,3-Epoxy-1 propanol)
Gypse CasQ, 40 300 190
Gypsum
Hafnium 40 33 17
Hafnium ‘
Hexachlorobutadiéne CdClg 7,2 4.6 24
Hexachlorabutadiene
Hexachlorocyclopentadiéne CsCls 1" 7 a7
Hexachlorocyclopentadiene
Hexachloroétane CaClg 30 19 10
Hexachloroethane
Hexachloronaphtaléne CigHCly 20 13 7
Hexachloronaphthalene
Hexafluoroacétone CFyCOCF; 70 45 23
Hexafluoroacetone
Hexane CH3(CH2),CH3y 10 800 6 960 3600
Hexane -
Hexyle, acétate(sec) d' CH3CO,(CH4)2CH{CH3)2 10 000 10 000 10 000
Hexyl acetate (sec)
Hydrazine HaNNH, 3 19 1,0
Hydrazine
Hydrocarbures polycliques 0,30 0,19 0,10
aromatiques ’
Polyeyclic aromatic hydrocarbons °
Hydrogénés, terphényls 170 170 170
Hydrogenated terphenyls
Hydrogéne, bromure d' HBr 100
Hydrogen bromide
Hydrogéne, chlorure d’ HCI 100
Hydrogen chloride
Hydrogéne, cyanure d' HCN 530 460 370
Hydrogen cyanide
Hydrogéne, fluorure d' HF 43 2 1,15 0,85 0,35
Hydrogen fluoride
Hydrogéne, peroxyde d' Hz0z a3
Hydrogen peroxyds .
Hydrogéne, séléniure d’ H:Se 7 7 7
Hydrogen selenide
Hydrogéne, sulfure d' H:S 15 11 7 5
Hydrogen sulfide
Hydroquinane CeH{OH)2 40 100 67
+ Hydroquinone
Indium et composés 10 6.5 3,3
{exprimée en In)
Indium and compounds
(as In)
lode Iz 33 33 33

1 year
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B

VALEUR A

025h

th

8h

24h

1 mois

1an

CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE 8
0,25 h th Bh 24 h 1 mth 1 year

lodoforme CHly 40 150 100
lodoform
Isobutylique, alcool CH3CH;CHOHCH;, 7 500 6 380 5 000
Isobutyl alcohol
Isophorone C{CHj} = CHCOCH C(CH3):CH2 830 830 830
Isophorone
Isopropylaming (CH3)2CHNH, 800 605 400
Isopropylamine
Isopropylique, alcool CH;CHOHCH; 24 500 22 390 19 600
Isoprapanot
Isopropylique, éther glycidyl CsHq202 3 600 3060 2 400
Isopropyl Glycidylether
Kaolin 40 300 180
Kaolin
Lithium, hydrure de LiH 0,8 0.8 0,8
Lithium hydride
Magnesita MgCO; 40 300 190
Magnesite
Magnésium, fumées d'oxyde de MgO 40 300 190
Magnesium oxide fumes
Maléique, anhydride COCHCHCO a3 33 Kk}
Maleic anhydride
Manganése et composés 40

{expriméds en Mn)
Manganese and compounds

(as Mn) :
Manganaése, cyclopentadiény) CsHs{CO)sMn

tricarbonyle de {exprimée en Mn) e 10 6.5 33
Manganese, cyclopentadienyt

tricarbonyl (as Mn)
M a
M::glr: 40 300 190
Mercure (alkyl)
Mercury (afkyl) 1 0.6 0,33
Mercure (toutes formes)
Mercury (all forms) 5 3.8 25 20 1,0
Mesityle, oxyde de CHq),C = CHCOC
Mesityl oxide (CHz), Ha 3 300 3300 3300
Méthanethiol CH
Methanethiol 2SH 15 n 7 5
Méthoxy-2 éthanol (Méthy! celiosolve CH,0CH,CH.0H
2-Methoxyethanol (Methyl Cellusglve)) 3 2L 4 000 3 420 2 700
Méthyle, acrylate de CH,=
Methy! acrylate 2 CHCO,’CH’ 4 4 4
Méthyle, acrylonitrile de CH3 = C({CH4)CN
Methyl acrylonitrile 2=C(CH) L) 150 100
Méthyle, iodure da CHsl
Methyl iodide 2 840 - 541 280
Méthylamine CH.NH
Methylamine e 400 400 400
Methyle, cyano-2 acrylate de CHa = C(CN)CO,CH
Methyi-2-cyanoacrylate e 2 403 270
Méthyla, bromure CH,B:
Methyl bromide ! 2000 2000 2000
Méthyle butylcétone CH3COCH, 5000 4 240 3 300

Mdarbasl b batame
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTRATION EN MICRCGRAMMES PAR METRE CUBE

VALEUR MOYENNE B

AGENT POLLUANT VALEUR A
025h 1h 8h 24 h 1 mois 1an
CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

POLLUTANT

Methyls cellosolve acetate de
Methy! cellosoive acetate
Méthyle, chlorure de
Mathy| chloride
Méthyle hydrazine
Methyl hydrazine
Méthyléne-4,4° Bi-
(Chloro-2 aniline)
4,4’ Methylene Bi-
(2-Chloro-aniline)
Méthyléne Bi-
(isocyanate-4 Cyclchexyl)
Methylene Bi-
(4.isocyanate-Cyclohexyl)
Méthyléne Bi-(isocyanate de phényl)
Methyleng Bi-(phenyl isocyanate)
Méthyléne, chlorure de
Methylene chioride
Méthyléthylcétone
Methylethylkelona
Méthyléthylcétone, peroxyde de
Methyl ethyl ketone peroxide

CH3CO,{CH3):0CH,
CH;O1

CHaNHNH;
CH2{CICsHNH3)z

CH2{CeH1yNCO)2

CH4{CsHsNCO)z
CH:CI2
CH3COCH,CH;

C4HeO:

VALUE A

AVERAGE VALUE B

0,25 h
5 000
8 700

3.5

0,045

3,7

7
21000
17 700

50

1h
4 580
7980
3.5

0,029

37

13530

15050

50

8h 24 h 1 mth
4 000
7 000

3,5

0,05

3,7

7 000
11800

80

Méthyle, iodure de

Methyl iedide

Méthyl isabutyl carbinol

Mathyl isobutyl carbinol

Méthyliscbuthylcétone

Methylisobuthylketone

Méthyle, isocyanale de

Methyl isocyanate

Méthyle, métacrylate de

Methyl methacrylate

Méthyle, silicate de

Mathyl silicate

Méthylique alcool

Methyl atcohol

Molybdéne, composés solubles
{exprimée en Mo) i

Molybdenum, soluble compounds
{as Mo}

Molybdéne, composds insolubles
{exprimée an Mo}

Molybdernum, insoluble compounds
(as Mo}

Monométhyl aniline

Monomethyl aniline

Monométhyl hydrazine

Manomethyl hydrazing

Morpholine

Morpholine

Naphtaiéne

Naphthalene

Nickel

Nickal metal

CiHal
{CH3)2CHCH;CHOHCH,
CH3COCH,C3H,
CHINCO

CH2 = C(CH;)CO:CH,
(CH1)eS10,

CHiOH

CeHsNHCH,
CHyNHNH,
OCHZCHzNHCH,CH;

CioHs

1870
5 000
2050

1,7

850
1000
6188

40

T 40

600
3.5
525

40

15

t 420
4240
2 050

1.7

860
1 000
5770

250

300

455

3,5
446
300

9.6

930
3300

2050

1000
5200

165

190

200
3,5
350

190

1 year
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CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B

VALEUR A

025h

1h

8h

24 h

1 mois

1an

CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE B
025h 1h 8h 24 h 1 mth 1 year

Nickel, composés solubles 0,045 0,03 0,015

(exprimée en Ni)
Nickel, soluble compounds

(as Ni)
Nitrigue, acide HNG, 100
Nitric acid
Nitrique, oxyde NO 500 1300 1000
Nitric oxide
p-Nitroaniline NOzCeHNH: 400 305 200
p-Nitroaniline
Nitrobenzéne CsHsNO; 23 23 23
Nitrobenzens
p-Nitrochlorobenzéne CICgHNO, 67 50 33
p-Nitrochlorobenzens
Nitro-1 propane CHyCH,CHINO, 4 500 3825 3 00c
1-Nitropropane
Nitro-2 propane CH3CH(NO,)CH, 200 00 900
2-Nitropropane
Nitrotoluéne CH3CsHNO: 2 000 1515 1000
Nitrotoluene
Nitrotrichlorométhane CCI;NC, 67 45 23
Nitrotrichloromethane
Cctachloronaphitaléne C1Cla 10 6.5 33
Octachloronaphthalene
Osmium, tétroxyde d’ 0s0, 0,2 0,13 0,07
Osmium tetroxide
Oxalique, acide H,C;0, 40 50 35
Oxalic acid
Oxygene, bifluorura d' F0 10 6 * 33
Oxygen difluoride
Ozone 0, 265 160 75 50 0
Ozone
Paraffine, cire, fumée 40 100 67
Paraffin wax fume
Pentaborane BsHg 1 0.6 0,3
Pentaborane
Pentachloronaphtaléne CyoHiCls 40 ao 17
Pentachloronaphihalene
Pentachlorophénol CsClsOH 40 30 17
Pentachloraphenol
Pentaérythritol G{CH;0H), 40 300 190
Pentaerythritol *
Perchlorométhanethiol CCHL5CI 27 27 27
Perchloromethanethiol
Perchloryle, fluorure de CIOsF 930 710 470
Perchloryl {luoride
Phénol {solide) CgHsOH 40 300 190
Phenol (solid}
Phénal (vapeur} CeHsOH 100 100 100
Phenol {vapor)
p-Phénylénediamine CaHy(NH2)2 33 3.3 3,3
p-Phenylene diamine
Phénylique, éther (vapeur} {CsHs)20 470 ass 230
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01

CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B

VALEUR A

0,25 h

1h

8h

CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE B
025h 1h 8h
Phénylique, éther/Biphényl 470 355 230
{mélange) (vapsur)
Phenyt ether/diphenyl
(mixture) (vapor)
Phénylique, éther glycidyl CsHsOCH,CHCHO 180 115 60
Phenyl glycidyl ether
Phényihydrazine CsHsNHNH, 40 300 190
Phenylhydrazine
Phényltphosphine CeHsPH; 8 8 -]
Phenylphosphine
Phosgénea (chlorure de carbonyls) COCly 7 7 7
Phosgene (carbonyl chloride)
Phosphine PH, 28 20 13
Phosphine
Phosphore {jaune} 10 6.5 3.3
Phosphorous (yellow)
Phosphore, pentachlorure de PCls 40 a7 33
Phosphorous pentachloride
Phosphora, pentasulfure de P;Ss 40 37 33
Phosphorous pentasulfide
Phosphore, trichlorure de PCly 100 100 100
Phosphorous trichloride
Phosphorique, acide H3PO, 60 ki:} 20
Phosphoric acid
Phtalique, anhydrida CeHa0O4 40 300 190
Phthalic anhydride
Picrique, acide CsH2(NO3);0H 10 6.5 33
Pieric acid
Platre de Paris 40 aoo 190
Plaster of Paris
Platine, (sels solubles) 0,07 0,07 0.07a
(exprimée en Pt)
Platinum {soluble salts)
{as Pt)
Plomb, chromate de PbCrO, 1,5 09 0,5
Lead chromate (as Pb)
Plomb, fumées et poussidres 15 10 5
inorganiques (exprimée en Pb)
Lead, inorganic fumes and dusis
{as Pb)
Propargylique, alcool HC = CCHOH 200 130 67
Propargyl alcohol
Propyle, nitrate de CaH;0ONQ, 4700 4 270 3700
Propyt nitrate 5
Propyléneimine CH,CHCH,NH 170 170 170
Propyleneimine
Propyle, acétate CH3COOCHCH2CH, 21000 19 200 16 800
Propyl acetate
Rhodium, fumées et poussiéras 10 6,5 3.3
(exprimée en Rh)
Rhodium, fume and dusts
{as Rh)
0.1 0,06 0,03

Rhodium, sels solubles |
{exprimée sn Rh}

Rhodium, soluble salis
{as Rh}
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CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE
VALEUR MOYENNE B
24 h

— 30 —

VALEUR A

025 h

1h

8h

1an

CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

AVERAGE VALUEB
POLLUTANT AL
0,25h 1h 8h 24 h 1 yaar
Résine & soudure, produils de 10 5.5 33
pyrolyse (exprimée en formaltdéhyde)
Rosin core solder, pyrolysis praducts .
(as formaldehyde)
Rouge Fei0, 40 300 190
Rouge
Sélénium, composés du 7 7 7
{exprimée en Se)
Selenium compounds
{as Se) 1 13
Sélénium, hexafluarure de SeFs 13 3
Selenium hexafluoride ’
Silicium, tétrahydrure de SiH, 50 35
Silicon tetrahydride
Silicium 40 40 40
Silicon
Siticium, carbure de SiC 40 300 180
Silicon carbide "
Sodium, nitrure de NaN3 10 10
Sodium azide .
Stibine SbH; 50 30
Stibine
Styréne CsHsCHCH, 200 200 200
Styrene
Sucrose Ci2M22044 40 300 190
Sucraose
Soufre, bioxyde de 80, 860 1300 490 260 52
(anhydride sulfureux)
Sulphur dioxide .
Soufre, monochlorure de S,Clz 600 390 200
Sulphur monachioride
Soufre, pentaflucrure de S,F 0 25 16 :]
Sulphur pentafluoride
Soufre, tétrafluorure de SFa 4.3 2 1,15
(exprimée en HF)
Sulphur tetrafiuoride
{as HF)
Sulfurique, acide H250, 60 38 20
Sulfuric acid
Sulfuryle, fluorure de SO.F, 1330 1010 670
Sulphury! flugride
Tantale 40 250 165
Tantalum
Tellure 3.3 33 33
Tellurium
Tellure, hexafluorure de TeF, 7 7 7
Telturium hexaflueride
Terphényles CeHo(CeHs)z 40 300 190
Terphenyls
Tetrachloro-1,1,2,2 éthane Cl,CHCHCI, 102 102 66
1.1,2,2-Tetrachloro- ethane
Tétrachloroéthyléne CILCHCHCI, 5100 3286 1700
Acelylenetetrachioride
Tétrachloronaphtaléne CinHaCle 40 100 67
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TABLEAU 3.01 / TABLE 3.01
CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE

AGENT POLLUANT VALEUR A VALEUR MOYENNE B
025 h 1h 8h
CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE
POLLUTANT VALUE A AVERAGE VALUE B
025h 1h 8h
Tétradthyle de plomb Pb{CzHs)a 10 6,5 3,3
{exprimée an Pb)
Tetraethyl lead (as Pb)
Tétraméthyle de plomb Pb{CHa)s 15 10 5
{exprimée an Ph)
Tetramethyl lead (as Pb)
Tétraméthyle de succinonitrile CNC(CH,)2C{CH3}.CN 40 140 100
Tetramethyl succinonitrile
Tétranitrométhane C(NO3). 270 270 270
Tetranitromethane
Tétryle (trinitro-2,4,6 {NOZ}CeHaN(CH;)NO, 40 75 50
phényl-méthylnitramine)
Tetryl {2,4,6-trinitro-
phenyl-methytnitramine}
Thallium, composés solubles 3,3 3.3 33
{exprimée en Tl}
Thallium, sofuble compounds
(as TN
Thiobis-4,4" (6-tert-butyl m-crésol) [CaH2C(CHa)a{OHYCH,)1.S 40 300 180
4,4'-Thiobis-{6-tert-butyl m-cresol)
Titane, bioxyde de TiO;z 40 3o0 190
Titanium dioxide
o-Tolidine {CeHa{CHa)NH2)2 540 348 180
o-Tolidine
Toluédne CeHsCH, 2 000 2 000 2000
Toluene
Toluéne diisocyanate, CH3CsH4{NCO); 1 1 1
(tous les isoméres)
Toluene diisocyanate (all isomers})
o-Toluidine CH3CaHNH: 270 174 20
o-Toluidine H
Tributyle, phosphate de {CaHg)aPOy 40 167 167
Tributyl phosphate
Trichloro-1,1,2 éthane CH,CICHC!, 450 341 225
1,1,2-Trichloroethane
Trichloroéthyléne CHCICCI, 1250 1250 1250
Ethylanetrichloride
Trichlorofluorométhane CCIyF 112 000 112000 112000
Flugrotrichloromethane
Trichloronaphtaléne CiaHsCly 40 250 167
Trichforonaphthalene
Trigthylamine {CaHs)N 5000 4 235 3300
Triethylamine .
Triméthylbenzéne CeH3(CH;)3 6 000 5100 4 000
Trimethyibenzene
Triorthocrésyle, phosphate de (CH3CsH4)aPO, 10 6,5 33
Triorthocresyl phosphate
Triphényle, phosphate de {CaHs)aPO, 40 150 100
Triphenyl phosphate
10 6,5 .33

Tungstdne at composés solubles
{exprimée en W)
Tungsten and soluble compounds

(as W)
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CONCENTRATION EN MICROGRAMMES PAR METRE CUBE

VALEUR A

VALEUR MOYENNE B

24 h 1 mois 1 an

025h 1h gh

POLLUTANT

Tungsténe et composés insolubles
(exprimée en W)

Tungsten and insoluble compounds
(as W)

Uranium {naturel), composés solubles
et insolublas (exprimée en U)

Uranium {natural}, soluble and
insoluble compounds (as U)

Vanadium (V.0s) poussiéres
{exprimée en V)

Vanadium {V,0) dusts
{as V) ) .

CH3CO,CH=CH,

Vinyle, acétate de

Vinyl acetale

Vinyle, bromure de CH;CHBr

Vinyl bromide

Vinyle, chlorure de CH;CHCI

Vinyl chloride

Vinyle cyclohexene, bioxyde de CHxCHOCH.0
Vinyl ciclohexene dioxide

Vinylidéne, chlorure de CH,CCl;
Vinylidene chioride

Xyléne (isoméres o,m,p,) CeHa(CHa)z
Xylense {isomers o,m,p,)

m-Xyléne, diamine-e, ' de CH3CeHCH{NH2):2
m-Xylene-«, o' -diamine

Yitrium

Ytirium

Zine, chlorure de (fumde) ZnClg

Zine chloride (fume)

Zinc, chromate de {exprimée en Cr) ZnCr0,

Zinc chromate (as Cr)

Zinc, oxyde de (fuméde) ZnO

Zinc oxide (fume)

Zine, stéarate de [CHa{CH2)16CO2]2Zn

Zinc stearate
Zirconium, cemposés du
{exprimée en Zr)
Zirconium compounds
(as Zr)
Particules aéroportées (total)
Air-borne particles (total}
Retombées de particules*®
Dustfall®
indice de souillure*”
Soailing index* *

*grammaes par décaméire carrd pas jour

grams per square decamalie per day
**COH par milla piads lindaires

COH per thousand linear fesl

CONCENTRATION IN MICROGRAMS PER CUBIC METRE

VALUE A AVERAGE VALUE B
625h 1h gh 24 h 1 mth 1 year
40 250 167
20 15 10
5 38 25 2,0

2 000 1515 1000
132 85 A4
150 a6 50
1 800 1 160 600
2700 2015 1300
2 300 2300 2300
33 3.3 33
40 60 33
40 50 a3
1.5 09 0.5
40 250 167
40 300 190
40 250 167

40 300 190 150 70

20 13

1,0 0.5



3.02 - Il est interdit d'émettre ou de
Jaisser émettre de plusieurs chemi-
nées situges sur la méme propriété
un agent polluant mentionné au
tableau 3.01 en quantité telie que la
somme des concentrations K, en un
point, détermindes selon la formule
3.02 a), dépasse la valeur A indi-
quée pour 0,25 heure au tableau,
pour toule vilesse égale ou supé-
rieure & 2,0 métres par seconde el
quelle que soit la direction de ce
vent.

FORMULE 3.02

a).K = 75,5, U

K = la concentration de \'agent
polluant en microgram-
me(s) par métre cube

0
-
I

|2
~
[}

xy = les coordonnées de ia che-
minée considérée, expri-
mées respectivement en ki-
lométre(s) et en métre(s)
lorsque I'origine du systé-
me orthogonal est au point
d'impact, 'axe des "'x”
paralléle et en sens inverse
de la direction du vent et
I'axe des “'y", horizontal

Q = le débit de I'agent poliuant
en gramme(s) par seconde.
Dans le cas de particules,
seules celles dont la taille
st inférieure & 20 micromé-
tres doivent étre conside-
rées dans la détermination
du débit

3.02 - It is forbidden to emit or to
allow to be emitted from several
stacks located on the same proper-
ty a pollutant mentioned in Table
3.01 in such quantity that the sum
of concentrations K, al one point,
calculated on the basis of formula

3.02 a, exceeds the value A in-
dicated for 0.25 hours in the table,
for any speed of the wind equal to
or greater than 2.0 metres per se-
cond and whatever its direction.

FORMULA 3.02

1050 _ (% (LR (-7 ()

K = concentration of the pollu-
tant in micrograms per
cubic metre

= e{4,230 + 0,9222 (log, X) —0,0087 (loge x)2} métre(s)/metres
e{3,414 + 0,7371 {log, x) -0,0316 (loge x)2} métres(s)/metres

x,y = the coordinates of the stack
under study expressed
respectively in kilometres

and metres when the origin -

of the orthogonal system is
at the point of impact, the
"% axis taken parallel and
in opposite direction to the
wind and the *'y"" axis taken

horizontally

Q = rate of emission of the pollu-
tant in grams per second. In
the case of particulales, on-
ly those whose size is
smaller than 20 microme-
tres shall be considered in
the determination of the
rate of emission
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L]

loge = le logarithme népérien
e = 27183

est tel qu'indiqué & I'article
3.01

I
"

=
0

ia vitesse du vent en métres
par seconde

3.03 *

-a) Il est interdit d'émettre ou de
laisser émettre & I'atmosphére un
agent polluant mentionné au ta-
bleau 3.01 en quantité qui contribue
a porter sa concentration mesurée,
durar}l une péricde donnée hors
des limites de la propriété d'ou il
émane, au-dela de la valeur moyen-
ne B correspondant & cette période.
La valeur moyenne B d'un agent
polluant, pour une autre période
que celles mentionnées au tableau
.01, est déterminée par interpola-
tion & I'aide de la formule 3.03.

FORMULE 3.03

G _
C.
Ci = la concentration correspon-
dant a la période t,
C:=1la concentration correspon-
dant a la période t;
a =

un exposant déterming a
I'aide des concentrations du
tableau 3.01

b) La contribution d'une ou de
Plusieurs sources d'émission & I'en-
droit ol ont é1é faites les mesures
se calcule & I’aide de I'équation 3.02
en lenant comptle de la distribution
des vents durant la période
d'échantilionnage.

log, = Naperian logarithm

e = 27183

H = is as indicaled is section
3.01

u = thespeedof wind in metres
per second

3.03

a} lt is forbidden to emit or to
allow lo be emitted into the atl-
mosphere a pollutanl mentioned in
Table 3.01 in such quantity as to
contribute to bringing its measured
concentration, during a given
period, outside the limits of the pro-
perty from which it emanates,
beyond the average value B, cor-
responding to such period. The
average value B of a pollutant, for
a period other than those mention-
ed in Table 3.01, shall be determin-
ed by interpolation with the help of
formula 3.03.

FORMULA 3.03

127

i

Cy = the concentration corre-
sponding to the period t,

C, = the conceniration corre-
sponding to the period t;

a = an exponant determined with
the help of concentrations of
Table 3.01

b) The contribution of one or
several sources of emission at the
place where the measurements
were made shall be calculated with
;he help of the equation 3.02 taking
into- account the distribution of
winds during the sampling period.
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c) Lorsque la concentration me-
surée excéde la valeur moyenne B
lelle que calculée au paragraph\_e a)
les dmissions des sources considé-
rées devront étre réduites propor-
tionnellement a leur contribution
telle que calculée au paragraphe b}
el de telle maniére que la concen-
\ration mesurée aprés |'adoption de
mesures correctives n'excéde pas
la valeur moyenne B.

3.04 - |l est interdit d'émettre ou de
laisser émellre dans |'atmosphére
d'une ou de plusieurs cheminées
siluées sur une méme propriée, un
agent polluant odorant en quantité
telle que la somme des valeurs L
calculées selon la formule 3.04 soit
supérieure & 1, hors des limites de
cette propriété.

FORMULE 3.04

z_-
oo o Nevs [-o.s(g’;)zl 10555

BSYSZ u
N = le nombre d’unités d'odeur de
I'effluent considéré
z = hauteur du point d'impact,

pxprimée en matres, a parlir
du sol

X, ¥, @, U, Sy, 5z, lels que définis a
Farticle 3.02

H, Vs, d, tels que définis a l'article
3.01

3.05 - |i est interdit d'émettre ou de
laisser émettre dans I'atmosphéare
des jumées dont I'opacité est supé-
rieure au numéro 1 de 'échelle
d’opacité des fumées ou une subs-
tance qui voile la vue & I'égal de ces
fumées.

c) When the concentration
measured exceeds the average
value B as calculated in paragraph
a), emissions of the sources con-
sidered shall be reduced in propor-
tion to their contribution as
calculated in paragraph b) and in
such manner that the concentration
measured after the adoption of cor-
rective measures shall not exceed
average value B.

3.04 - It is forbidden to emit or to
allow to be emitted into the at-
mosphere from one or several
stacks located on a single property
an odourous poilutant in such quan-
tity that the sum of values L
calculated on the basis of formula
3.04 be greater than 1 beyond the
limits of such property.

FORMULA 3.04

Mgy | 1-0.5E5

z

N = the number of odor units of
the effluent considered
z = height at the point of impact,

expressed in metres, from the
ground

% V. 8, U, Sy, 55, @5 defined in sec-
tion 3.02

H, V., d, as defined in section 3.01

3.05 - It is forbidden to emit or to
allow to be emitted into the_ a_l-
mosphere smoke whose opacity 1s
greater than number 1 of the smqke
opacity chart or a substance which
obstructs the view as much as such
smoke.
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3.06 - Personne ne peut garder en
marche pendant pius de quatre (4}
minules le moteur d'un véhicule sta-
tionné A 'extérieur & moins de 60
métres de toute ouverlure ou prise
d'air murale d'un immeuble, sauf
lorsque le moteur est utilisé &
accomplir un travail hors du véhi-
cule ou a réfrigérer des aliments.

3.07 - Les particules ayant passé
au travers d'un épurateur sont con-
sidérées comme étant d'une taille
inférieure & 20 micrométres, lors-
qu'on détermine le débit de pariicu-
les & utiliser dans les formules 3.01
a) et 3.02 a).

SOUFRE
Article 4

4.01 - La combustion d'une huile
légére contenant plus de 0,4% de
souire en poids est interdite.

4.02 - La combustion d'une huile
intermédiaire contenant plus de

1,0% de soufre en poids est inter-
dite.

4.03 - La combustion d'une huile
lourde contenant plus de 1,25% de
soulre en poids est interdite dans le
lerritoire limité comme suit: depuis
I'axe du tunnel Atwater, vers I'est,
par la rive du canal de Lachine et
son prolongement jusqu'a la rue
Mill, par celte derniére jusqu'a la
rue de la Commune, par cette der-
niére jusqu’'a la rue Berri, par celle
derniére jusqu'a fa rue Notre-Dame,
par cette derniére vers l'est
jusqu’au terrain de la cour de triage
du Canadien Pacifique, par la bor-
dure dudit terrain jusqu'a la rue
Saint-Antoine, par cetle derniére
vers I'est jusqu'a la rue Amherst,

3.06 - No one may keep running for
more than four (4) minutes the
moior of a vehicle parked outdoors
at less than 60 metres from any
opening or side air intake of a
building, save when the motor is us-
ed to carry out work ouiside the
vehicle, or to refrigerate foods.

3.07 - The particulates which pass
through an air purification system
are considered to be smaller than
20 micromeires when one deter-
mines the rate of emission of par-
ticulates to be used in the formulas
3.01a and 3.02a.

SULPHUR
Section 4

4.01 ~ The combustion of a light oil
conlaining more than 0,4% of
sulphur by weight is prohibited.

4.02 - The combustion of an in-
termediate oil containing more than
1,0% of sulphur by weight is pro-
hibited.

4.03 - The combustion of a heavy
oil containing more than 1,25% of
sulphur by weight is prohibited in
the zone enclosed as follows: from
the axis of Atwater Tunnel,
eastward, by the bank of the
Lachine Canal and its extension to
Mill Street, by the latter to Common
Street, by the latter to Berri Streel,
by the latter to Notre-Dame Street,
by the latter eastward to the land of
the shunting yard of Canadian
Pacific, by the border of the said
land to Saint-Antoine Street, by the
latter eastward to Amherst Street,
by the latter northward to Cherrier
Streel, by the latter westward to
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par celte derniére vers le nord
jusqu'a fa rue Cherrier, par cette
derniére vers I'ouest jusqu'a la rue
Saint-Denis, par cette derniére vers
le nord jusqu’a I'avenue des Pins,
par celle derniére jusqu’au carre-
four formé par la rencontre de I'ave-
nue McGregor el du chemin de la
Cote-des-Neiges, par |'avenue
McGregor jusqu'a 'avenue Altwater,
par ceite derniére jusqu'au boule-
vard de Maiscnneuve, par ce der-
nier vers 'ouest jusqu'a I'avenue
Greene et par cette derniére et I'axe
du tunne! Alwater jusqu'a la rive du
canal de Lachine.

4.04 - Dans le territoire limilé par
le fleuve Saint-Laurent, les limites
est des municipalités de Montréal et
d'Anjou, le boulevard Métropolitain,
le boulevard Ray Lawson, le boule-
vard Henri-Bourassa, |'avenue
Marien, le boulevard Métropalitain
et le boulevard Saint-Jean-Baptiste:

a)la combuslion d'une huile
lourde conlenant plus de 1,25% de
soufre en poids est interdite, a toute
personne dont les appareils peu-
vent produire 10 térajoules ou
moins par jour;

b)la combustion d'une huile
lourde contenant plus de 1,0% de
soufre en poids est interdite, a loute
personne dont les appareils peu-
vent produire plus de 10 térajoules
par jour.

4.05 - La combustion d'une huile
lourde contenant plus de 1,5% de
soufre en poids est interdite en tout
autre endroit de la Communauté.

4.06 - |l est interdit de braler un
charbon qui produit une émission
de bioxyde de scufre a I'atmos-

Saint-Denis Street, by the latter nor-
thward to Pine Avenue, by the lat-
ter 1o the crossroads formed by the
meeling of McGregor Avenue and
Cote-des-Neiges Road, by
McGregor Avenue to Atwater
Avenue, by the latter lo de Maison-
neuve Boulevard, by the latter
westward to Greene Avenue, and
by the latler and the axis of Atwater
Tunnel to the bank of the Lachine
Canal.

4.04 - In the zone enclosed by the
St. Lawrence River, the easlern
limits of the municipalities of Mont-
réal and Anjou, Metropolitan
Boulevard, Ray Lawson Boulevard,
Henri-Bourassa Boulevard, Marien
Avenue, Metropolitan Boulevard
and Saint-Jean-Baptisie Boulavard:

a) the combustion of a heavy fuel
oil containing more than 1.25% of
sulphur by weight is prohibited for
any person having an installation
which can produce 10 terajoules or
less per day;

b) the combustion of a heavy fusl
oll containing more than 1.0% of
sulphur by weight is prohibited for
any person having an installation
which can produce more than 10
terajoules per day.

4.05 - The combustion of heavy oil
conlaining more than 1.5% of
sulphur by weight is prohibited in all
other parts of the Community.

4.06 - It is forbidden to burn a coal
which produces an emission of
sulphur dioxide into the atmosphere

phére supérieure & celle qui est
rejetée en brilant une quantité ther-
miquement équivalente d’une huile
permise.

4.07 - |l est permis toutefois de bra-
ler, sur une propriété, un combusti-
ble contenant plus de soufre que
permis a la condition que I'émission

.| de bioxyde de soufre ne soit pas su-

périeure, en tout temps, & celle qui
serait obtenue en brolant une quan-
titt thermiquement équivalente
d'une huile réglementaire, ce qui
peut étre effectud, soit en épurant
I'émission, soit en brilant simulta-
nément un combustible a faible
leneur en soufre, soit en incorporant
une partie du soufre & un produit.

4.08 - Il est interdit d'entreposer,
d'offrir en vente ou de vendre, de
livrer ou autrement fournir ou pro-
curer, pour une utilisation dans le
lerriloire de la Communauté, un
combustible dont la teneur en sou-
fre dépasse la limite établie, sauf
dans les cas prévus a |'article 4.07.

4.09 ~ Toute augmentation de la
capacité de distillation de pétrole
brut dans une raffinerie ne doit pas
avoir pour effet d'augmenter la
quantité de bioxyde de soulfre émise
dans I'atmosphére par cetie raffine-
rie avant cette augmentation.

4.10 - Dans toute béatisse dont la
construction est entreprise dans le

lerritoire décrit & I'article 4.03, le
briiage d'une huile autre que lége-
re est interdit; le brlage de I'huile
légére est lui-méme restreint &
l'exercice de I'une ou de plusieurs
des activités suivanies: le chauffa-
ge de I'apport mécanique d'air exté-
rieur de renouvellement et de rem-
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greater than that discharged by
burning a thermaily equivalent
quantity of a prescribed oil.

4.07 - However, it is permitled to
burn, on a property, a fuel contain-
ing more sulphur than prescribed on
condition that the emission of
sulphur dioxide is not greater, at any
time, than that which would occur
by burning a thermally equivalent
quanlity of a prescribed oil, which
can be done by purifying the emis-
sion, or by simultaneously burning
a fuel with low sulphur content, or
by incorporating part of the sulphur
into a product.

4.08 - It is forbidden to store, to of-
fer for sale or to sell, to deliver or {o
otherwise furnish or procure, for use
in the terrilory of the Community, a
fuel whose sulphur content exceeds
the established limit, save in the
cases provided for under section
4.07.

4.09 - Any increase in the distilia-
tion capacity of crude oil in a
refinery shall not have the effect of
increasing the quantity of sulphur
dioxide emitted into the atmosphere
by such refinery before such
increase,

4.10 - In every building the erection
of which starts in the zone describ-
ed in section 4.03, burning of an oil
other than light is forbidden; burn-
ing of a light oil is itself restricted to
the exercise of one or more of the
following aclivities: heating of
mechanically renewed and replac-
ed air, heating of garages and lob-
bies, heating of domestic hot water




— 47 —

ptacement, le chauffage des gara-
ges el des vestibules, le chauffage
de I'eau chaude domestique et des
piscines intérieures. Le brilage de
gaz ou d'huile est interdit pour la
réfrigération de ['air.

4.11 - Pour fins de calcul, le pou-
voir calorifique de certains combus-
tibles est fixé comme suit:

Pouvoir calorllique

Combusilble en mégajoulesikg
Huile l8gdre 45,50

Huile intermddiaire 43,95

Hulle lourde 42,57

Brat 40,68

Coke de péirole 32,56
Charbon bilumineux .77
Charbon anlhracile 29,59

Gaz naturel 49,72

Gaz de rallinerie salon sa

composilion

Butane 46,92
Propane 50,27
Monoxyde de carbone {CO} 10.09
Dripoléne 41,85
4.12 - 1! est interdit d'utiliser un

appareil de combustion qui émet
des parlicules agroportées en quan-
tité supérieure 4 60 milligrammes
par mégajoule & I'alimentation lors-
que cel appareil a une capacité
calorifique nominale inférieure & 60
megawalls en quantilé supérieure
a 43 milligrammes par mégajoule a
I'alimentation lorsque cet appareil a
une capacité calorifique nominale
de 60 mégawatts ou pius. Cet arti-
cle ne s'applique pas aux appareils
de combustion de capacité calorifi-
que nominate inférieure a 0,1 méga-
watt, aux incinérateurs de déchets
el aux appareils de combustion au
bois.

4.13 - il est interdit d'utiliser un
appareil de combustion au bois qui
emet des particules en concentra-
tion supérieure a 150 milligrammes

and interior swimming pools. Burn
ing of gas or oil is forbidden for aif
refrigerating.

4.11 - For purposes of calculation,
the heating power of certain fuels ig
set as follows:

Hesting value i

Fuel megajoules/kg
Light oil 45,50
Intermediate oil 43,95
Heavy oil 42,57
Piich 40,68
Petroleum coka 32,56
Bituminous coal N, 77
Anthracile coal 29,59
Natural gas 49,72
Relinery gas Based on

its composition
Butane 46,92
Propans 50,27
Carbone monoxide {CO) 10,09
Dripolene 41,85

4.12 - It is forbidden to use a com;

bustion apparatus which emits mo
than 60 milligrams of airborne par
ticulates per megajoule of inp
when its nominal heating capaci
is less than 60 megawalls or mo
than 43 milligrams per megajoule
input when the nominal heatin
capacity of such apparatus is
megawalls or more. This sectior
does not apply to combustion g
paratus with a nominal heating
capacity below 0,1 megawatt, wasl
incinerators and wood combustio
apparatus.

4.13 - |t is forbidden to use a wo
combustion apparatus which emil
particulates of more than 1
milligrams per standard cubic mel
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par métre cube standard de gaz
corrigé & 12% de CO, sur une base
séche. Cet arlicle ne s'applique pas
aux appareils d'une capacité calo-
rifiqgue nominale inférieure a
0,1 mégawatt,

ELIMINATION
DES DECHETS
Article 5

5.01 - Pour tout nouvel incinérateur
de déchets, il st interdit d'émetire
ou de laisser émetire dans !'at-
mosphére plus de 75 mg de parti-
cules par m? standard de gaz cor-
rigé a 12% de CO; sur une base
seche et plus de 100 ppm (volume)
d'acide chlorhydrique corrigé 2
12% de CO; sur une base séche.

. Pour tout incinérateur existant, il
est interdit d’émettre ou de laisser
émettre plus de 125 mg de particu-
les par métre cube standard de gaz
corrigé a 12% de CO, sur une base
séche et plus de 500 ppm ({volume)
d'acide chlorhydrique corrigé a
12% de CO; sur une base séche.
Cet arlicle ne s'applique pas aux
incinérateurs de décheis dangereux
au sens du réglement sur la qualité
de l'atmosphére (adopté par le
décret 1004-85 du 29 mai 1985).

Pour fins d'application du présent
article, sera considéré comme nou-
veau tout incinérateur qui répond &

'une ou plusieurs des conditions
suivantes:

a) lorsque la capacité d'incinéra-
lion de déchets est augmentée de
25% ou plus par rapport 4 la capa-
cité specifiée dans le permis émis
par le Service;

of gas corrected to 12% of CO, on
a dry basis. This section does not
apply to apparatus with a nominal
heating capacity below 0,1 mega-
watt.

ELIMINATION
OF WASTES
Section 5

5.01 - For any new waste in-
cinerator, it is forbidden 1o emit or
lo allow to be emitted into the at-
mosphere more than 75 mg of par-
ticulates per standard m? of gas cor-
recied to 12% of CO; on a dry basis
and more than 100 ppm (volume) of
hydrochloric acid corrected to 12%
of CO, on a dry basis.

For any existing incinerator, it is
forbidden to emit or to allow to be
emilted more than 125 mg of par-
ticulates per standard cubic metre
of gas corrected to 12% of CO; on
a dry basis and more than 500 ppm
{volume)- of hydrochloric acid cor-
rected to 12% of CO, on a dry
basis. This section does not apply
lo incineralors of dangerous waste
in the sense of the regulation on the
quality of the almosphere (adopted
by Decree 1004-85 of May 29,
1985).

For purpeses of enforcement of
the present sectlion, any incinerator
which meels one or more of the
following conditions shall be con-
sidered new:

a) when the incineration capaci-
ty of waste is increased by 25% or
more in relation lo the capacily
specified in the permit issued by the
Department;
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b) lorsque des travaux de modifi-
cations de plus de 25% par rapport
& I'évaluation des équipements
actuels sont effeclués;

c) lorsqu'il y a un changement de
plus de 25% dans la catégorie de
déchels incinérés par rapport a la
calégorie de déchels spécifiés dans
le permis émis par le Service.

5.02 - il est défendu d'incinérer a

ciel ouvert une carcasse de véhicule
moteur.

5.03 - L'installalion et I'utilisation
d'un nouvel incinérateur a déchets
ménagers sont interdites dans un
batiment utilisé en tout ou en partie
a des fins de résidence.

5.04 - Les gaz de combustion pro-
duits par l'incinération des déchets
solides ou liquides doivent é&tre
maintenus & une lempérature mini-
mum de 650°C pour une période
d'au moins 0,3 seconde. La taille
des particules émises a I'atmos-
phére doit étre inférieure a
20 micromaires.

5.05 —~ Tout feu a ciel ouvert est
interdit sauf dans les cas suivants:
les exercices d'incendie autorisés
par le directeur ou une personne
mandatée par lui, les feux de joie et
les feux de torche.

5.06 - Dans le cas d'un feu & ciel
ouvert interdit, le propriétaire du ter-
rain ou a lieu l'infraction est réputé
responsable de celle-ci.

b) when modification works of
more than 25% in relation to evalua-

lion of the existing equipment is car-
ried out;

¢) when there is a change of more
than 25% in the category of waste
incinerated in relation to the
category of waste specified in the
permit issued by the Departmenl.

5.02 - It is forbidden to incinerate

in open air the body of a motor
vehicle.

5.03 - The installation and use of
a new household waste incinerator
are prohibited in a building which is
ulilized tolally or in part as a
residence.

5.04 - The corbustion gases pro-
duced by the incineration of solid or
liquid wastes shall be maintained at
a minimum temperature of 650°C
for a period of at least 0,3 seconds.
The size of the particulates emitted
into the atmosphere shall be smaller
than 20 micrometres.

5.05 - Any open air fire is prohibited
save in the foliowing cases: fire drills
authorized by the Director or a per-
son mandated by him, bonfires and
flares.

5.06 - In the case of a prohibited
apen air fire, the owner of the lot
where the violation takes place is
held responsible for such.
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ACTIVITES COMMERCIALES
ET INDUSTRIELLES
Article 6

6.01 - Tout agent poliuant produit
par un appareil ulilisé dans une des
activités mentionnées au tableau 6
doit .Bire capté et conduil & un
épurateur qui réduibson émission a
I'atmosphére du pourcentage, ou &
la concentration, ou au débit indi-
qués dans la derniére colonne du
tableau 6.

COMMERCIAL AND
INDUSTRIAL ACTIVITIES
Section 6

6.01 - Any pollutant produced by a
apparatus used in one of the ac
livities mentioned in Table 6 mus
be collected and pul through
purification equipment that wi
reduce its emission into the a
mosphere by the percentage or ¢
the concentration, or to the rate ir
dicated in the last column ¢
Table 6.
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TABLEAU 6

Agent polluant

Réduction de
I'émission

Activités impliquant des substances organiques

Nettoyage 4 sec
Application au pistolet et
séchage de peinture, vernis, encre ou résine

Traitement thermique dans un four d'une matiére plastique ou autre

Dégainage de fils électriques

Fabrication et recyclage de sabots de freins el de barils
Dégraissage de piéces métalliques

Recyclage des fils métalligues et moteurs électriques
Séchage au four ou lr.ailement thermique des tissus

Industrie chimique
Placage

Préparation des surfaces par bain acide

Placage par galvanisation 4 chaud ou par électrolyse
Usine de production d'oxyde chromigque

Fabrication d'oxyde chromique

Séchage el empaquetage d'oxyde chromique

Industrie de produits alimentaires

Torréfaction, irempa, reiroidissement du café ou du cacao

Substances organiques
Particules
Substances organigues

Substances organiques
Substances organiques
Substances organiques
Substances organiques
Substances organiques

Substances organiques

Particules
Particules

Anhydride sulfureux
Particules

Particules
Substances organiques

97%

95%

90% ou 5 kg/h
par usine

90% ou 5 kgl/h
par usine

90% ou 5 kg/h
par usine

90% ou 5 kg/h
par usineg

90% ou 5 kg/h
par usine

90% ou 5 kg/h
par usine

90% ou § kg/h
par using

50 mg/m3
50 mg/m?

90%
50 mg/m3

99%
500 g

Commercial or industrial activity

TABLE 6

Pollutant

Reduction of
the emission

Activities involving organic substiances
Dry cleaning
Application by spray
gun and drying of paint, varnish, ink or resin
Thermic treatment in an oven of plastic or other subsilance

Stripping ol electric wires

Manufacturing anﬁ recycling of brake shoes and barrels

Degreasing of metal parts
Recycling of melal wires and electric motors

QOven drying or thermic treatment of fabric

Chemical industry

Plating

Preparation of surfaces in acid bath

Plating by hot galvanization or by electrolysis

Chromic oxide production plant

Fabrication of chromic oxide
Drying and packing of chromic oxide 5

Food product industry
Roasling, soaking, cooling of coffee or cocoa

Organic substances

Particulates

Organic substances
»

Organic substances
Organic substances
Organic substances
Organic substances
Organic substances

Organic substances
Particulates
Particulates

Sulphur dioxide
Particulatas

Particulates
Organic substances

97%

55%

80% or 5 kg/h
per plant

90% or 5 kg/h
per plant

90% or 5 kg/h
per plant

90% or 5 kg/h
per plant

90% or 5 kg/h
per plant

90% or 5 kg/h
per plant

90% or 5 kg/h
per plant

* 50 mg/m?
50 mg/m?3

90%
50 mg/m?

9994
500 ght
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TABLEAU 6

Réduction de
Activités commerciales ou industrielles Agent polluant I"émission
Refroidissement des graines Panfcules « 90%
Préparation des épices Panfcules 999%
Ensilage, déchargement, convoyage et transformation de cérdales Partfcules 99%
Séchage et manutantion de la dréche Particules 50 mgfm?
Usine d'équarrissage

i i Particules et
Transformation des matiéres animales A LR 099
Convayage, enlreposage, ensachage des produits finis Particules 99%
Tanneries
Réception, lavage et entreposage des peaux Substances organiques 99%
Industrie de la métallurgie
Affinage du culvre et autres métaux
Fusion du cuivre Particules 50 mg/m?
Fuslon et distiltation du sélénium ou de ses sels Particules 50 mg!rn:
Transtormation du sélénium cu de ses sels Particules 50 mg!m:
Transformation du tellure Panfcules 25 mg!rn:
Concentration d'acide sulfurique Particules 50 mg!rn:
Purification de I'électrolyte pour ['affinage du cuivre Panticules 25 mg!m:
Séchage et boulettage des boues d'élactrolyte Pan!cules 25 mg!ma
Grillage des boues d’électrolyte Paricules 25 mg!rn=
Traitement au four d'affinage de I'or Panicules. 25 mg/m
Fabrication de I'électrolyle pour I'affinage de I'argent Oxydes d’azote totaux 90%
TABLE 6

Reduction of
Commercial or industrial activity Pollutant the emission
Cooling of beans Particulates 90%
Preparalion of spices Panticulates 99%
Ensilage, unloading, conveying and transformation of cereals Particulates 99%

Particulates | 50 mg/im3

Drying and handling of draff

Rendering plant
Processing of animal matter

Conveying, storage, sacking of finished products

Tanneries
Receiving, cleaning and storags of skins

Metallurgical industry
Refining of copper and other metals

Melting of copper

Melting and distillation of selenium or its salts
Processing of selenium or its salls .
Processing of tellurium

Concentration of suiphuric acid

Purification of electrolyte for copper refining

Drying and pellet-making of electrolyte sediments
Roasting of electrolyte sediment

Furnace traatment of gold refining

Fabrication of electralyte for silver relining

Particulates and

organic substances 99%
Particulates 99%
Organic substances 99%
Particulates 50 mg/m?
Particulates 50 mg/m?
Particulates 50 mg/m?
Particulates 25 mgim3
Parliculates 50 mg/m3
Parliculates 25 mglm3
Particulates 25 mgim?
Particulates 25 mg/m?
Particulates 25 mg/m3
Total nitrogen oxides 90%
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TABLEAU 6

Agent polluant

Réduction de
I'émission

Cakerie
Distillation du charbon

Chargement des cornues

Déchargement des cornues
Broyage, criblage du charbon el du coke

Refroidissement du coke

Fusion ou purification d’un métal ou alliage

Fusion et coulée d'un métal ou alliage
Purification d'un métal ou alliage

Industrie du plomb

Fusion du plomb el manutention des produits contenant du plomb

Industrie de la fonte et de |'acler

Chargement des matidras premiéres, fusion, raitement et coulée

Particules

Particules

Particules
Particules

Particules

Particules

Particules
gaz halogénés

Particules

Particules

Moins de 70 mg de
particules par m?
Moins de 100 g
par tonne de coke
sec produit

Moins de 46 mg de
particules par m?
Moins de 46 mg de
particutes par m3
Moins de 50 g

de particules par
tonne de coke sec
praduit

50 mg/m?
50 mg/m?
%

Moins de 15 mg
de plomb et moins
de 23 mg de
pariicules par m?

50 mg/m?

Commercial or industrial activity

TABLE &

Pollutant

Reduction of
the emission

Coking plant
Coal distillation

Cell loading

Discharging of cell
Pulverizing, screening of coal and caoke

Coaoling of coke

Melting, or purification of a metal or alloy

Melting and casting of a metal or alloy
Purification of a metal or ailoy

Lead industry
Melting of lead and handling of products containing lead

Pig iron and steel industry
Loading of raw materials, melting, treatment and tapping

Particulates

Particulates

Particulates
Particulates

Pariculates

Particulates

Particulates
Halogenous gas

Particulates

Particulates

Less than 70 mg of
particuiates per m3
Less than 100 g
per ton of dry coke
produced

Less than 46 mg of
particulates per m3
Less than 46 mg of
particulates per m?
Less than 50 g

of particulales per
ton of dry coke
product

50 mg/m3
50 mg/m?
90%

Less than 15 mg
of lead and less
than 23 mg of
particulates per m3

50 mgim3
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TABLEAU 6

Réduction de

Activités commerciales ou industrielles Agent poliuant I'émission
Industrie et prodults minéraux
Usine de béton bitumineux, bétonniére, cimentetie,
carriére, chantier de construction,
traitement de la pierre et activités connexes
Broyage, séchage, pesée, malaxage, convoyage des matiéres premidéres Particules 50 mg/m3
Entraposage et manutention des matiéres premiéres dans la fabrication du béton Particules 50 mg/m3
Cuisson du ciment Particules 100 mg/m3
Refroidissement du clinker Particules 100 mgfm3
Broyage, enireposage et convoyage du clinker Particules 50 mg/m?3
Entreposage du cimenl an vrac, ensachage du ciment Particules 50 mg/m?
Forage de la pierre Particules 50 mg/m?
Concassage, tamisage, séchage et convoyage de [a pierre Particules 50 mg/m?
Usine de papier asphalté
Enrobage, saturation, séchage de papier, malaxage d'asphalte & des agrégals Substances organiques 0%
Stockage, malaxage, épandage et séchage des agrégats minéraux Particules 50 mg/m?3
Fabrication du verre
Broyage, séchage et convoyage des matidres premiéces Particules 99%
Fusion du verre Particules 100 mg/m3
Industrie du gypse
Convoyage, broyage, séchage, cuisson, calgination des matiéres premigres Particules 100 mgfm?
Convoyage, malaxage, séchage, ensachage de produits finis .

et découpage des panneaux Particules 50 mg/m?

TABLE 6
Reduction of
Commercial or industrial activity Poliutant the emission
Mineral products industry
Bituminous concrete plant, concrete mixer,
cement factory, quarry, building site,
processing of stone and related activities .
Crushing, drying, weighing, mixing, conveying of raw materials Particulates 50 mg/m?
Storage and handling of raw materials in the manufacturing of concrete Particulates 50 mg/m3
Firing of cement Particulates 100 mg/im?
Cooling of clinker Particulates 100 mg/m?
Crushing, storage and conveying of clinker Particulates 50 mg/im?
Crushing of bulk cement, sacking of cement Particulates 50 mg/im3
Drilling of stone Particulates 50 mg/m?
Crushing, screening, drying and conveying of stong Particulates 50 mg/m3
Asphalted paper plant
Encasing, saturation, paper drying, mixing of asphalt with aggregale Organic substances 90%
Stocking, mixing, spreading and drying of mineral aggregate Particulates 50 mg/m?
Glass-making
Crushing, drying and conveying of raw materials Particulates 59%
Maelting of glass Particulates 100 mg/m3
Gypsum Industry
Convaying, crushing, drying, firing, calcination of raw materials Particulates +100 mg/m?
Particulates 50 mg/im3

Conveying, mixing, drying, sacking of finished products and cutting of panels
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TABLEAU 6
Réduction de

Activités commerciales ou industrielles Agent polluant I'émission
Produit thermofuge
Convoyage, entreposage, calcination et ensachage des matériaux Particules 9945
Produits contenant de [a fibre d’amiante
Malaxage des maliéres premiéres, transformation, convoyage Particules 95,9%
Fabrication de sable artificiel
Concassage, broyage, tamisage, séchage et convoyage de la pierre Particules 50 mg/m3
Industrie pétroliére

Particules 100 mg/m?3

Régénération du catalyseur utilisé au craquage

Monoxyde de carbone

existant = 1 500 ppm
nouveau = 500 ppm

Oxydation d'asphalte Substances organiquas 90%
Industrie du bois
Manutention du bois Particules 50 mg/m?
Industrie du caoutchouc
Manutention, transformation el recyclage du caoutchouc Particules 50 mg/m?
Sablage au jet abrasif
Sablage au jet abrasif 4 I'intérieur d’un immeuble Particules 50 mgim?
Fabrication de noir animal
Manutention du noir animal Particules 50 mg/m?
TABLE 6
Reduction of

Commercial or industrial activity Pollutant the emission
Thermotugal product
Conveying, storage, caicination and sacking of malerials Particulates 99%
Products containing asbestos fibre -
Mixing of raw materials, processing, conveying Particulates 99,9%
Fabrication of artificial sand
Crushing, grinding, screening, drying and conveying of stone Particulates 50 mgim3
Petroleum industry

Particulates 100 mgim?

Cracking catalyst regeneration

Asphalt oxydation
VuWood industry

Use of wood

Rubber industry
Handling, processing and recycling of rubber

Sand blasting with abrasive et
Sand blasting with abrasive jet inside a building

Manufacturing of carbon black
Handling of carbon back

Carbon monoxide

Organic substances

Particulates

Particulates

Particulates

Particulates

existing=1 500 ppm
new =500 ppm
20%

50 mg/m?

50 mg/im?3

50 mg/im3

50 mg/im?



— 56 —

6.02 - L'entreposage de substan-
ces organiques ayant une tension
de vapeur comprise entre 10 et 76
kilopascals aux conditions d'entre-
posage, doit &tre fait dans un réser-
voir pourvu d'un toit flottant ou d'un
dispositif empéchant la perte de
substances organiques & un égal
degré, lorsque ce réservoir est exis-
tant et que sa capacité est de 1 500
métres cubes ou plus, ou lorsque ce
réservoir est nouveau et que sa ca-
placllé est de 250 métres cubes ou
. Pplus.

6.03 - Les vapeurs qui s'échappent
d'un réservoir d'une capacité de
250 métres cubes ou plus ol 'on
entrepose des substances organi-
ques ayant une tension de vapeur
supérieure a 76 kilopascals aux
conditions d'entreposage doivent
étre récupérées.

6.04 - Le remplissage d'un réser-
voir de substances organiques,
d'une capacité de 5m3 ou plus, doit
étre effactué & I'aide d'une conduite
submergée, a |'exception d'un
réservoir pour des huiles lourdes ou
des produits asphaltiques.

6.05 - Lors de la fabrication du sou-
fre & partir de gaz sulfureux, quatre-
vingt-dix-neuf pour cent (99%) du
soufre conrtenu dans ces gaz doit
élre récupérs,

6.06 - Toute matidre animale des-
linée & une usine d'équarrissage
doit &tre transportée et entreposée
dans un systéme étanche et traitée
dans les vingt-quatre heures suivant
sa réception.

6.07 - Le gaz combustitle utilisé
dans un procédé de cokéfaction ne
doil pas contenir plus de 1 600 mg

de soufre par m? standard de gaz. -

6.02 - The storage of organic
substances with a vapor pressure
ranging between 10 and 76 kilopas-
cals under storage conditions shall
be made in a reservoir equipped
with a floating roof or an equivalent
system to prevent organic substan-
ces from escaping in equal degree
when such reservolr is existing and
has a capacity of 1500 cubic
metres or more, or when such reser-
voir is new and has a capacity of
250 cubic metres or more.

6.03 - Vapors escaping from a
reservolr with a capacity of 250
cubic metres or more where organic
substances with a vapor pressure
exceeding 76 kilopascals under
storage conditions are stored, shall
be recovered.

6.04 - The filling of a reservoir of
organic substances with a capacity
of 5 m? or more must be carried out
with the help of a submerged con-
duit, except in the case of a reser-
voir of heavy oils or asphalt
products.

6.05 - When sulphur Is manufac-
tured from sulphurous gases,
ninety-nine per cent (99%) of the
sulphur contained in such gases
must be recovered.

6.06 ~ Any animal matter intended
for a rendering plant must be
transported and stored in a closed
system and processed within
twenty-four (24) hours following its
receipt.

6.07 — The combustible gas used in
the coking process shall not contain
more than 1 600 mg of sulphur per
standard m3 of gaz,

i 57 i

6.08 - L'exploitation de toute nou-
velle carridre & ciel ouvert, usine
d'équarrissage ou raffineria de
pétrole est défendue dans le terri-
toire de la Communauld.

6.09 - Un incinérateur, un appareil
de combustion, un épurateur ou
tout dispositif de contrdle doivent
étre maintenus en éiat de remplir en
tout temps les fonctions auxquelles
ils sont destinés.

6.10 ~ |l est interdit d'ériger une
usine de béton bitumineux dans
tout territoire zoné pour fins résiden-
tielles, commerciales ou mixles, et
a moins de trois cents métres d’un
tel territoire. L'usine ainsi que les
lieux de chargement, de décharge-
ment et de dépdt des agrégats doi-
vent &tre situéds & une distance mini-
male de cent cinquante métres de
toute habitation.

6.11 ~ |l est interdit de rejeter &
I'atmosphére ou de brdler régulié-
rement & une torche un gaz prove-
nant du pétrole et contenant un
mercaptan ou du sulfure d'hydro-
géne.

6.12 - La dilution faite dans le but
de rencontrer les normes du pré-
sent réglement est interdite.

6.13 - Une réduction équivalente &
celle raquise & l'article 6.01, obte-
nue par la modification d'un pro-
cédé conventionnel, peut 8tre con-
sidérée acceptable.

EMISSIONS DIFFUSES
Article 7

7.01 - L'émission de particules pro-
duites par la démolition, la construe-
tion, la réparation, et I'entretien d'un
batiment doit &tre réduite par

6.08 - The operation of any new
open air quarry, rendering plant, or
petroleum refinery is prohibited in
the territory of the Community.

6.09 - An incinerator, a combustion
apparatus, a purification equipment
or any control device must be main-
tained in a condition to fulfil its in-
tended functions at all times.

6.10 - It is forbidden to erect an
asphait plant in any territory zoned
for residential, commerclal or mix- -
ed purposes, and at less than three
hundred (300) metres from such ter-
ritory. The plant, as well as the
places for loading, unloading and
piling of aggregate, shall be situated
at a distance of at least one hundred
and fifty {(150) metres from any
housing.

6.11 - Itis forbidden to emit into the
atmosphere or to burn regularly at
a flare a gas coming from petroleum
and containing a mercaptan or
hydrogen sulfide.

6.12 - Dilution carried out with the
aim of meeting the standards of the
presant by-law is prohibited.

6.13 — A reduction equivalent to that
required under section 6.01, obtain-
ed through the maodification of a
conventional procedure, may be
considered acceptable.

FUGITIVE EMISSIONS
Section 7

7.01 - The emission of particulates
produced by demolition, construc-
tion, the repalring and maintenance
of a building must be reduced by
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I'épandage d'eau ou d'un autre
abat-poussiéres et par ['utilisation
d'un conduit et d'un contenant étan-
ches pour les rebuts.

7.02 - Les voies d'accds, les alres
de circulation et de stationnement
el les terrains vacants doivent éira
entretenus de fagon & ne pas émet-
tre de particules & I'atmosphére ou
2 prévenir 'entrainement sur la voia
publique des matiéres susceptibles
d'en produire.

7.03 - Le propriétaire d'un terrain,
la parsonne qui I'utilise ou celle qui
I'occupe doit voir 4 ce qu'il soit
exemnpt des herbes A poux Ambro-
sia arlemisiifolla et Ambrosia trifida
en fleur, aprés le 1or ao(t de cha-
que année.

7.04 — Un tas de charbon, de sable,
de gravier, de plerre concassée ou
d’'une autire matiére, doit étre
enclos, baché ou arrosé de fagon &
prévenir le souldvement de particu-
les par e vent, sl un tel souldvement
est possible.

7.05 ~ Il est interdit de laisser
échapper au sol ou dans I'atmos-
phére des agrégats, du sable, du
gravier, de la pierre concassée, de
la terre ou d'autres matiéres lors de
laur transport.

7.06 - La quantité des particules
échappées a I'atmosphérs, lors de
la manutention de matidres suscep-
tibles d'en produire, doit 8tre a ce
point restreinte que telles particules
ne solent plus visibles 4 2 métres de
leur point d'échappement.

7.07 - Les sauls produits combus-
tibles permis pour l'outiltage mobite
sont le gaz, I'huile, I'essence ou
I'alcool.

spraying water or another dust con-
trol method and by the use of a clos-
ed waste conduit and container.

7.02 - Access roads, traffic and
parking areas, and vacant lots must
be maintained so as not to emit par-
ticulates into the atmosphere and to
prevent the dragging onto public
thoroughfares of matters which are
likely to produce such particulates.

7.03 - The owner of a piece of
ground, the person who utilizes it or
the one who occupies it shall see
that it is free of the ragweed Am-
brosia artemisiifolia and Ambrosia
trifida in bloom, afler August 1 of
each year.

7.04 - A pils of coal, sand, gravel,
crushed stone or any other matter
shall be enclosed, covered or
watered so as 10 prevent the en-
trainment of particulates by wind, if
such entrainment is possible,

7.05 - It is forbidden to release on
the ground or into the atmosphere
aggregate, sand, gravel, crushed
stone, earth or other matter when
they are being transported.

7.06 — The quantity of particulates
discharged into the atmosphere,
during the handilng of malerials
liable to produce them, shall be
limited to such a degree that such
particutates shall no longer be visi-
ble 2 metres from their point of
discharge.

7.07 - The only fuel products allow-
ed for mobile equipment are gas,
oll, gasoline or alcohol.
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7.08 - Les particules produites lors
de travaux sur la voie publique ou
dans les chantiers de construction
doivent 8ire rabattues par arrosage
ou captées a I'alde d’un filtre.

7.09 - Les travaux de ravalement
ou de finition d’une surface au jet
abrasif & I'extérieur doivent tre fails
4 l'intérieur de baches et ou en uti-
lisant un jet humide de telle sorle
que les particules ne solent pas
émises A I'atmosphére.

7.10 - ll est interdit d'émettre ou de
laisser émettre dans I'atmosphére
un agent polluant en quantité telle
que le nombre d'unités d'odeur
mesuré hors des limites de la pro-
priété ol est situde la source, soit
supérieur & 1.

DISPOSITIONS
ADMINISTRATIVES
Article 8

8.01 - Une personne désirant se
prévaloir de ['article 4.07 doit
préalablement en aviser le Directeur
ot installer & I'endroit que ce dernier
lui indique les apparells de mesure
appropriés afin de s’assurer du
respect des conditions édictées par
ledit article.

8.02 ~ Toute personne qui livre une
huile ou un charbon doit fournir an-
nuellement au Directeur une liste
des personnes & qul le combustible
a ata livre, I'adresse de livraison, la
quantité, la teneur en soufre et la
catégorie. Les fournisseurs doivent
donner les mémes renseignements
pour les distributeurs qu’lls appro-
vislonnent; ces derniers, & laur tour,
doivent le faire pour leurs clients.
Cet article ne s'applique pas a

7.08 - The particulates produced
during work on publtic thoroughtares
or an construction sites must be
reduced by waltering or collected by
means of a filter.

7.09 -~ Work involving cleaning or
finishing of a surface with an
abrasive jet outdoors shall be car-
ried out under covers and or by us-
ing a wet jet so as to avoid emitting
particulates into the atmosphere.

7.10 - It is forbidden to emit or to
allow to be emiited into the at-
mosphere a pollutant in such quan-
tity that the number of odor units
measured beyond the limits of the
property where the source is located
be higher than 1.

ADMINISTRATIVE
PROVISIONS
Section 8

8.01 - A person wishing 10 avall
himself of section 4.07 shall first ad-
vise the Director and install at the
place indicated by the latter the ap-
propriate measurement devices (o
ensura that the conditions enacted
by the said section are respected.

8.02 - Any person who delivers oil
or coal must annually provide the
Director with a list of the parsons to
whom the fuel was delivered, the
address of delivery, the quantity, the
sulphur content and the category of -
fuel delivered. Suppliers shall sup-
ply the same information in regard
to the distributors they supply; the
latter, in turn, shall do so in respect
to their customers, This section
does not apply to light oil for cus-
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I'huile légédre pour les clients qui en
consomment moins de 100 kilolitres
par annés, nl au charbon livré 2 des
clients qui en consomment moins
de 125 tonnes par année. Le rap-
port doit 8tre soumis avant le pre-
mier décembre de chague année et
couvrir la période du 1er aclobre de
I'année précédente au 30 septem-
bre de I'année courante.

8.03 - Toute parsonne qui possade
ou ulllise un épurateur doit, sur
demande du Directeur, au cours
des six (8) mois qui suivent la mise
en opération de celui-ci, en détermi-
ner qualitativerent et quantitative-
ment e rendement ou I'émission &
I'atmosphére. Cette détermination
doit étre effectude scus le contréle
d’'un employé du Service et toutes
les données recusiilies doivent étre
fournies au Service.

8.04 — Nul ne peut, sans un permis:

a) construire, modifier, remplacer
ou utiliser une structure, un appa-
reil, une chose;

b) utiliser un produit ou en altérer
le taux d’utillsation;

c) utiliser ou altérer un procédé;
ou

d) entreprendre ou poursulvie une
activité,

lorsque, dans I'un de ces cas, il peut
en résulter I'émission ou un chan-
gement de !"édmission d'un agent
polluant dans 'atmosphére. Le per-
mis n'est émis que lorsque le Direc-
teur s'est assuréd que le présent
régloment sera observé. Cet article
ne s'applique pas & un appareil de

tomers who use less than 100 kilo-
litres per year nor to coal deliverad
to customers who use less than 125
fonnes per year. The report must be
submitted before December 1 of
each year and cover the period from
October 1 of the preceeding year to
September 30 of the current year.

8.03 - Any person who owns or
uses purification equipment must,
at the request of the Director, dur-
ing the six (6) months following the
start up of operation of the equip-
ment, determine qualitatively and
quantitatively its effectiveness or the
emission into the atmosphere, Such
measurement must be carried out
under the control of an employee of
the Department and all the data col-
lected must be supplied to the
Department..

8.04 - No one may, without a per-
mit:
a) construct, modify, replace or

use a structure, an apparatus, a
thing;

b) use a product or alter the rate
of use;

c) use or alter a process; or

d) undertake or carry out an ac-
tivity,

when, in one of such cases, the
result may be emission or a change
in the emission of a poliutant into
the atmosphere. The permit shall be
issued only when the Director has
made certain that the present by-
law will be observed. This section
does not apply to a combustion ap-

combustion utilisé exclusivement
pour le chauffage résidentiel lors-
que sa puissance nominale est infé-
rieure & 3 mégawatts. Le fait de ne
pas se conformer aux conditions
réglementaires énumérées dans le
permis constitue une infraction au
présent réglement.

8.05 - Toute personne qui extrait le
soufre des composés sulfureux pro-
venant d'une raffinerie doit fournir
mensuellement au Directeur, un
rapport des quantités de composés
sulfureux trailés quotidiennement,
la production coirespondante de
soufre et le rendement du procédé
de récupération.

. 8.06 ~ Le Directeur paut retirer a

une personne son permis lorsque
celle-ci contrevient au présent régle-
ment; si I'émission d’un agent pol-
luant constitue un danger immédiat
& la santé des humains, & la végé-
tation, ou a la propriété, il doit exi-
ger I'arrét de cette émission jusqu'a
ce que le danger soit écarté.

8.07 - Le Directeur ou tout employé
du Service chargé de I'application
du présent reglement ou d'une
ordonnance adoptée sous I'empire
de ce reglement, peut exiger de
toute personne qui est susceptible
d'émettre ou de laisser émelire un
agent polluant, tous les renseigne-
ments, devis ou plans nécessaires
pour connaitre entre autres, §'émis-
sion et la nature de cet agent pol-
luant, son débit, I'endroit d'ou I
émane, les caractéristiques des Ins-
lallations ou appareils qui le produi-
sent et des épurateurs ulilisés ou
requis. Quiconque ne fournit pas les
renseignements demandés contre-
vient au présent réglement.

paratus used exclusively f{for
residential heating when its nominal
capacity is below 3 megawatls. The
fact of not respecting the regulatory
conditions listed in the permit con-
stitutes a violation of the present
by-law.

8.05 - Any person who extracls
sulphur from sulphurous com-
pounds coming from a refinery shall
provide the Director monthly with a
report of quantities of sulphurous
compounds processed dally, the
corresponding production of
sulphur and the efficiency of the
recovery process.

8.06 - The Director may withdraw
from a person his permit when the
latter violates the present by-law; if
the emission of a pollutant con-
stitutes an immediate danger to the
health of humans, vegetation or pro-
perty, he shall require the stoppage
of this emission until the danger has
passed.

8.07 - The Director or any
employee of the Department charg-
ed with enforcing the present by-law
or an ordinance adopted under the
authority of such by-law may require
of any parson who is liable to emit
or 1o allow a pollutant to be emitted
ali the information, specifications or
plans necessary to be informed of
the emission, among others, the
nature of such pollutant, its rate, the
place from which it emanates, the
characieristics of the installations or
equipment which produce it and the
purification equipment used or re-
quired. Whoever does not provide
the information requested is in viola-
tion of the present by-law.
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8.08 - Toute personne qui émet ou
laisse émettre un agent polluant
dans I'atmosphére doit, sur
demande du Directeur ou de tout
employé de son Service chargé de
I'application du présent réglement,
installer & I'endroit désigné tous les
ouvrages ou dispositifs de contrdle
requis pour le prélévement de cet
agent polluant, la détermination du
rendement d'un épurateur ou la sur-
velllance d'un procédé.

8.09 - Le Comité exécutif peut
prescrire, par ordonnance approu-
vée par le ministre de I'Environne-
ment, les méthodes de prélave-
ment, d'analyse et de cailcul des
substances dont 'usage peut cau-
ser une pollution de I'air, et peut
edicter toule autre ordonnance en
rapport avec le présent réglement.

8.10 - Un délai nécessaire pour
remédier & une sluation contraire
aux dispositions du présent régle-
ment est accordé aux deux condi-
tions suivantes réunies:

a) la situation est due & une
panne, & un bris accidentel, &
1'absence d’un épurateur, & la mise
en fonctionnement d'un appareil ou
de son entretien;

b) la situation limitée en durée au
délai déterminé n'est pas une
menace & la santé.

Le Dirscteur fixe a longueur du
délai, compte tenu du temps néces-
saire pour la détermination, la pré-
paration des plans, devis et soumis-
sions, la fabrication et I'instaliation
du correctif. Quiconque ne respecte
pas le délai accordé contravient au
présent réglement.

8.08 - Any person who emits or
allows a poliutant to be emitted into
the atmosphere must, at the request
of the Director or any employee of
his department charged with enfor-
cing the present by-law, install at the
place designated all the works or
control devices required to sample
such pollutant, determine the effi-
ciency of the purification equipment
or supervise a process.

8.09 - The Executive Committee
may prescribe, by ordinance ap-
proved by the ministre de I'En-
vironnement the methods of collec-
tion, analysis and computation of
substances whose use may cause
air pollution and may edict any other
ordinance in relation {o the present
by-law.

8.10 - A necessary delay to correct
a situation contrary lo provisions of
the present by-law is granted when
the two following conditions are met
simultaneously:

a) the situation is due to a
breakdown, and accidental break,
the absence of purifying equipment,
the startup of an apparatus, or its
maintenance;

b) the situation, limited in duration
to the delay determined, is not a
threat to health.

The Director shall set the length
of the delay, taking into account the
time required for the determination,
the preparation of plans, specifica-
tions and tenders, the manufactur-
ing and installation of the remedial
equipment.

Whoaver does not observe the
delay granted is in violation of the
present by-law.
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8.11 - Le Directeur ou tout employé
du Service chargé de I'application
du présent raéglement ou d'une
ordonnance adoptée sous I'empire
de ce réglement peut pénélrer:

a) dans un endroit ol se trouve
ou peul se trouver une substance,
un appareil, une maching, un
auvrage ou une installation faisant
I'objet de ce réglement ou de cette
ordonnance.

b} dans un endroil oll s'exerce ou
peut s'exercer une aclivité faisant
I'objet de ce réglement ou de cette
ordonnance.

Ces employés peuvent examiner
ces substances, appareils, machi-
nes, ouvrages ou instalfations; ils
peuvent aussi exiger la production
des livres, registres et documents
relatifs aux matiéres visées par ce
raglement ou ordonnancs; ils peu-
vent également exiger tout autre
renseignement 4 ce sujet qu'ils
jugent nécessaire ou utile. Une per-
sonne doll donner suite & ces
demandes.

8.12 - Nul ne peut entraver un
employé visé a I'article 8.11 dans
I'exercice de ses fonctions. Notam-
ment, nul ne peut le tromper ou ten-
ter de le tromper par des rélicences
ou par des déclarations fausses, ni
refuser de lul déclarer ses nom, pré-
noms et adresse. L'employé doit,
s'll an ast requis, exhiber un certiti-
cat attestant sa qualité, signe par le
directeur du Service intéressé,

8.11 - The Director or any
employee of the Department charg-
ed with enforcing the present by-law
or an ordinance adopted under
authority of such by-law may enter:

1) a place where is found, or may
be found, a substance, an ap-
paratus, a machine, a work or an in-
stallation covered by such by-law or
such ordinance;

2)a place where an activity
covered by such by-law or such or-
dinance Is exercised or may he
axarcised.

Such employees may examine
such substances, apparatus,
machines, works or Installations;
they may also require the produc-
tion of books, records and
documents relaling to maltter
covered by such by-law or or-
dinance; they may also raquire any
other Information they deem
necessary or useful. A person must
act on such requests.

8.12 - No one may hinder an
employee covered in section 8.11 in
the exercise of his dutias. Notably,
no one may mislead him or try to
mislead him through reticence of
false declarations, nor refuse to tell
him his name, surname and
address.

The employee, if so required,
shall present a certificate aftesting
to his qualification, signed by the
Director of the department involved.
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DISPOSITIONS PENALES

Article 9

9.01 - Sans préjudice aux autres
recours de la Communauté, quicon-
que contrevient a I'une quelcongue
des dispositions du présent régle-
ment ou d'une ordonnance adoptée
sous son autorité, est passibls pour
une premidre infraction d’une
amende minimum de 50% et d'une
amende maximum de 10 000§,
avec ou sans frais, ou d'une peine
d’'emprisonnement d'un maximum
de trois (3) mois ou les deux peines
ala fois et, pour toute infraction sub-
séquente au cours d'une période de
douze (12) mois, d’'une amende
minimum de 500% et d'une amende
maximum de 20 000$, avec ou sans
frais, ou d'une peine d'emprisonne-
ment minimum d'un (1) mois et d’un
maximum de six (6) mois, ou les
deux peines & la fois, et & défaut du
paiement de I'amende et des frais,
d’une peine minimum d'emprison-
nement d'un (1} mois, ledit empri-
sonnement devant cesser dés le
paiement de I'amende ou de
I'amende et des frais, selon le cas.

9.02 - Quiconque contrevient &
I"article 8.04 du présent réglement,
aprés avis du Directeur, est passi-
ble pour une premidre infraction
d'une amende minimum de 1 000%
et d'une amende maximum de
10 000%, avec ou sans frais et, pour
toute infraction subséquente au
cours d'une période de douze (12)
mols, d'une amende minimum de
2 0003% et d'une amende maximum
de 20 000$ avec ou sans frais, et &
défaut du paiement de I'amende et
des frais, d'une peine minimum

PENAL. PROVISIONS

Section 9

9.01 ~ Without prejudice to other
recourses of the Communily, any
person who violates any of the pro-
visions of the present by-law or an
ordinance adopted under its
authority is liable for a first offence
to a minimum fine of $50 and to a
maximum fine of $10 000, with or
without costs, or to Imprisonment of
a maximum of three (3) months, or
both penalties together, and for any
subsequent infraction during a
12-month period, to a minimum fine
of $500 and a maximum fine of
$20 000, with or without costs, or fo
a minimum imprisonment of one (1)
month and a maximum of six (6)
months, or both penalties together,
and in default of payment of the fine
and cosis, to minimum imprison-
ment of one (1) manth, the said im-
prisonment to cease upon payment
of the fine or the fine and costs, as
the case may be.

9.02 - Any person who violates sec-
tion 8.04 of the present by-law, after
notice from the Direclor, is fliable for
a first offence to a minimum fine of
$1 000 and a maximum fine of
$10 000, with or without costs and,
for any subsequent infraction during
a 12-month period, to a minimum
fine of $2 000 and a maximum fine
of $20 000, with or without costs,
and in default of payment of the fine
and costs, t0 minimum imprison-
ment of one (1) month, the said im-
prisonment to cease upon payment

d'emprisonnement d'un (1) mols,
ledit emprisonnement devant ces-
ser dés le paiement de I'amende.

8.03 -~ Si une Infraction & une dis-
position du présent réglement ou &
une ordonnance adoptée en veriu
du présent réglement est continue,
colie continuité constitue jour par
jour une infraction séparée.

REMPLACEMENT
Article 10

10.01 - Le présent réglement
remplace les réglements 44 et 44-1
relatifs & I'assalnissement de I'air.

Approuveé par le ministre de I'Envi-
ronnement le 25 aoGt 1987.

Ce réglement est entré en vigueur le
9 septembre 1967, date de sa publi-
cation dans les journaux.

of the fine or the fine and costs, as
the case may be.

9.03 - If a violation to a provision of
the present by-law or to an or-
dinance adopted pursuant to the
present by-law is continuous, such
continuity shall constitute day by
day a separate violation.

REPLACEMENT
Section 10

10.01 - The present by-law
replaces by-laws 44 and 44-1 per-
taining 1o air purification.

Approved by the ministre de PEn-
vironnement on August 25, 1987.

This by-law came into force
September 9, 1987, the date on
which it was published in the
newspapers.

@ lmprimé sur papler recycld
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‘premiére - infraction

de douze (12) mois,
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1 000 000 3,

(if;d (1) mois.

T'article 8. 04 du présent re-s
if,glement, -aprés -avis- du Direc-
‘est. passible ‘pour- . une:.
d'une
amende - ‘minimale de 1 000§ et
-d'une: -amende maximale -d'au-plus - - -
500 000 -$, avec ou sans frais,'.v;1~
-et pour toute infraction subsé- =
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d' une-
amende minimale de 5 000§ et
une "amende maxlmale d au plus-
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,1;fra1s, et 3 defaut du pa1ement_;;
2 de"1'amende et des frais, d'une - :
‘f.petne minimum .d' empr1sonnement' S

law; ~ after: notice = fr
2 Director;

without - costs, -

~o-and- costs,
term. of one. (1) month

‘:{ 9, 02— Any person who v1olates 4|
‘section 8.04 of the present by-

o liable for-a- fxrst'ﬁ
~ offence to ~a-minimum -fipe of =
‘$1 000 and ‘to a maximum fine
.not exceeding $500 000, with or
andrzfor any -

- subsequent: 1nfract10n,dur1ng a
~.12-month. period, to a minjmum
- fine of $5 000 and to a maximum i
~“fine not exceeding $1 000:000;
“with-or: without costs, and 1n >
. default of payment ‘of ‘the fine -
to a mIn;mum Jal] G

o d'une

-pour: toute :
‘quente au cours d'une’ perwode,"r
d'une .
“amende minimale de 1 000 § et
d'une amende maximale d'au plus "
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' a'Reglement modifiant ]e regle-'
©oo . ment 90 relatif a 1'assainisse
o ment de1'air et remplagant les.
i ;j;reglements 44 - et 44—1 de la
':ve'fConnnnaute e ,

,f?A une seance du Conse11 de 1a,
© . Communauté ‘urbaine’ de %ontrea
: “:tenue 19 avr11 1989 o

: Il est decrete et statue.fe'

£ N Les alineas 9. 01 et 9 02 de -
“Tlarticle 9 du reg!ement 90 .

cooosont remplaces par 1es sul-i
'~vants : :

ig, 01- Sans

infraction .d'une
d'une amende maximale d'au plus

peine -

de -~ douze - (12} . mois,

17000 000 -$, avec ou :sans
frais, d'une pe1ne d' empr1son-
nement d'au-moins un (1) mois
plus dix-huit ~(18)

contrevient. &

T'une quelcaonque. des::-disposi=

;. tions du. présent reglement ou B
-d'une ordonnance adoptée ‘sous - .
‘son autor1te, est ‘passible pourlr
une. premiére :
- amende minimale ~de 100" $ et -

- 90-

i 34preJud1ce‘ 'aux+f5
[autres recours -de 1a Communau-=:
'te, quicongue -

~'500-:000 $, avec ou. sans. frais, -
d' emprisonnement :
d'au plus dix-huit (18) mois. ou-
les deux peines a la fois, et -
infraction subsé=

mois, ou les deux peines a la

fo1s, et 3 défaut du palement

de 1'amende et des frais, d'une

pe1ne minimum d'emprisonnement
d'un (1) mois.

f~69501;rwithodt

<2 'maximum

- “$500 . 000 |
to.a maximum -jail term.
(18): ‘months,: or .

- of ~eighteen (18 _ :
“together,. and |

. "both ‘penalties
““for any: subsequent infraction
- -during-a 12-month period, to a
c.minimum fine of . $1 000 and to a

aBy-Iaw amend1ng By-law 90 per-’
~taining to air purification and.
replac1ng By-]aws 44 and 44 1"

the Commun1ty

fAt~a meettng of the Counc11 of;
the Communauté urbaine de Mont-
—ru1hﬂd Awﬂ y

19 1989

"It 15 decreed and enacted

placed by the fol1ow1ng

f;l-iﬁerégraphs'Q 01 and 9, 02 of’i
“article 9 of By-law 90 are re-:g

: ;;prejudiée’, to
~i-other-recourses of the Communi- -
... .ty, any.person who violates any -
- of the provisions of the pre= -
. sent. by-law ~or an- ordinance

adopted ‘under its authority is -

~fine " not-
with:or “without

costsy

one (1) month and not exceeding

;-eighteen (18) months, or both

penalties  together, - -and in

and costs, to a minimum jail
term of one. {1) month.

~ “liable for a first offence to a '
~ minimum f1ne of . $100  and. to. a
exceeding

- maximum ~ fine - not  exceeding
- $1 000 000, with or without
costs, a minimum jail term of

default of payment of the fine }
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REGLEMENT 55
BY-LAW

*ﬂ,Reglement mod1f1ant le reg]ementf:
90, tel que de;a ‘modifie,

~fA une assemb]ee du Conse11 de Ta .
Communaute urbaine de Montrealf

tenue 1e-19 juin 1996

11 est décrété et status:

. 1--V‘L’aft{efe" 7.03 def ce
,_reglement est abroge &

2= Le present reg1ement entre en

vigueur. conformement a la loi.

Cerreglemeht~ehtre;enevigueur']e
21 . juin: 1996, ‘date -de  sa

T publication dans le Jjournal.

: By 1aw amend1ng By law 90,

] v;already amended;,: perta1n1ng tol
;relat1f a 1’assainissement de

1air. et remplacant  Tes
réglements 44 et 44 1 de 1a
COmmunaute.

air pur1f1cat10n and replacing”

By-laws 44 and: 44 1 of the
: COmmun1ty

At a meet1ng of Council of the

Communauté urbalne de Montrea17

- held June 19, 1996

It 1s~decreed and enacted:

1- Section 7.03 of thié‘byflaw
is rescinded” W :

2- This by Taw sha11 come into
force in accordance with the
Taw. o )

This by-]aw comes into force on
June 21,:'1996, date-on which its
was published in the newspaper.




REGLEMENT
BY-LAW

Reéglement modifiant le r eglement 90
relatif a l"assainissement de 17air

A une assemblée du Conseil de Ila
Communauté urbaine de Montréal tenue
le 16 octobre 1996

Il est décrété et statué:

1. L"article 2.01 du réeglement 90
est modifié par I"addition, apres le
paragraphe o), du suivant:

" «carburant diesel »z un
distillat moyen du pétrole,
destiné a servir de carburant
dans un moteur a allumage par
compression.™

2. Ce réglement est modifié par
I"addition, apres ITarticle 4.13,
des suivants:

"4.14_ Nul ne peut entreposer,
offrir en vente, vendre, livrer
ou fournir un carburant diesel
dont la teneur en soufre dépasse
0,05% en poids.

Le présent article ne s"applique
pas au carburant diesel entrepo-
sé dans une raffinerie ou dans
un dépbét de produits pétroliers
pour fins de livraison, de vente
ou d"utilisation a I"extérieur
du territoire de la Communauté
ou pour livraison a une
compagnie ferroviaire.

Il ne s"applique pas non plus au
carburant diesel entreposé a un
centre d"alimentation en
carburant diesel d“une compagnie
ferroviaire, aux seules fins
d*utilisation dans une locomo-
tive de train.

90-3

By-law amending By-law 90 pertaining
to air purification

At a meeting of Council of the
Communauté urbaine de Montréal held
October 16, 1996

It iIs decreed and enacted:

1. Article 2.01 of By-law 90 is
amended by adding, after Paragraph
0), the following:

" ""diesel fuel™: a medium
distillate of petroleum,
intended for use as fuel iIn a
compression-ignited motor."

2. This by-law is amended by the
addition, after Article 4.13, of the
following:

"4.14 No one may store, offer
for sale, sell, deliver or sup-
ply a diesel fuel whose sulphur
content exceeds 0.05% by weight.

This article does not apply to
diesel fuel stored in a refinery
or in a petroleum products depot
for purposes of delivery, sale
or use outside the territory of
the Community or for delivery to
a railway company.

Nor does it apply to diesel fuel
stored in a diesel fuel
provisioning centre of a railway
company for the sole purposes of
use in a train locomotive.



3.

En 1 "absence de preuve
contraire, l"entreposage,
1"offre de vente, la vente, la
livraison ou la fourniture d"un

carburant diesel sur le
territoire de la Communauté est
réputé étre aux fins

d*utilisation sur ce territoire
et aux fins d"utilisation autres
que dans une locomotive de train
ferroviaire.

4.15. LTutilisation, dans un
moteur mobile ou fixe, d"un
carburant diesel contenant plus
de 0,05% en poids de soufre est
interdite. Le présent article
ne s"applique pas au carburant
diesel utilisé dans une locomo-
tive de train ferroviaire."

Ce reglement est modifié, par

I"insertion, aprés I"article 6.13,
de ce qui suit:

"SYSTEME DE RECUPERATION DES VAPEURS
DANS UN RESEAU DE DISTRIBUTION
D*ESSENCE

6.14. Dans les articles 6.15 a
6.21, on entend par les mots:

«Camion-Citerne »: Un véhicule
qui sert au transport d-“essence,
a 1 "exception d*un camion
dévidoir.

«Dépdt routier»: Une installa-
tion de distribution secondaire
qui recoit lI"essence par camion-
citerne.

«Détecteur de gaz combustible »:
Un instrument utilisé pour
détecter un mélange explosif
dans ITair.

«Essence»: Un distillat léger
du pétrole ou un mélange de
distillat de pétrole et de
composés oxygénés, utilisé comme
carburant pour un moteur a allu-
mage commandé, a I"exception
d*un moteur d"avion.

In the absence of proof to the
contrary, the storage, offer for
sale, sale, delivery or supply
of a diesel fuel in the terri-
tory of the Community is reputed
to be for purposes of use in
this territory and for purposes
of use other than in a locomo-
tive of a railway train.

4.15 Use in a mobile or fixed
motor of a diesel fuel contain-
ing more than 0.05% by weight of
sulphur is forbidden. This
article does not apply to diesel
fuel used in a locomotive of a
railway train.”

3. This by-law is amended by the
insertion, after Article 6.13, of
the following:

"VAPOR RECOVERY SYSTEM IN A GASOLINE
DISTRIBUTION NETWORK

6.14 In articles 6.15 to 6.21,
the meaning of the word is:

"Tanker-truck': A vehicle used
in the transportation of gaso-
line with the exception of a
hose reel truck.

"Bulk plant™: A secondary dis-
tribution installation which
receives gasoline via tanker-
truck.

"Combustible gas detector ": An
instrument wused to detect an
explosive mixture in the air.

"Gasoline™: A light distillate
of petroleum or a mixture of
petroleum distillates and
oxygenated compounds, used as
fuel for a spark ignition
engine, with the exception of an
aircraft engine.



«Etanchéité aux vapeurs»: La
propriété des divers éléments
composant un systéme de
récupération des vapeurs

d*"essence d"empécher les fuites
a I"atmospheére.

«Limite inférieure d"explo-
sivitéx»: La concentration de
gaz ou de vapeurs inflammables
dans 1"air au-dessus de laquelle
le mélange est explosif.

«Poste d"essence »: Un endroit
ou l"essence est distribuée a un
réservoir de véhicule moteur,
incluant une marina.

«Systéme de récupération des
vapeurs»: Un systéeme de
collecte et de traitement des
vapeurs d"essence comprenant une
ou plusieurs des unités
suivantes:

a) Une unité de retour en
boucle, ou les vapeurs déplacées
d un réservoir de poste
d"essence, de camion-citerne ou
de dépdt routier sont retournées
au réservoir d"ou provient
1 "essence;

b) Une wunité de récupération
des vapeurs, ou les \vapeurs
d"essence recueillies par le

camion-citerne au poste
d"essence ou au dépdt routier,
ou provenant d*un train
unitaire, sont reconstituées

pour utilisation subséquente;

c) Une unité de destruction des

vapeurs, ou les vapeurs
d"essence recueillies par le
camion-citerne au poste
d"essence ou au dépdt routier,
ou provenant d*un train
unitaire, sont détruites
thermiquement.

«Train unitaire»: Un convoi de
wagons reliés entre eux de
maniére a permettre le
chargement et [le déchargement
par bloc d"unités.

«Terminal»: Une installation de
distribution primaire qui recoit
I"essence par pipeline, wagon-
citerne ou bateau.

"Vapor tightness': The property
of the various elements making
up a gasoline vapor recovery
system to prevent the vapors

from escaping into the
atmosphere.

"Lower explosivity limit": The
concentration of gas or

inflammable vapors in the air
above which the mixture is
explosive.

"Gasoline station': A place
where gasoline is distributed to
a motor vehicle tank, including
a marina.

""Vapor recovery system "': A
system for the collection and
treatment of gasoline vapors
including one or more of the
following units:

a) A vapor balancing unit where
the displaced vapors of a
gasoline station, tanker-truck
or bulk plant reservoir are
returned to the reservoir from
which the gasoline comes;

b) A vapor recovery unit where
gasoline vapors collected by the
tanker-truck at the gasoline
station or at the bulk plant, or
emanating from a unitary train,
are reconstituted for subsequent
use;

c) A vapor destruction unit
where gasoline vapors collected
by the tanker-truck at the
gasoline station or the bulk
plant, or emanating from a
unitary train, are thermically
destroyed.

"Unitary train": A convoy of
wagons linked to one another so
as to allow loading and
unloading in unit blocks.

“"Terminal ": A primary
distribution installation which
receives gasoline via pipeline,
tanker-truck or boat.



6.15. Un terminal doit é&tre
équipé d"une unité de récupé-
ration des vapeurs ou d-“une

unité de destruction des
vapeurs. Pour le chargement des
camions-citernes, si le débit de
distribution d"essence du
terminal excéde 250 millions de
litres par an, il doit étre
équipé d"une unité de
récupération des vapeurs. Nul
ne peut permettre ou effectuer
le chargement de produits pétro-
liers a un camion-citerne ou a
un train unitaire si le terminal

n"est pas équipé d"une telle
unité.
6.16. Un camion-citerne doit

étre équipé d"une unité de
retour en boucle des vapeurs.
Nul ne peut permettre ou
effectuer le chargement ou le
déchargement de I"essence d"un
camion-citerne a un terminal, a
un dépdét routier ou a un poste
d"essence, si ce camion-citerne

n"est pas muni dTune telle
unité.
6.17. Un poste d"essence doit

étre équipé d"une unité de
retour en boucle des vapeurs.
Nul ne peut permettre ou effec-
tuer le déchargement d un
camion-citerne a un poste
d"essence qui n"est pas muni
d"une telle unité.

6.18. Un dépdt routier doit
étre équipé d"une unité de
retour en boucle des vapeurs
pour le chargement et le déchar-
gement d"essence. Toutefois, un
dépét comprenant un réservoir
muni  d"un toit flottant doit
étre équipé d"une unité de récu-
pération ou de destruction des
vapeurs pour ce réservoir.

Nul ne peut permettre ou
effectuer le chargement ou le
déchargement d"essence a un
dépbét routier qui n"est pas muni
d"une telle unité.

6.19. Les vapeurs d"essence
résultant du chargement d"un
train unitaire doivent étre

captées et conduites a une unité
de récupeéeration ou de
destruction des vapeurs. Nul ne

6.15. A terminal shall be
equipped with a vapor recovery
unit or a vapor destruction
unit. For the filling of
tanker-trucks, if the gasoline
distribution rate of the
terminal exceeds 250 million
litres per year, it shall be
equipped with a vapor recovery
unit. No one may allow or
effect the Filling of petroleum
products in a tanker-truck or a
unitary train if the terminal is
not equipped with such a unit.

6.16. A tanker-truck shall be
equipped with a vapor balancing
unit. No one may allow or
effect the fTilling or emptying
of gasoline from a tanker-truck
at a terminal, a bulk plant or a
gasoline station if the tanker-
truck is not equipped with such
a unit.

6.17. A gasoline station shall
be equipped with a vapor
balancing unit. No one may
allow or effect the emptying of
a tanker-truck at a gasoline
station not equipped with such a
unit.

6.18. A bulk plant shall be
equipped with a vapor balancing
unit for the filling or emptying
of gasoline. However, a bulk
plant including a floating roof
tank shall be equipped with a
vapor recovery or destruction
unit.

No one may allow or effect the
filling or emptying of gasoline
at a bulk plant not equipped
with such a unit.

6.19. Gasoline vapors resulting
from the Iloading of a unitary
train shall be collected and

conveyed to a vapor recovery or
destruction unit. No one may
allow or effect the loading of



peut permettre ou effectuer le
chargement de produits
pétroliers a un train unitaire
sans une telle unité, si des
vapeurs d"essence sont
susceptibles d"étre émises dans
1 "atmosphére.

6.20. Il est interdit d"effec-
tuer un transfert de produits
pétroliers a un poste d"essence,
a un dépbébt routier, a un
terminal, a un camion-citerne ou

a un train unitaire sans
utiliser le systéeme de
récupération des vapeurs
prescrit aux articles
précédents, si des vapeurs
d"essence sont susceptibles

d "étre émises dans 1"atmosphére.

6.21. Un systéme de récu-
pération des vapeurs doit
respecter les normes suivantes:

a) A un terminal, les émissions
doivent étre réduites a moins de
35 mg de substances organiques
totales par litre d"essence
transférée. Un échantillonnage
annuel doit étre effectué par le
propriétaire de I"installation.

b) A un dépdébt routier ou a un
poste d"essence, les émissions
atmosphériques de substances
organiques totales doivent étre
réduites d"au moins 90%.

c) Dans un camion-citerne,
I"étanchéité aux vapeurs doit
étre telle qu“aucun changement
de pression de plus de 0,75 KPa
ne soit constaté en 5 minutes
lorsque les citernes sont
soumises a une pression de 4,5
KPa et a un vide de 1,5 KPa.
Une vérification de cette
étanchéité doit étre effectuée
annuellement par le propriétaire
du camion-citerne; le résultat
des tests doit étre conservé
dans le camion-citerne et étre
accessible au personnel du
Service.

petroleum products in a unitary
train without such a unit if the
gasoline vapors are liable to be
emitted into the atmosphere.

6.20. It is forbidden to effect
a transfer of petroleum products
at a gasoline station, a bulk
plant, a terminal, a tanker-
truck or a unitary train without
using the vapor recovery system
prescribed in the preceding
articles, if gasoline vapors are
liable to be emitted into the
atmosphere.

6.21 A vapor recovery system
shall meet the following norms:

a) At a terminal, emissions
shall be reduced to less than 35
mg of total organic substances
per litre of gasoline
transferred. An annual sampling
shall be effected by the owner
of the installation.

b) At a bulk plant or a
gasoline station, atmospheric
emissions of total organic
substances shall be reduced by
at least 90%.

c) In a tanker-truck, vapor
tightness shall be such that no
change in pressure of more than
0.75 KPa may be observed in 5
minutes when the tanks are
subjected to a pressure of 4.5
KPa and a vacuum of 1.5 KPa. A
verification of this vapor
tightness shall be effected
annually by the owner of the
tanker-truck; the result of the
tests shall be kept 1in the
tanker-truck and be accessible
to the staff of the Department.



Toute mesure aléatoire d"étan-
chéité aux vapeurs effectuée a
25 mm ou plus d"une source de
fuite potentielle d"un camion-
citerne ou d"un train unitaire a

I"aide d"un détecteur de gaz
combustible doit indiquer une
concentration inférieure a la

limite inférieure d "explosivité.

d) Les équipements de transfert
de I"essence doivent étre sans

fuite, c"est-a-dire que:

1. Pour le chargement des
liquides, les pertes ne doivent
pas dépasser 4 gouttes par

minute, a l"exclusion des pertes
se produisant au débranchement.
Lors du débranchement, les
pertes ne doivent pas dépasser
10 ml par débranchement du méme
raccord, valeur obtenue sur une
moyenne de 3 débranchements;

2. Pour les vapeurs, toute
mesure effectuée par un
détecteur de gaz combustible a
une distance de 25 mm et plus de
la source doit indiquer une
concentration inférieure a la
limite inférieure dexplosi-
vité."

4. Les articles 1 et 2 du présent
reglement entrent en vigueur le ler
octobre 1997 et I article 3 entre en
vigueur le ler janvier 1998, le tout
conformément & la loi.

Publié dans le journal le 22 octobre
1996, les articles 1 et 2 du
reglement 90-3 entrent en vigueur le
ler octobre 1997 et [I"article 3
entre en vigueur Qe 1ler janvier
1998.

Any random measurement of vapor
tightness effected at 25 mm or
more from the source of
potential escape of a tanker-
truck or a unitary train with a
combustible gas detector shall
show a concentration below the
lower explosivity limit.

d) Equipment for the transfer of
gasoline shall be leak-free, that is
to say:

1. For the Iloading of liquids,
losses shall not exceed 4 drops per
minute, with the exclusion of losses
occurring at disconnection. At
disconnection, losses shall not
exceed 10 ml per disconnection of
the same connection, a value
averaged over 3 disconnections;

2. For vapors, any measurement
effected by a combustible gas
detector at a distance of 25 mm or
more Tfrom the source shall show a
concentration below the lower
explosivity limit.”

4. Articles 1 and 2 of this by-law
come into force October 1, 1997 and
Article 3 comes into force January
1, 1998, the whole 1In accordance
with the law.

Published in the newspaper on Octo-
ber 22, 1996, articles 1 and 2 of
By-law 90-3 come into force October
1, 1997, and article 3 comes into
force on January 1, 1998.



REGLEMENT 90-4

Reglement modifiant le reglement 90 relatif a

I'assainissement de l'air

A une assemblée du Conseil de la Communauté urbaine de Montréal tenue le

Il est décrété et statué:

1. Le réeglement 90 est modifié par l'addition, aprés l'article 5.06, des articles

suivants:

5.07 Définitions - Dans les articles 5.08 a 5.81 et 8.04 et dans les annexes A & D du

présent reglement, on entend par les mots:

a) «Combustible dérivé des déchets urbains»:

Un combustible produit, & partir de la fraction combustible des déchets urbains,
par des procédés mécaniques visant & en relever au maximum le potentiel de recyclage

et ne contenant pas plus de 15 % de cendres avant toute addition de carburants.

b) «Déchets biomédicaux»:

1° tout déchet anatomique humain constitué par une partie du corps ou d'un de ses

organes, a l'exception des phanéres, du sang et des liquides biologiques;

2° tout déchet anatomique animal constitué par un corps, une partie du corps ou
d'un de ses organes, a l'exception des phanéres, du sang et des liquides
biologiques;



3° tout déchet non anatomique constitué de I'un des éléments suivants:

a) un objet piguant, tranchant ou cassable qui a été en contact avec du sang,
un liquide ou un tissu biologique, provenant de soins médicaux, dentaires ou
vétérinaires ou d'un laboratoire de biologie médicale ou vétérinaire ou un tel

objet provenant de I'exercice de la thanatopraxie;

b) un tissu biologique, une culture cellulaire, une culture de micro-organismes
ou du matériel en contact avec ce tissus ou cette culture, provenant d'un

laboratoire de biologie médicale ou vétérinaire;
C) unvaccin de souche vivante;

d) un contenant de sang ou du matériel ayant été imbibé de sang, provenant de
soins médicaux, d'un laboratoire de biologie médicale ou de l'exercice de la

thanatopraxie;

Sont toutefois exclus les restes humains ou les corps d'étres humains décédés

visés a l'article 5.74.
c) «Déchets et matiéres résiduelles»:

Les termes déchets et matieres résiduelles ont la méme signification dans ce

reglement.
d) «Déchets urbainsx»:

Les ordures ménageres et tout autre déchet de composition analogue. Est

assimilé a un déchet urbain tout autre déchet de méme nature, qu'il soit d'origine

industrielle, commerciale, institutionnelle ou autre.



10

20

30

4°

50

60

70

80

90

10°

11°

12°

Sont par ailleurs exclus de la définition de déchets urbains:
les matiéres gazeuses;

les matieres dangereuses et les matieres dangereuses résiduelles au sens du

paragraphe f) du présent article;
les résidus miniers;

bY

les déchets a l'état liquide a 20° C, exception faite de ceux provenant des

ordures ménageéres ou d'autres déchets de composition analogue;

les fumiers auxquels s'applique le Réglement sur la prévention de la pollution
des eaux par les établissements de production animale (R.R.Q. 1981, c. Q-2,
r.18);

les pesticides définis par la Loi sur les pesticides (L.R.Q., c. P-9.3);

les déchets biomédicaux tels que définis au paragraphe b) du présent article, et
qui ne sont pas traités par désinfection, a I'exclusion des cadavres d'animaux de
compagnie ne provenant pas d'établissements qui font I'élevage ou la vente de

ces animaux ou qui en assument la garde, les soins ou la protection;

les boues d'une siccité inférieure a 15% en poids ou d'une consistance telle

gu'elles ne puissent étre pelletées;

les boues générées par une station d'épuration des eaux usées;
les sols assujettis a l'article 5.50;

les pneus;

le bois traité et les résidus de bois traité tels que définis a l'article 5.65.



e) «Installation d'incinération»:

Une installation d'incinération de déchets, de matiéres résiduelles ou de sols qui
est constituée d'un four ou d'un ensemble de fours ou d'appareils congus et utilisés pour

en effectuer la destruction thermique.

Une installation de pyrolyse ou de tout type de traitement thermique ou de
valorisation énergétique de déchets ou de matieres résiduelles ou ayant pour but la

décontamination de sols est considérée comme une installation d'incinération.
f) «Matieres dangereuses résiduelles»:

Toute matiére résiduelle qui, en raison de ses propriétés, présente un danger
pour la santé ou l'environnement et qui est explosive, gazeuse, inflammable, toxique,
radioactive, corrosive, comburante ou lixiviable, ainsi que tout objet assimilé a une telle
matiére au sens du Reglement sur les matieres dangereuses (R.R.Q., c.Q-2, r.15.2) ou
du Réglement sur les substances appauvrissant la couche d'ozone (R.R.Q., c.Q-2,
r.23.1). Sont également assimilés a une telle matiére les pesticides au sens de la Loi
sur les pesticides (L.R.Q., c.P-9.3).

g) «Nouveau»:

Dont I'exploitation ou l'utilisation a débuté aprés la date d'entrée en vigueur du
reglement 90-4 ou qui n'a pas été exploité ou utilisé pendant les deux années précédant

cette date.



INSTALLATION D'INCINERATION DE DECHETS URBAINS

5.08 Application - Les articles 5.08 a 5.31 s'appliquent aux installations d'incinération
de déchets urbains.

Seuls les déchets urbains et les combustibles dérivés des déchets urbains

peuvent étre incinérés dans une installation d'incinération de déchets urbains.

5.09 Fours d'incinération interdits - Il est interdit d'installer ou d'exploiter un four
d'incinération de déchets urbains dont l'alimentation en déchets est discontinue ou dont

I'incinération se fait en fournée.

5.10 Batiment dédié - Il est interdit d'installer ou d'utiliser un four d'incinération de
déchets urbains dans un batiment utilisé en tout ou en partie a des fins autres que

celles reliées a la gestion de ce type de déchets.

5.11 Pression négative des batiments - L'aire de réception des déchets et tout autre
endroit d'une installation d'incinération de déchets urbains ou peuvent se trouver des
déchets non incinérés, doivent étre situés a l'intérieur d'un batiment maintenu sous
pression négative de facon a ce qu'aucune odeur ne soit perceptible a I'extérieur du
batiment. L'air odorant doit étre utilisé comme air d'appoint dans un four d'incinération

ou doit étre épure.

Aucun déchet non traité ou aucune cendre d'incinération ne doit étre entreposé a
I'extérieur des batiments de linstallation d'incinération; aucun camion contenant des

déchets ou des cendres ne doit stationner sur les terrains de celle-ci.



5.12 Limites de taux d'enfournement - La capacité nominale d'enfournement d'un
four d'incinération est la valeur exprimée en kilogrammes de déchets secs incinérés par
heure, qui a été déclarée par le constructeur ou I'exploitant et autorisée au permis

requis selon l'article 8.04 du reglement 90.

Le taux d'enfournement d'un four d'incinération, exprimé en kilogrammes de
déchets secs incinérés par heure, est calculé a partir de la production de vapeur de ce
four a chaque heure en utilisant le facteur 10 500 kilojoules par kilogramme de déchets
secs comme pouvoir calorifique. Lorsque les déchets incinérés sont sous forme d'un
combustible dérivé des déchets urbains, la valeur du pouvoir calorifigue nécessaire
pour calculer le taux d'enfournement est de 12 800 kilojoules par kilogramme de

combustible dérivé des déchets urbains sec.

Si le pouvoir calorifigue qui est déterminé lors de l'analyse annuelle de la
composition des déchets prévue a l'article 5.29 est différent des facteurs du présent
article, une valeur différente du pouvoir calorifique peut étre utilisée. Cette valeur doit
étre la moyenne des résultats d'au moins quatre mesures comprenant au moins une

mesure par saison.

Le taux d'enfournement d'un four d'incinération ne doit jamais étre inférieur a

80 % de la capacité nominale de ce four et ne doit pas dépasser 110 % de celle-ci.

Le taux d'enfournement doit étre calculé a chaque heure, a partir de la moyenne
mobile des mesures en continu de la quantité de vapeur produite et de la valeur
prescrite de pouvoir calorifique pour les déchets. Ces données et résultats doivent étre
conservés et rendus disponibles au Service sur demande pendant une période de deux

ans.

5.13 Pyrolyse et traitement thermique - Lorsqu'une installation d'incinération de
déchets urbains utilise un ou des fours de pyrolyse ou autres équipements de

traitement thermique pour détruire les déchets, les valeurs limites prescrites a l'article



5.17 et au paragraphe 1° de l'article 5.18 s'appliquent aux effluents atmosphériques des
fours ou procédés.

Pour tout résidu combustible produit, qu'il soit solide, liquide ou gazeux, il devra
étre démontré au Directeur, avant son utilisation, que sa combustion sans dilution avec
un autre combustible solide, liquide ou gazeux respecte les valeurs limites de l'article
5.17, incluant les valeurs limites de concentrations en oxygéne et en monoxyde de
carbone du paragraphe 1° de l'article 5.18, lors de son utilisation dans un appareil a

combustion typique.

5.14 Temps de séjour et température d'incinération - Le temps de séjour minimal
des gaz de combustion dans un four d'incinération de déchets urbains doit étre d'au
moins 1,2 seconde a une température d'incinération d'au moins 1100 °C lorsque les
conditions d'exploitation sont normales. La température d'incinération doit étre

maintenue jusqu'a I'endroit du four ou le temps de séjour est terminé.

Toutefois, un permis selon l'article 8.04, autorisant l|'exploitation d'un four
d'incinération dont la température d'incinération est moindre que 1100 °C ou le temps
de séjour est moindre que 1,2 seconde, pourra étre émis, pour autant qu'un essai de
démonstration ait été effectué pour un four existant similaire, de facon a démontrer de
maniére concluante que toutes les valeurs limites prescrites a larticle 5.17 et au
paragraphe 1° de l'article 5.18 sont respectées et que l'efficacité de destruction des
déchets est équivalente ou supérieure a celle obtenue dans un four respectant les
conditions prescrites au premier alinéa du présent article. L'essai de démonstration
doit avoir été effectué sous la surveillance du Service ou d'un organisme

gouvernemental de protection de I'environnement qui doit I'avoir sanctionné.

5.15 Apport d'air primaire et d'air secondaire - L'apport d'air primaire doit se faire

par injection par buses multiples ou par plénums multiples.



La capacité d'injection d'air secondaire doit étre d'au moins 80 % de I'apport total
d'air requis pour un four modulaire a carence d'air et d'au moins 40 % pour un four de
déchets non conditionné ainsi que pour un four a combustible dérivé des déchets
urbains. Pour un four modulaire a excés d'air et pour les autres types de fours
d'incinération, la capacité d'injection d'air secondaire doit étre suffisante pour maintenir
la concentration de monoxyde de carbone en deca des valeurs prescrites a l'article 5.17
et au paragraphe 1° de l'article 5.18.

Le taux d'injection d'air secondaire doit étre contr6lé par un systeme automatique
et interactif relié a I'analyseur en continu de monoxyde de carbone prévu a l'article 5.19,

de fagcon a maintenir ce parameétre en deca des valeurs prescrites.

L'air primaire et I'air secondaire doivent étre préchauffés.

5.16 Braleurs auxiliaires - Un four d'incinération de déchets urbains doit étre équipé
de brdleurs auxiliaires contrdolés par un systeme automatique et interactif relié a
l'appareil de mesure en continu de la température d'incinération; ces brlleurs doivent
entrer en fonction dés que la température d'incinération descend au-dessous de

1100 °C ou de la valeur permise selon l'article 5.14.

Les brlleurs auxiliaires doivent avoir la capacité de fournir au moins 60 % du

pouvoir calorifigue nominal de chaque four.

5.17 Valeurs limites des émissions atmosphériques - Les concentrations des
émissions atmosphériques de chaque train d'épuration d'une installation d'incinération
de déchets urbains doivent respecter les valeurs limites indiquées au tableau 1 pour

chaque paramétre, en tenant compte des unités spécifiques de mesures.

Les composés qui doivent étre inclus dans la mesure des substances organiques

indiquées a ce tableau sont énumérés a I'annexe B.



Les résultats d'analyse qui doivent étre comparés aux valeurs limites du tableau
1 doivent étre ramenés aux conditions de référence (R) en utilisant les formules et les

constantes de I'annexe A. Les conditions de références sont:

Température : 25°C

Pression atmosphérique : 101,3 kilopascals
Concentration en oxygene : 11 %

Taux d'humidité : 0% (gaz sec)



Tableau 1

Valeurs limites pour les émissions atmosphériques

Parametres _ Valeurs limites
Existants | Nouveaux
Paramétres conventionnels

Particules (mg/m°R) 20 15
Monoxyde de carbone (CO) (mg/m°R) 100 50
Oxygene, (0,) (%): limite inférieure et 6 6

limite supérieure 12 12
Acide chlorhydrique, (HCI), (mg/m® R) 75 30
Anhydride sulfureux, (SO, ), (mg/m°R) 100 50
Acide fluorhydrique (HF), (mg/m°R) 2,0 1,0
Oxydes d'azote (NOy) exprimés en NO, 300 200
(mg/m®R)
Opacité des fumées 5% 5%

Substances organiques

Hydrocarbures totaux exprimés en CH,(ug/m°R) 30 30
Hydrocarbures aromatiques polycycliques 10 10
(HAP), (ug/m°R)
Biphényles polychlorés (BPC), (Hg/m°R) 10 10
Chlorophénols (pug/m* R) 10 10
Chlorobenzénes (ug/m* R) 10 10
Dioxines et furannes, équivalents toxiques 0,25 0,10
internationaux (ng/m* R)
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Tableau 1 (suite)

Métaux
Valeurs limites mg/m* R
Parametres Existants Nouveaux
Arsenic (As) 50 50
Béryllium (Be) 30 10
Cadmium (Cd) 35 15
Mercure (HQ) 100 50
Plomb (Pb) 140 70
Thallium (TI) 3 1
La somme des métaux:
Antimoine (Sb)
Chrome (Cr)
Cobalt (Co)
Cuivre (Cu)
Etain (Sn) 1000 500
Manganese (Mn)
Nickel (Ni)
Sélénium (Se)
Tellure (Te)
Vanadium (V)

11




5.18 Conditions spécifiqgues - Les conditions spécifiques applicables au tableau des

valeurs limites des émissions atmosphériques de l'article 5.17 sont les suivantes:

10

20

Pour un four d'incinération qui est alimenté par un combustible dérivé des
déchets urbains, la valeur limite pour le monoxyde de carbone est de
115 mg/m°R et les valeurs limites inférieures et supérieures pour l'oxygéne sont

3 % et 9 % respectivement.

Pour les fours d'incinération de déchets urbains dont le temps de séjour ou la
température d'incinération sont différents des valeurs prescrites au premier
alinéa de l'article 5.14, les valeurs limites pour le monoxyde de carbone et pour
'oxygéne seront celles utilisées lors de I'essai de démonstration prévu a cet

article.

Pour les parametres suivants, les résultats d'analyse qui doivent étre comparés
aux valeurs limites du tableau 1 de l'article 5.17 doivent étre des moyennes de

résultats sur une période de temps:

a) Monoxyde de carbone: moyenne mobile sur quatre heures
b) Oxygéne: moyenne mobile sur une heure

c) Acide chlorhydrique: moyenne mobile sur huit heures

d) Anhydride sulfureux: moyenne mobile sur une heure

e) Oxydes d'azote: moyenne mobile sur une heure

f) Opacité des fumées: en tout temps.

Pour tous les autres parametres du tableau 1 de l'article 5.17, la moyenne des

résultats doit étre calculée a partir d'un minimum de trois mesures effectuées en

discontinu.
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5.19 Analyseurs en continu - Les parameétres suivants doivent étre mesurés et

enregistrés en continu a chaque four ou a l'effluent de chaque train d'épuration d'une

installation d'incinération de déchets urbains, selon le cas :
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la température d'incinération mesurée a la sortie de la deuxiéme zone ou chambre

de combustion de chaque four;

le pourcentage d'oxygéne dans les gaz de combustion mesuré a la sortie de la

chaudiére de récupération de chaleur de chaque four;

les concentrations de monoxyde de carbone et de dioxyde de carbone dans les
gaz de combustion mesurées a la sortie de la chaudiére de récupération de

chaleur de chaque four;

le pourcentage d'opacité des fumées ou la concentration de particules rejetées a
I'atmosphere mesuré a la sortie de chaque train d'épuration;

la concentration d'acide chlorhydrique dans les rejets atmosphériques mesurée a
la sortie de chaque train d'épuration;

la concentration de dioxyde de soufre dans les rejets atmosphérigues mesurée a
la sortie de chaque train d'épuration;

la concentration des oxydes d'azote dans les rejets atmosphériques mesurée a la
sortie de chaque train d'épuration;

la quantité et les caractéristiques de la vapeur produite;
la température a I'entrée de I'épurateur d'air utilisé pour réduire les particules.

Tous les dispositifs ou appareils de mesure en continu doivent fonctionner

pendant au moins 95 % du temps d'exploitation du four d'incinération auquel ils sont

reliés.
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Les données enregistrées par les analyseurs en continu doivent étre conservées

pendant une période d'au moins deux ans et étre fournies au Service sur demande.

5.20 Température au systeme d'épuration et dosage des réactifs - La température,
soit a la sortie des épurateurs d'air utilisés pour réduire les gaz acides, soit avant
I'entrée des effluents dans I'épurateur d'air servant a capter les particules, selon le cas,

ne doit pas dépasser 140°C.

Le dosage des réactifs de I'épurateur des gaz acides doit se faire

automatiquement a l'aide d'un systeme de contrble interactif relié a l'analyseur en

continu d'acide chlorhydrique.

5.21 Cendres de grille et cendres volantes - Le contenu en matieres organiques des

cendres de grille ne doit pas dépasser 5 % en poids.

Les cendres volantes ne doivent pas étre mélangées aux cendres de grille et

elles doivent étre gérées séparément.

Les particules qui se déposent dans les échangeurs de chaleur sont considérées

comme des cendres volantes et elles doivent étre récupérées et gérées comme telles.

5.22 Emissions diffuses - Un systéme fermé doit étre utilisé pour manipuler les
cendres volantes séches ou tout autre résidu particulaire fin pouvant étre entrainé a
'atmosphere; leur transport doit se faire dans des récipients étanches. Le taux
d'opacité au systeme de manipulation et de transfert des cendres ne doit pas dépasser

5 % et doit étre mesuré par un examen visuel a tous les deux mois.

5.23 Systeme de contrble d'enfournement des déchets - Un systeme de contréle

automatique et interactif doit interrompre l'enfournement des déchets lorsque le
14



monoxyde de carbone, l'oxygéne, l'opacité des fumées ou la température a I'entrée de
I'épurateur utilisé pour réduire les particules ne respectent pas les valeurs limites

prescrites.

Si la température d'incinération descend sous la valeur prescrite, le systéme de
contrble automatique doit actionner les brdleurs auxiliaires dans un premier temps et
ensuite, interrompre I'enfournement des déchets si la température d'incinération n'est

pas rétablie.

5.24 Démarrage, arrét prévu et arrét d'urgence - Lors du démarrage d'un four
d'incinération, aucun déchet ne doit y étre introduit avant que la température
d'incinération ait été maintenue a la valeur prescrite pendant au moins 15 minutes en

utilisant les brdleurs auxiliaires.

Lors d'un arrét prévu, la température d'incinération prescrite doit étre maintenue
a l'aide des bridleurs auxiliaires jusqu'a ce que la concentration en monoxyde de
carbone baisse sous la limite prescrite ou jusqu'a ce que la concentration en oxygene

dépasse la limite supérieure prescrite.

Lors d'un arrét d'urgence, I'enfournement de déchets doit étre arrété et la
température d'incinération doit étre maintenue a la limite prescrite pendant au moins

15 minutes a l'aide des brQleurs auxiliaires.

Tout démarrage, arrét prévu ou arrét d'urgence doit étre signalé sans délai au

Service par téléphone, télécopieur ou courrier électronique.

5.25 Exigences générales - La fosse de réception des déchets doit étre d'une
capacité suffisante pour recevoir les déchets pendant les périodes d'arrét de

l'installation d'incinération.
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Les chemins et les aires de circulation et de stationnement de linstallation
d'incinération doivent étre pavées; ils doivent étre nettoyés quotidiennement de méme

gue les terrains de l'installation.

Une génératrice d'urgence doit étre disponible et sa capacité doit étre suffisante
pour maintenir en pleine exploitation l'installation d'incinération lors d'une panne de

l'alimentation en électricité.

5.26 Analyseurs d'air ambiant - Le propriétaire ou l'exploitant d'une installation
d'incinération de déchets urbains doit installer et exploiter pendant au moins un an
avant le démarrage de l'installation et en continu par la suite, au moins un poste

d'analyse de I'air ambiant.

Ce poste d'analyse doit étre localisé dans le sens des vents dominants et au
point d'impact maximum tel que calculé en utilisant la formule 3.01 ou la formule 3.02
de l'article 3, selon le cas; un modéle de dispersion répondant aux exigences du «Guide
de modélisation de la dispersion atmosphérique» du ministere de I'Environnement et de

la Faune du Québec peut également étre utilisé.

Le monoxyde de carbone, les particules fines (PM,, et PM, .), les oxydes d'azote

et le dioxyde de soufre doivent étre analysés en continu dans l'air ambiant a ce poste.
La vitesse et la direction des vents ainsi que la température extérieure ambiante doivent
étre enregistrées en continu. Les résultats des mesures en continu doivent étre
transmis en temps réel par télémétrie au Service. Les particules totales doivent
également étre mesurées a ce poste, pour chaque période de 24 heures; les résultats

doivent étre transmis au Service a chaque mois dans un délai de deux semaines

suivant la fin du mois.

Les métaux identifiés au tableau 1 de l'article 5.17 doivent étre mesurés a ce
poste une fois par semaine pour une période de 24 heures; l'acide chlorhydrique et
I'acide fluorhydrique doivent étre mesurés a tous les deux mois pendant une période de
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24 heures. Les résultats doivent étre transmis au Service dans un délai de deux mois

suivant la prise des échantillons.

Les parameétres organiques apparaissant au tableau 1 de l'article 5.17 doivent
étre mesurés a ce poste pendant une période de 24 heures une premiére fois dans
l'année précédant le démarrage de l'installation d'incinération, une deuxiéme fois dans
les six mois suivant ce démarrage et a tous les deux ans par la suite. Les résultats

doivent étre transmis au Service au plus tard six mois apres la prise des échantillons.

La prise d'échantillons pour les métaux, pour les substances organiques et pour
l'acide chlorhydrique et l'acide fluorhydrique, doit s'effectuer alors que linstallation
d'incinération de déchets urbains est exploitée dans ses conditions normales
d'opération. Les parameétres d'exploitation de [linstallation d'incinération lors des
prélevements doivent étre fournis au Service en méme temps que les résultats

d'analyses.

5.27 Evaluation de rendement - Une premiére mesure des émissions atmosphériques
doit étre effectuée dans les six mois suivant la mise en service de linstallation

d'incinération pour évaluer son rendement.

La mesure des émissions atmosphériques doit, par la suite, étre effectuée

annuellement a partir de la date de la premiére évaluation de rendement.

Chacun des parametres apparaissant au tableau 1 de l'article 5.17 doit étre

mesuré lors de chaque évaluation de rendement.

Lors d'une évaluation de rendement, la mesure des émissions atmosphériques

doit étre faite a I'effluent de chaque train d'épuration ou a chaque rejet a I'atmosphere.

Les prélevements doivent étre effectués sous la surveillance du Service, qui doit

en étre avisé préalablement dans un délai raisonnable. Les laboratoires d'analyses
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utilisés doivent étre accrédités par le ministere de I'Environnement et de la Faune du

Québec.

Lors de l'évaluation de rendement, les conditions d'exploitation de linstallation
d'incinération de déchets urbains doivent se situer a l'intérieur de la plage prescrite
d'exploitation, notamment en ce qui concerne le taux d'enfournement et rencontrer les

autres parametres d'exploitation spécifiés dans le présent reglement.

Le rapport d'évaluation de rendement doit contenir toutes les données
d'exploitation de [installation d'incinération et des épurateurs d'air pour chaque

prélevement.

Ce rapport doit étre transmis au Service trois mois apres la fin des prélevements,
a l'exception des résultats pour les parameétres organiques qui doivent étre fournis a

I'intérieur d'un délai de six mois.

Le Service peut demander ou faire effectuer une nouvelle évaluation de
rendement aux frais de I'exploitant de linstallation d'incinération, si celle qui lui est
fournie est incomplete, erronée ou si les essais n'ont pas été effectués selon les

conditions d'exploitation prescrites.

5.28 Rapport annuel d'exploitation et bilan des émissions atmosphériques - Un

rapport annuel d'exploitation doit étre transmis au Service avant le 18" avril de I'année

suivante.

Ce rapport doit dresser une évaluation du rendement d'exploitation de
l'installation d'incinération de déchets urbains. Il doit, entre autres, donner les

informations les plus complétes possibles concernant:
1° le nombre d'heures d'exploitation de chaque four d'incinération;
2° la production totale de vapeurs;
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la mise a jour des procédures d'exploitation;

les entretiens majeurs effectués;

les urgences survenues et les mesures correctives prises;

les quantités de déchets enfournées en poids et leur provenance;

les quantités (poids et volumes) de résidus d'incinération par catégorie et leur
destination;

les quantités de déchets recus, mais qui n'ont pas été incinérés et leur destination;

un rapport d'événement pour chaque interruption de l'installation d'incinération ou
de l'un de ses fours précisant la durée et les causes de linterruption et les

mesures correctives prises s'il y a lieu;

un rapport d'événement pour chaque rejet direct a l'atmosphere des gaz de
combustion non épurés ou épureés partiellement, précisant la durée et la raison de

I'événement et les mesures correctives prises;

un rapport d'événement pour chaque arrét de I'un des épurateurs d'air, précisant
la durée et la raison de I'événement et les mesures correctives et d'atténuation

prises.

un rapport sur I'état de fonctionnement des appareils de mesure en continu des
émissions atmosphériques et des appareils de mesure en continu des parameétres
d'exploitation, précisant le pourcentage de temps de fonctionnement pour chaque
appareil et les dates des étalonnages;

un rapport sur les dépassements enregistrés par les appareils de mesure en

continu, précisant leur durée.

Un bilan annuel des émissions atmosphériques doit également étre transmis au

Service, précisant les quantités totales rejetées a lI'atmosphére au cours de I'année pour
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chaque paramétre pondérable du tableau 1 de l'article 5.17 ainsi que les mémes
informations pour la période ou les émissions atmosphériques furent les plus élevées
pour chaque parametre ainsi que la durée de cette période. Ce bilan doit étre dressé,
entre autres, a partir des résultats de I'évaluation de rendement la plus récente ou de
facteurs d'émission fournis par le Service. Un sommaire du bilan annuel doit

accompagner le rapport en utilisant un formulaire fourni par le Service.

Pour les parameétres pondérables du tableau 1 de l'article 5.17, une vérification
du respect des valeurs A et des valeurs moyennes B du tableau 3.01 de l'article 3 du
reglement 90 pour les paramétres y apparaissant doit étre effectuée en considérant les
conditions d'exploitation ayant donné les émissions les plus élevées, mais excluant les
périodes d'arrét d'urgence et les périodes de perturbation d'exploitation de l'installation
d'incinération de déchets urbains ou des épurateurs d'air. Pour la vérification des
valeurs moyennes B, un modéle de dispersion répondant aux exigences du «Guide de
modélisation de la dispersion atmosphérique» du ministere de I'Environnement et de la

Faune du Québec doit étre utilisé.

5.29 Analyse de la composition des déchets - Une analyse de la composition des
déchets recus a l'installation d'incinération de déchets urbains doit étre effectuée une
fois par année, au hasard mais excluant les périodes ou la composition des déchets est
susceptible de ne pas étre caractéristique.

L'analyse doit préciser sur une base seéche et sur une base humide la
composition des déchets en pourcentage de poids et en pourcentage de volume des
différents matériaux qu'on y retrouve par catégorie. Le pouvoir calorifique des déchets

doit également étre mesuré.

Le protocole de prélevement et d'analyse de la composition des déchets doit étre
le méme d'une année a l'autre. S'il est modifié, les résultats doivent pouvoir étre

comparés d'une année a l'autre.
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L'analyse annuelle de la composition des déchets doit étre realisée
séquentiellement selon les saisons au cours des années, en commencant par la saison

ou l'installation d'incinération débute son exploitation.

Le rapport d'analyse de la composition des déchets doit étre transmis au Service
au plus tard trois mois apres la date des prélévements.

5.30 Manuel d'exploitation environnementale - Un manuel d'exploitation spécifique
aux mesures a prendre pour minimiser les émissions atmosphériques et pour assurer
les bonnes pratiques environnementales doit étre préparé, mis a jour annuellement et
distribué a tous les employés impliqués dans l'exploitation de l'installation d'incinération
de déchets urbains. Une session de formation a ce sujet doit étre offerte a chacun de

ces employés une fois par année.

Ce manuel doit décrire les procédures a prendre pour obtenir la destruction
optimale des déchets et assurer la meilleure utilisation possible des équipements
d'épuration et des appareils de mesure et de contréle ainsi que les actions a prendre
pour minimiser les rejets a lI'atmospheére et les autres rejets dans I'environnement lors,

notamment:
1° de I'exploitation normale de l'installation d'incinération;

2° d'un arrét prévu, d'un arrét d'urgence ou dun démarrage de linstallation

d'incinération ou de I'un de ses fours;
3° d'une perturbation d'un parametre d'exploitation ou d'un épurateur dair;

4° d'une panne électrique ou de conditions météorologiques excessives ou d'un

cataclysme naturel,

5° d'un déversement de matiéres dangereuses;
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6° de l'absence du personnel en nombre habituel pour exploiter linstallation

d'incinération;

7° de toute autre situation inhabituelle susceptible de perturber I'exploitation des

fours d'incinération ou le fonctionnement des épurateurs d'air.

La procédure doit également inclure une description des mesures a prendre pour
limiter les émissions diffuses, pour assurer la propreté du site et pour dévier des fours

d'incinération les déchets proscrits.

Le manuel d'exploitation environnementale et ses mises a jour annuelles doivent

étre transmis au Service avant la fin de chaque année.

5.31 Permis requis - Aux fins de l'application de l'article 8.04 , est assimilée a une
altération d'un procédé requérant un permis, toute augmentation de plus de 10 % de la
capacité nominale d'enfournement d'un four d'une installation d'incinération de déchets
urbains, telle que définie au premier alinéa de larticle 5.12. A cette fin, les

augmentations de capacité nominale s'additionnent jusqu'a ce qu'elles totalisent 10 %.
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INSTALLATION D'INCINERATION DE DECHETS BIOMEDICAUX

5.32 Application - Les articles 5.32 a 5.49 s'appliquent aux installations d'incinération
de déchets biomeédicaux.

Seuls des déchets biomédicaux peuvent étre incinérés dans une installation
d'incinération de déchets biomédicaux. Cependant, il est permis a l'exploitant d'une
telle installation d'incinérer, avec les déchets biomédicaux, un pourcentage de déchets
urbains prévu au permis émis selon l'article 8.04, dans la mesure ou ceux-ci sont

produits par un générateur de déchets biomédicaux.

5.33 Batiment dédié - Il est interdit d'installer ou d'utiliser un four commercial
d'incinération de déchets biomédicaux dans un batiment utilisé en tout ou en partie a

des fins autres que celles reliées a la gestion de ce type de déchets.

5.34 Entreposage des déchets biomédicaux - L'aire d'entreposage des déchets
biomédicaux doit étre d'une capacité suffisante pour entreposer les déchets
biomédicaux pendant les périodes d'arrét de linstallation d'incinération pour fins

d'entretien et pendant les arréts d'urgence.

Les déchets biomédicaux entreposés doivent étre maintenus a une température

inférieure a 4 °C.

5.35 Limite de taux d'enfournement - L'article 5.12 s'applique, en l'adaptant, aux
fours d'incinération de déchets biomédicaux d'une capacité supérieure a

0,5 tonne/heure.

Le pouvoir calorifique des déchets biomédicaux utilisé pour calculer le taux

d'enfournement est de 19 800 kilojoules par kilogramme de déchets biomédicaux secs.
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Si des déchets urbains sont incinérés conjointement avec des déchets biomédicaux, le
pouvoir calorifique des déchets urbains requis pour calculer le taux d'enfournement sera

établi a partir de I'analyse de la composition de ces derniers.

Lorsque la chaleur produite par la combustion n'est pas récupérée sous forme de

vapeur, le taux d'enfournement est calculé par bilan énergétique.

5.36 Chambre de combustion, temps de séjour et température d'incinération - Un
four d'incinération de déchets biomédicaux doit posséder deux chambres de
combustion. Si sa capacité nominale est supérieure a 0,5 tonne/heure, il doit étre
congu et exploité de facon a offrir un temps de séjour des gaz d'au moins deux
secondes dans la deuxiéme chambre de combustion, a une température d'incinération

d'au moins 1100 °C.

Si la capacité nominale du four d'incinération est égale ou inférieure a
0,5 tonne/heure, le temps de séjour requis dans la deuxiéme chambre de combustion

est de 1,2 seconde et la température d'incinération est de 1000 °C.

5.37 Brdleurs auxiliaires - Un four d'incinération de déchets biomédicaux doit étre
équipé de brdleurs auxiliaires pouvant fournir au moins 80 % du pouvoir calorifique

nominal de chaque chambre de combustion.

Pour un four d'incinération de déchets biomédicaux d'une capacité nominale
supérieure a 0,5 tonne/heure, les brlleurs auxiliaires doivent étre contrélés par un
systeme automatique et interactif relié a l'appareil de mesure en continu de la
température d'incinération; ils doivent entrer en fonction dés que la température

d'incinération descend en dessous de la valeur prescrite.
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5.38 Valeurs limites des émissions atmosphériques - Les concentrations des
émissions atmosphériques de chaque train d'épuration d'une installation d'incinération
de déchets biomédicaux doivent respecter les valeurs limites indiquées au tableau 1 de
I'article 5.17 pour chaque paramétre.

5.39 Conditions spécifigues - Les conditions spécifiques applicables au tableau 1

des valeurs limites des émissions atmosphériques de l'article 5.17 sont les suivantes:

1°  Pour un four dincinération de déchets biomédicaux existant d'une capacité
inférieure a 0,2 tonne/heure et recevant uniquement des déchets anatomiques, la
valeur limite pour les particules est de 55 mg/m®R; les autres valeurs limites ne
s'appliqguent pas a ce cas, a I'exception du monoxyde de carbone, de l'acide
chlorhydrique, des dioxines et furannes, de I'opacité des fumées, du cadmium, du

mercure et du plomb.

2° L'efficacité de combustion doit étre  supérieure a 99,9 % pour les fours

d'incinération.

L'efficacité de combustion est calculée selon I'équation qui suit:

Ec=_ Cco2 X 100

(Cco2 + Cco)

Ec : efficacité de combustion

Cco2 : concentration de dioxyde de carbone dans les gaz de
combustion en mg/m*R
Cco concentration de monoxyde de carbone dans les gaz de

combustion en mg/m*R

L'efficacité de combustion doit respecter la valeur limite prescrite sur la base

d'une moyenne mobile sur une période d'une heure. L'efficacité de combustion
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doit étre calculée en continu a partir des lectures des appareils de mesures en
continu de monoxyde et de dioxyde de carbone.

3° Pour les paramétres suivants, les résultats d'analyse qui doivent étre comparés
aux valeurs limites du tableau 1 de l'article 5.17 doivent étre des moyennes de
résultats sur une période de temps:

a) Monoxyde de carbone: moyenne mobile sur une heure
b) Oxygene: moyenne mobile sur une heure

c) Acide chlorhydrique: moyenne mobile sur quatre heures
d) Anhydride sulfureux: moyenne mobile sur une heure

e) Oxydes d'azote: moyenne mobile sur une heure

f) Opacité des fumées: en tout temps.

Pour tous les autres parametres du tableau 1 de l'article 5.17, la moyenne des
résultats doit étre calculée a partir d'un minimum de trois mesures effectuées en

discontinu.

5.40 Analyseurs en continu - Les parametres suivants doivent étre mesurés et
enregistrés en continu a chaque four d'incinération ou, selon le cas, a l'effluent de
chaque train d'épuration, d'une installation d'incinération de déchets biomédicaux selon

la capacité nominale du four d'incinération:

1° Pour un four d'incinération de déchets biomédicaux d'une capacité nominale

supérieure a 0,5 tonne/heure:

a) la température a la sortie de chaque chambre de combustion;

b) le pourcentage d'oxygéne dans les gaz de combustion;

C) les concentrations de monoxyde et de dioxyde de carbone dans les gaz de
combustion;

d) le pourcentage d'opacité des fumées rejetées a I'atmosphere;
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e) la concentration d'acide chlorhydrique dans les rejets a I'atmosphére;
f) la quantité et les caractéristiques de la vapeur produite si une telle vapeur
est produite;

s)] la température a l'entrée de I'épurateur d'air utilisé pour réduire les

particules.

2°  Pour un four d'incinération de déchets biomédicaux d'une capacité nominale égale
ou inférieure & 0,5 tonne/heure, tous les parameétres mentionnés au paragraphe 1°

du présent article a I'exception de I'acide chlorhydrique.

3°  Pour un four dincinération de déchets biomédicaux d'une capacité nominale

inférieure a 0,2 tonne/heure recevant uniquement des déchets anatomiques:

a) latempérature a la sortie de la derniére chambre de combustion;
b) le pourcentage d'oxygéne dans les gaz de combustion.

Tous les dispositifs ou appareils de mesure en continu doivent fonctionner
pendant au moins 95 % du temps d'exploitation du four d'incinération auquel ils sont

reliés.

Les données enregistrées par les analyseurs en continu doivent étre conservées

pendant une période d'au moins deux ans et étre fournies au Service sur demande.

5.41 Déchets radioactifs - Un systéeme fixe de détection des radiations avec alarme
doit étre installé a l'entrée de l'aire de réception des déchets d'une installation
d'incinération de déchets biomédicaux. Un deuxieme systeme de détection doit
étre installé a I'entrée de la fosse d'alimentation de chaque four d'incinération.
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Ces systemes doivent détecter des sources de radiation émettant
0,25 milliCuries et plus de Cs-137 et la consigne de déclenchement des systémes
d'alarme doit étre fixée a cette valeur. Des compteurs portatifs de radiations doivent
étre disponibles sur le site de l'installation d'incinération.

Lorsque l'alarme de l'aire de réception se déclenche, le camion qui en est
responsable doit étre identifié et retourné a son point d'origine.

L'alarme de la fosse d'alimentation & un four d'incinération doit arréter
automatiquement l'alimentation du four lorsqu'elle se déclenche. Le contenant ayant

déclenché l'alarme doit étre identifié et retourné a son point d'origine.

Une procédure de manipulation sécuritaire des contenants radioactifs doit étre
préparée avant le début de l'exploitation de linstallation d'incinération de déchets
biomédicaux; une séance de formation sur cette procédure doit étre offerte et suivie
par tous les employés impliqués dans l'exploitation de l'installation d'incinération a tous

les quatre mois.

bY

Les équipements nécessaires a la manipulation sécuritaire des déchets
radioactifs doivent étre disponibles sur place et leur état doit étre vérifié une fois par

mois.

Le présent article ne s'appligue pas aux fours d'incinération de déchets
biomédicaux de moins de 0,2 tonne/heure recevant uniquement des déchets

anatomiques.

5.42 Exigences complémentaires - Les exigences des articles 5.13, 5.15, 5.21, 5.22,

5.24, 5.27 et 5.30 s'appliquent aux installations d'incinération de déchets biomédicaux.

5.43 Pression négative des batiments - Les exigences de l'article 5.11 s'appliquent,

en les adaptant, aux fours d'incinération de déchets biomédicaux, sauf a ceux d'une
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capacité nominale inférieure a 0,2 tonne/heure qui regoivent uniquement des déchets

anatomiques.

5.44 Température au systéme d'épuration et dosage des réactifs - Les exigences
de l'article 5.20 s'appliquent, en les adaptant, aux fours d'incinération de déchets
biomédicaux, sauf a ceux d'une capacité nominale inférieure a 0,2 tonne/heure qui
recoivent uniqguement des déchets anatomiques. Le dosage automatique des réactifs
de I'épurateur de gaz acide n'est requis que pour les fours d'incinération de déchets

biomédicaux d'une capacité nominale supérieure a 0,5 tonne/heure.

5.45 Systéme de contrdle d'enfournement des déchets - Les exigences de l'article
5.23 s'appliquent, en les adaptant, aux installations d'incinération de déchets
biomédicaux. Toutefois, pour un four d'incinération de déchets biomédicaux d'une
capacité nominale inférieure a 0,2 tonne/heure qui recgoit uniquement des déchets
anatomiques, un systeme de contr6le automatique et interactif n'est pas requis, mais un
systéme d'alarmes visuelles et sonores doit signaler le non-respect des valeurs limites
prescrites. L'exploitant doit alors prendre les mesures requises pour respecter l'article
5.23.

5.46 Evaluation de rendement - Les exigences de l'article 5.28 s'appliquent, en les

adaptant, aux installations d'incinération de déchets biomédicaux.

Pour un four d'incinération de déchets biomédicaux d'une capacité supérieure a
0,5 tonne/heure, I'évaluation de rendement doit étre effectuée annuellement; lorsque sa
capacité est égale ou inférieure a 0,5 tonne/heure, I'évaluation de rendement doit étre
effectuée a tous les cing ans. Une évaluation de rendement n'est pas requise pour un
four d'incinération de déchets biomédicaux d'une capacité de moins de 0,2 tonne/heure

qui recoit uniqguement des déchets anatomiques.
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5.47 Rapport annuel d'exploitation et bilan des émissions atmosphériques - Les
exigences de l'article 5.28 s'appliguent, en les adaptant, aux installations d'incinération
de déchets biomédicaux, a I'exception de celles constituées d'un four d'incinération
d'une capacité nominale inférieure a 0,2 tonne/heure qui recoit uniguement des déchets

anatomiques.

5.48 Analyse de la composition des déchets - Les exigences de larticle 5.29

s'appliquent, en les adaptant, aux installations d'incinération de déchets biomédicaux.

Toutefois, apres une premiére analyse effectuée dans les six mois suivant la
mise en exploitation de l'installation d'incinération, il n'est requis d'effectuer une analyse
périodique de la composition des déchets qu'a tous les cing ans, sans tenir compte de

la saison au cours de laquelle les prélevements ont lieu.

L'analyse de la composition des déchets n'est pas requise pour les installations
d'incinération de déchets biomédicaux ou I'on retrouve un seul four d'incinération d'une
capacité nominale de moins de 0,2 tonne/heure qui recoit uniquement des déchets

anatomiques.

5.49 Permis requis - Les exigences de l'article 5.31 s'appliquent, en les adaptant, aux

installations d'incinération de déchets biomédicaux.

De plus, toute modification de plus de 10 % du pourcentage de déchets
biomédicaux incinérés prévu au permis émis selon l'article 8.04 est assimilée a une

altération d'un procédé requérant un permis.
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INSTALLATION DE TRAITEMENT THERMIQUE DE SOLS

5.50 Application - Les articles 5.50 & 5.63 s'appliquent aux installations de traitement

thermique de sols.

Par installation de traitement thermique de sols, on entend toute installation
d'incinération destinée essentiellement au traitement de sols en vue de leur

décontamination.

Une installation mobile de traitement thermique de sols est assimilée a une

installation fixe de traitement thermique de sols a moins d'indications contraires.

Aucun déchet ne doit étre accepté dans une installation de traitement thermique
de sols et seuls les sols prévus au permis émis selon l'article 8.04 peuvent y étre

accepteés.

5.51 Valeurs limites des émissions atmosphériques - Les concentrations des
émissions atmosphériques d'une installation de traitement thermique de sols doivent
respecter les valeurs limites indiquées au tableau 1 de l'article 5.17 pour chaque

effluent atmosphérique et pour chaque parametre.

5.52 Efficacité de destruction - L'efficacité de destruction des contaminants de sols

doit étre égale ou supérieure:

1° & 99,9999 % pour les contaminants qui sont des composés organiques chlorés
énumérés a l'annexe C, lorsque leur concentration dans les sols est égale ou

supérieure a celle spécifiée a cette annexe;
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a 99,99 % pour les contaminants qui sont des composés organiques chlorés
énumérés a l'annexe C, lorsque leur concentration dans les sols est inférieure a

celle spécifiée a cette annexe;

a 99,99 % pour tous les contaminants qui sont des composés organiques autres

gue ceux de l'annexe C;

Le calcul de l'efficacité de destruction est effectué a I'aide de I'équation suivante:

Ed = (Qi-0s)x 100
Qi

Ed: efficacité de destruction des composés organiques Visés

Qi: taux d'alimentation en kilogramme/heure des composés organiques Visés,
calculé a partir du taux d'alimentation en sols et des concentrations de ces

composés organiques dans ces sols.

Qs: taux de rejet a l'environnement en kilogramme/heure des composés
organiques visés dans «Q»" et de leurs produits de combustion incompléte;
ce taux est déterminé par la somme des rejets de ces composés organiques
et de leurs produits de combustion incompléte, pour tous les rejets résultant
du systéme d'épuration des gaz, soit les rejets gazeux, liquides et solides.

Lorsqu'une efficacité de destruction de 99,9999 % est requise, «Qi» est le taux
d'alimentation de chaque composé organique mentionné a l'annexe C.
Lorsqu'une efficacité de destruction de 99,99 % est requise, «Qi» est le taux
d'alimentation du composé organique le plus thermiqguement stable selon I'échelle
de stabilité thermique de l'annexe D.
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5.53 Efficacité de combustion - L'efficacité de combustion doit étre supérieure

a 99,9 %. Elle est calculée selon I'équation suivante:

Ec=_ Cco2. X 100
(Ccoz + Cco)
Ec : efficacité de combustion
Ccoz:  concentration de dioxyde de carbone dans les gaz de combustion en
mg/m°R
Cco :  concentration de monoxyde de carbone dans les gaz de combustion en
3
mg/m°R

L'efficacité de combustion doit respecter la valeur limite prescrite sur la base
d'une moyenne mobile sur une période d'une heure. L'efficacité de combustion doit étre
calculée en continu a partir des lectures des appareils de mesure en continu de

monoxyde et de dioxyde de carbone.

5.54 Conditions spécifigues - Les conditions spécifiques applicables au tableau 1

des valeurs limites des émisisons atmosphériques de l'article 5.17 sont les suivantes:

1° Pour les paramétres suivants, les résultats d'analyse qui doivent étre comparés
aux valeurs limites du tableau 1 de l'article 5.17 doivent étre des moyennes de

résultats sur une période de temps:

a) Monoxyde de carbone: moyenne mobile sur une heure
b) Oxygéne: moyenne mobile sur une heure

c) Acide chlorhydrique: moyenne mobile sur quatre heures
d) Anhydride sulfureux: moyenne mobile sur une heure

e) Oxydes d'azote: moyenne mobile sur une heure

f) Opacité des fumées: en tout temps.
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2° Pour tous les autres paramétres du tableau 1 de l'article 5.17, la moyenne des
résultats doit étre calculée a partir d'un minimum de trois mesures effectuées en

discontinu.

5.55 Essai de démonstration - Avant qu'un permis ne soit émis en vertu de l'article
8.04 pour I'exploitation d'une installation de traitement thermique de sols, un essai de
démonstration doit étre effectué pour s'assurer que les valeurs limites prescrites pour
les émissions atmosphériques sont respectées, que l'efficacité de destruction est

équivalente ou supérieure a celle prescrite et que les équipements de traitement

thermique et les appareils de mesure en continu sont efficaces et stables.

Les conditions d'exploitation de l'installation de traitement thermique de sols, lors
de l'essai de démonstration, doivent représenter les conditions d'exploitation
permanentes de cette installation et feront partie du permis.

Lors de l'essai de démonstration, tous les rejets atmosphériques visés a l'article
5.51 doivent étre mesurés ainsi que les parametres permettant de calculer l'efficacité de
destruction selon les termes de l'article 5.52, incluant les produits de combustion
incompléte et l'efficacité de combustion selon ['article 5.53.

Les protocoles de prélevements, de mesures et d'analyses et les conditions
d'exploitation pour l'essai de démonstration doivent étre soumis au Service et

sanctionnés par ce dernier avant la réalisation de I'essai.

L'essai de démonstration doit étre effectué pour les composés organiques les
plus thermiquement stables que I'exploitant envisage de traiter, selon I'échelle de
stabilité thermique de I'annexe D, ou pour ceux de lI'annexe C, selon le cas, ainsi que
pour les concentrations qui se retrouveront dans les sols que linstallation pourra

accepter et pour les types de sol qui pourront y étre acceptés.



Un nouvel essai de démonstration devra étre effectué avant que des sols
différents ou contaminés a des concentrations différentes ou par des contaminants
différents par rapport a l'essai de démonstration initial, puissent étre traités a
l'installation de traitement de sols. Un tel essai n'est pas requis pour les contaminants
thermiquement moins stables, selon I'échelle de stabilité thermique de I'annexe D, que
ceux ayant fait I'objet de I'essai de démonstration initial, a condition gu'ils se retrouvent
dans les sols a des concentrations du méme ordre de grandeur que ceux de l'essai

initial.

L'essai de démonstration doit se faire sous la surveillance du Service. Toutefois,
pourront étre acceptés les résultats d'un essai de démonstration pour une installation
de traitement thermique de sols similaire réalisé sous la surveillance d'un organisme
gouvernemental de protection de I'environnement, & condition que les parameétres
d'exploitation, les types de sols, les types de contaminants et les concentrations des
contaminants des sols soient les mémes que ceux faisant I'objet de la demande de

permis, tenant compte de I'exemption prévue a l'alinéa précédent.

5.56 Exigences complémentaires - Les exigences des articles 5.13, 5.23, 5.24, 5.26,

5.28 et 5.30 s'appliquent aux installations de traitement thermique de sols.

5.57 Analyseurs en continu - Les exigences de l'article 5.19 s'appliquent, en les

adaptant, aux installations de traitement thermique de sols.

Cependant, un analyseur en continu des concentrations en acide chlorhydrique
n'est pas requis pour une installation qui recgoit des sols dont les contaminants ne

peuvent produire d'acide chlorhydrique lors de leur traitement thermique.
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5.58 Température au systéme d'épuration et dosage des réactifs - Les exigences
de l'article 5.20 s'appliquent, en les adaptant, sauf le deuxiéme alinéa qui ne s'applique
pas a une installation de traitement thermique de sols qui recoit des sols dont les
contaminants ne peuvent produire d'acide chlorhydrique gazeux lors de leur traitement

thermique.

5.59 Cendres de grilles et cendres volantes - Les exigences des deuxieme et
troisieme alinéas de l'article 5.21 s'appliquent, en les adaptant, aux installations de

traitement thermique de sols.

5.60 Emissions diffuses - Les exigences de larticle 5.22 s'appliquent, en les

adaptant aux installations de traitement thermique de sols.

Les tas de sols en attente de traitement doivent étre bachés. Si les
contaminants présents dans les sols sont volatils, un systeme d'aspiration doit recueillir
ces contaminants pour gu'ils soient épurés ou utilisés comme air d'appoint dans la
section de combustion de l'installation de traitement thermique. Les tas de sols traités
doivent également étre bachés.

L'exploitation de l'installation de traitement thermique de sols doit étre planifiée
de facon a minimiser la manipulation des sols ou leur brassage. Les sols recus les

premiers sur le site doivent étre traités les premiers.

Les aires de circulation et d'entreposage des sols doivent étre asphaltées et

nettoyées régulierement de facon a éviter la dissémination de poussiére a I'atmosphére.

36



5.61 Exigences générales - Une génératrice d'urgence doit étre disponible et sa
capacité doit étre suffisante pour maintenir en pleine exploitation linstallation de

traitement thermique de sols lors d'une panne de I'alimentation en électricité.

5.62 Evaluation de rendement - Les exigences de l'article 5.27 s'appliquent, en les
adaptant, aux installations de traitement thermique de sols.

L'évaluation de rendement d'une installation de traitement thermique de sols doit,
de plus, comprendre la mesure de l'efficacité de destruction et la mesure de l'efficacité
de combustion pour le type de contaminant le plus thermiqguement stable selon I'échelle
de stabilité de I'annexe D.

Pour une installation mobile de traitement thermique de sols dont la période
d'exploitation prévue sur un méme site est de moins d'un an, une évaluation de
rendement doit étre effectuée avant la fin de la moitié de la période prévue
d'exploitation. Une nouvelle évaluation de rendement doit étre effectuée, au minimum,

pour chague nouveau site d'exploitation.

5.63 Permis requis - Les exigences de l'article 5.31 s'appliquent, en les adaptant, aux
installations de traitement thermique de sols.

Pour une installation mobile de traitement thermique de sols, un permis selon

I'article 8.04 doit étre obtenu pour chaque exploitation sur un site différent.

37



INSTALLATION D'INCINERATION DE MATIERES DANGEREUSES RESIDUELLES

5.64 Application - Les articles 5.51 a 5.63 s'appliquent, en les adaptant, aux

installations d'incinération de matiéres dangereuses résiduelles.

Une installation mobile d’incinération de matieéres dangereuses résiduelles est
assimilée a une installation fixe d’incinération de matiéres dangereuses résiduelles a

moins d’indications contraires.

Seules des matieres dangereuses résiduelles prévues au permis émis selon
l'article 8.04 peuvent étre incinérées dans une installation d'incinération de matieres

dangereuses résiduelles.
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INSTALLATION D'INCINERATION OU DE

COMBUSTION DE BOIS OU DE RESIDUS DE BOIS

5.65 Application - Les articles 5.65 a 5.73 s'appliquent aux installations d'incinération

ou de combustion de bois ou de résidus de bois.

Est considéré comme du bois ou un résidu de bois vierges, tout bois qui n'a été
soumis qu'a un traitement mécanique de coupe ou de fabrication, tels le bois de
chauffage ou les résidus d'abattage, les résidus de fabrication dans les scieries, les
menuiseries, les ateliers de fabrication de meubles ou autres activités analogues ainsi

gue les copeaux ou sciures provenant des mémes sources.

Est considéré comme du bois ou un résidu de bois traités, tout bois qui a été
traité chimiquement ou qui a été peint, teint ou collé, ou qui provient de la démolition
d'immeubles ou d'objets ou qui est mélangé a de tels bois ou résidus de bois sous
forme de morceaux, de copeaux ou de sciures, ou qui est mélangé a tout autre type de
résidus sous quelque forme que ce soit ou qui est contaminé par toute matiére ou

substance qui n'est pas du bois ou des résidus de bois vierges.

Toutefois, ces articles ne s'appliquent pas aux foyers ni aux poéles a bois de
différents types utilisés pour le chauffage résidentiel. Des résidus de bois traité ou
autres matieres résiduelles, a I'exception du bois vierge, ne peuvent cependant étre

brllés dans ces appareils de combustion domestique.

5.66 Valeurs limites des émissions atmosphériques - Un four d'incinération ou un
appareil de combustion concu ou utilisé pour brdler du bois ou des résidus de bois
vierges ne peut émettre & l'atmosphére des particules en concentration supérieure a
70 mg/m®R lorsqu'il est nouveau et, supérieure & 100 mg/m°R lorsqu'il est existant.
Dans les deux cas, la concentration en oxygéne dans les gaz de combustion doit étre

supérieure a 3 %. Les conditions de référence sont celles de l'article 5.17.
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Les concentrations des émissions atmosphériques d'une installation
d'incinération ou de combustion de bois ou de résidus de bois traités doivent respecter
les valeurs limites indiqguées au tableau 1 de l'article 5.17 pour chaque effluent
atmosphérigue et pour chaque parameétre.

5.67 Efficacité de combustion - L'efficacité de combustion d'un four d'incinération ou
d'un appareil de combustion de bois ou de résidu de bois traités doit étre supérieure a
99,9 %.

L'efficacité de combustion est calculée selon I'équation qui suit:

Ec= _ Cco2 X 100
(Ccoz+ Cco)

Ec: efficacité de combustion

Ccoz: concentration de dioxyde de carbone dans les gaz de combustion en
mg/m°R

Cco: concentration de monoxyde de carbone dans les gaz de combustion en
mg/m°R

L'efficacité de combustion doit respecter la valeur limite prescrite sur la base
d'une moyenne mobile sur une période d'une heure. L'efficacité de combustion doit étre
calculée en continu a partir des lectures des appareils de mesure en continu de

monoxyde et de dioxyde de carbone.

5.68 Exigences complémentaires - Les exigences des articles 5.13, 5.16, 5.21, 5.22,
5.23, 5.24, 5.28, 5.30 et 5.31 s'appliquent, en les adaptant, a un four d'incinération ou a
un appareil de combustion de bois ou résidus de bois traités, tel que défini a l'article
5.65 et dont la puissance nominale est égale ou supérieure a 3 mégawatts, a moins

d'indication différente.
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5.69 Moyenne des résultats - Les exigences de l'article 5.18 s'appliquent, en les
adaptant, a un four d'incinération ou a un appareil de combustion de bois ou de résidu
de bois traités, a I'exception des exigences concernant I'acide chlorhydrique, le dioxyde
de soufre et les oxydes d'azote.

5.70 Analyseurs en continu - Les exigences de l'article 5.19 s'appliquent, en les
adaptant, a un four d'incinération ou a un appareil de combustion de bois ou de résidu
de bois traités, a I'exception des analyseurs en continu pour l'acide chlorhydrique, le
dioxyde de soufre et les oxydes d'azote.

5.71 Température au systéme d'épuration - La température, soit a la sortie des
épurateurs d'air utilisés pour réduire les gaz acides, soit avant I'entrée des effluents
dans I'épurateur d'air servant a capter les particules, selon le cas, ne doit pas dépasser
140 °C..

5.72 Evaluation de rendement - Les exigences de l'article 5.27 s'appliquent, en les
adaptant, aux fours d'incinération ou aux appareils de combustion de bois ou de résidu

de bois traités de puissance nominale égale ou supérieure a 10 mégawatts.

Pour les fours d'incinération ou les appareils de combustion de bois ou de résidu
de bois traités de puissance nominale inférieure a 10 mégawatts, mais égale ou
supérieure a 3 mégawatts, une évaluation de rendement n'est requise qu'a tous les trois

ans suivant la premiére évaluation de rendement.

Pour les fours d'incinération ou les appareils de combustion de bois ou de résidu
de bois vierges d'une puissance nominale égale ou supérieure a 3 mégawatts, une

évaluation de rendement doit étre effectuée a tous les trois ans suivant la premiere
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évaluation de rendement, mais seule la mesure des émissions atmosphériques de

particules est requise.

Pour les fours d'incinération ou les appareils de combustion de bois ou de résidu
de bois vierges et de bois ou de résidu de bois traités d'une puissance nominale
inférieure & 3 mégawatts, I'évaluation de rendement est requise sur demande du

Service seulement.

5.73 Analyse de la composition des déchets - Les exigences de l'article 5.29
s'appliquent, en les adaptant, aux installations d'incinération ou de combustion de bois
ou de résidu de bois traités.

L'analyse de la composition des déchets doit identifier les catégories de résidus
de bois selon leurs caractéristiques, telles que bois vierge, bois traité chimiquement,
bois peint ou teint, bois de démolition et résidus autre que du bois par catégorie
présente a plus de 1 % en poids. Les contaminants présents en quantité supérieure a

1 % en poids doivent également étre identifiés.

La fréquence séquentielle d'analyse selon la saison n'est pas requise. L'analyse
annuelle de composition des déchets doit étre effectuée dans un délai de 12 mois

suivant la premiéere analyse.
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CREMATORIUM

5.74 Application - Un crématorium au sens du Reglement d'application de la Loi sur
la protection de la santé publiqgue du Québec (R.R.Q., c.P-35, r.1) ne peut recevoir que

des restes humains ou des corps d'étres humains décédés pour les incinérer.

5.75 Valeur limite des émissions atmosphériques de particules - Un four
crématoire ne peut émettre de particules dans l'atmosphére a une concentration
supérieure & 70 mg/m>R, pour la durée compléte d'un cycle de crémation n'excédant
pas deux heures a partir du moment ou le brdleur d'ignition est mis en marche. Les

conditions de référence sont celles de l'article 5.17.

5.76 Chambre de combustion, temps de séjour et température de combustion -
Un four crématoire doit posséder deux chambres de combustion. Il doit étre congu et
exploité de fagcon a assurer un temps de séjour des gaz d'au moins une seconde dans
la deuxiéme chambre de combustion a une température supérieure a 1000 °C.

5.77 Brdleurs auxiliaires - Un four crématoire doit étre muni d'un systéeme de

combustion auxiliaire fonctionnant au gaz ou a I'huile.

5.78 Départs et arréts - La température de la derniére chambre de combustion doit
étre maintenue a 1000 °C pour une durée d'au moins 15 minutes, lors du départ et lors
de l'arrét d'un four crématoire en utilisant le systtme de combustion auxiliaire.
L'alimentation au four crématoire ne peut commencer avant la fin de la période de

départ et doit étre interrompue avant le début de la période d'arrét.
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5.79 Mesures en continu - L'exploitant d'un four crématoire doit mesurer et enregistrer
en continu la température des gaz a la sortie de la derniére chambre de combustion
ainsi que le pourcentage d'oxygéne et le monoxyde de carbone. Ces données doivent
étre conservées pendant une période d'au moins deux ans et étre fournies au Service

sur demande.

5.80 Echantillonnage de conformité - L'exploitant d'un crématorium doit effectuer au
moins une fois a tous les cing ans un échantillonnage a la cheminée de chaque four
crématoire pour mesurer les émissions atmosphériques de particules. Le premier
échantillonnage doit étre réalisé dans un délai de six mois suivant l'adoption du
reglement 90-4. Les résultats doivent étre transmis au Service dans un délai de trente

jours suivant la prise d'échantillon.

Le Service peut demander ou faire effectuer un nouvel échantillonnage aux frais
de l'exploitant du crématorium, si les résultats qui lui sont fournis sont incomplets,
erronés ou si les essais n'ont pas été effectués selon les conditions d'exploitation

prescrites.



AUTRES TYPES D'INSTALLATION D'INCINERATION

5.81 Application - Une installation d'incinération de matieres résiduelles autres que
celles visées au présent reglement est assimilée a une installation d'incinération de
déchets urbains et est assujettie, en les adaptant, aux exigences prévues dans le
présent reglement pour ce type d'installation.

La valeur du pouvoir calorifique utilisée pour fins d'application de l'article 5.12
doit étre déterminée lors de l'analyse de la composition des déchets prévue a
l'article 5.29.

Les installations d'incinération ou les fours d'incinération utilisés pour incinérer
des boues produites par une station d'épuration d'eaux usées municipales ou utilisés

pour épurer un effluent gazeux ne sont pas assujettis au présent article.
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2. L'article 8.04 de ce réglement est modifié par I'addition de I'alinéa suivant:

Malgré I'exemption prévue a l'alinéa précédent, un permis est requis pour
exploiter une installation d'incinération de déchets urbains ou de déchets biomédicaux,
une installation de traitement thermique de sols, une installation d'incinération de
matieres dangereuses résiduelles, une installation d'incinération ou de combustion de
bois ou de résidus de bois vierges ou de bois ou de résidus de bois traités, un
crématorium ou un autre type d’installation d'incinération tel que décrit a l'article 5.81
indépendamment de la capacité nominale des appareils d'incinération et de
combustion. Le présent alinéa ne s'applique pas aux poéles ou foyers a bois utilisés
pour le chauffage résidentiel.

3. Les articles 4.13, 5.01, 5.03 et 5.04 sont abrogés.

Ce réglement est entré en vigueur le 8 juillet 1998, date de sa publication dans le journal, a I'exception
des dispositions relatives aux méthodes de prélévement, d'analyse et de calcul contenues dans le
reglement. Celles-ci ont été approuvées par le ministre de I'Environnement le 24 février 1999 et entrent

en vigueur le 10 mars 1999, date de leur publication dans le journal.
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ANNEXE A

CONVERSION DES DONNEES AUX CONDITIONS DE REFERENCE

Les résultats de la mesure des émissions atmosphériques doivent étre convertis

aux conditions de référence pour étre comparés aux valeurs limites prescrites.

La conversion doit étre effectuée en utilisant les formules et les constantes qui

suivent:

1° Conditions de référence (R): Température: 25 °C
Pression atmosphérique: 101,3 kilopascals
Concentration en oxygéne: 11%
Taux d'humidité: 0 % (gaz sec)

2° Conversion des résultats volumétriques en résultats massiques:

Les résultats volumétriques des émissions gazeuses exprimés en parties par
million de gaz de carneau sec (ppmvs) sont transformés lorsque requis en

concentrations massiques selon I'équation suivante:

C (mg/m°®) = C(ppmvs) x (0,04087 x M x P x T.))
PoXxT

conditions normalisées ou de référence;

= ¥

poids moléculaire du gaz en grammes;
pression de l'analyseur en kilopascal;
pression atmosphérique de référence: 101,3 kilopascals;

température de l'analyseur en degrés absolus (K), soit: °K = °C + 273,15

= 4 U 7T

température de référence en degrés absolus: 298,15 °K
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Les poids moléculaires (M) des gaz de carneau sont les suivants:

CO,: Dioxyde de carbone 44019
CO: Monoxyde de carbone 28,01
HCI: Acide chlorhydrique 36,47
CH,: Méthane 16,04
NOy a I'état de NO, Oxyde d'azote 46,01
NO Oxyde nitrique 30,01
SO, Anhydride sulfureux 64,07

Conversion a la concentration en oxygéne de référence a partir d'une autre base:

Les concentrations de polluants qui sont exprimées sur une autre base de

concentration en oxygene (O,) dans les gaz de carneau ou sur une base de
concentration en dioxyde de carbone (CO,) ou sur une base d'exces d'air doivent

étre converties a la base de référence en oxygene de 11 % selon les équations

suivantes selon le cas:
a) A partir d'une base d'oxygéne:

C Loaeop = (20.9-11,0) XC, 1)
(20,9 - B,)

Cp = concentration du polluant sur une autre base d'oxygéne

B, = pourcentage d'oxygene de l'autre base

b) A partir d'une base de dioxyde de carbone:
Dans I'équation (1), la valeur Bo, est calculée de la fagon suivante:

By, = 20,9 - (1,14 X Bcoz)
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Bcoz = pourcentage de CO, de l'autre base

C) A partir d'une base d'exces d'air:

Dans I'équation (1) la valeur B , est calculee de la fagon suivante:

Boz = !20,9 X El
(100 + E)

E = pourcentage d'exces d'air.
Conversion a la température de référence a partir d'une autre température:

Lorsque la température a laquelle sont rapportés les résultats est différente de la
température de référence (298,15°K), il faut corriger le résultat de I'équation (1)
de la fagcon suivante:

C119%02,20815°k = Cirino2, T X T
298,15

T = température de I'analyseur ou de l'autre base en degrés absolus (°K)

Conversion a la pression de référence a partir d'une autre pression:

Lorsque la pression a laquelle sont rapportés les résultats est différente de la
pression de référence, il faut convertir les résultats de I'équation (1) déja corrigée

pour les autres facteurs de la fagon suivante:

C C x 101,3

P

11 % 02,298,150K, 101,3 kPa ~ 11 %02, 298,15 oK, P

P = pression atmosphérique lors des tests ou pression atmosphérique de l'autre
base en kilopascal.

49



ANNEXE B

COMPOSES QUI DOIVENT ETRE INCLUS DANS LA MESURE DES
SUBSTANCES ORGANIQUES

Biphényles polychlorés (BPC)
Chlorobenzénes (CB):

Dichlorobenzénes Pentachlorobenzéne
Trichlorobenzénes Hexachlorobenzéne

Tétrachlorobenzéenes
Chlorophénols (CP):

Dichlorophénols Tétrachlorophénols
Trichlorophénols Pentachlorophénol

Hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP):

Acénaphthyléne Benzo(e)pyrene
Acénaphthéne Benzo(a)pyrene
Fluoréne Benzo(b)fluoranthéne
Phénanthrene Benzo(k)fluoranthéne
Anthracene Péryléne

Fluoranthéne Indéno(1,2,3-cd)pyréne
Pyrene Dibenzo(a,h)anthracéne
Chryséne Benzo(g,h,i)pérylene
Benzo(a)anthracene Benzo(l)phénanthréne
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Dioxines (PCDD) et furannes(PCDF):

Isomeres spécifiques qui doivent étre inclus dans la mesure des
polychlorodibenzodioxines et des polychlorodibenzofurannes
et leur facteur d’équivalence de toxicité

Homologue Position des ions chlorés | Facteur d'équivalence
TCDD 2,3,7,8 1
PeCDD 1,2,3,7,8 0,5
1,2,3,4,7,8 0,1
HxCDD 1,2,3,6,7,8 0,1
1,2,3,7,8,9 0,1
HpCDD 1,2,3,4,6,7,8 0,01
OCDD 1,2,3,4,6,7,8,9 01
TCDF 2,3,7,8 0,1
1,2,3,7,8 0,05
PeCDF 2,3,4,7,8 0,5
1,2,3,4,7,8 0,1
1,2,3,7,8,9 0,1
HxCDF 1,2,3,6,7,8 0,1
2,3,4,6,7,8 0,1
1,2,3,4,6,7,8 0,01
HpCDF 1,2,3,4,7,8,9 0,01
OCDF 1,2,3,4,6,7,8,9 01

Lorsqu'on ne dispose que de données provenant de tests avec des homologues, on doit

utiliser le facteur d'équivalence le plus élevé.

Source: Conseil Canadien des Ministres de I'Environnement: «Lignes directrices

relatives au fonctionnement des incinérateurs de déchets solides urbains».
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ANNEXE C

COMPOSES ORGANIQUES TOXIQUES EXIGEANT UNE EFFICACITE
DE DESTRUCTION DE 99,9999 %

NOM Concentration applicable *
(mg/kg) pour Ed de 99,9999 %

BPC 50

équivalent toxique 2,3,7,8-TCDD 0,01
Dichlorométhane 1000
Chloroforme 1000
Tétrachlorométhane 1000
1,2-dichloroéthane 1000
Bromodichlorométhane 1000
1,1,2,2-tétrachloroéthéne 1000
Chlorobenzéne 1000
1,1,1,2-tétrachloroéthane 1000
1,4-dichlorobenzéne 1000
Hexachlorobutadiene 100
1,2-dibromo-3-chloropropane 100
4-chlorophénol 100
Pentachlorophénol 100

*exprimé en mg de contaminant par kg de sol contaminé ou de matiere dangereuse

résiduelle (en poids sec)
Ed: efficacité de destruction
Source: Ministére de I'Environnement et de la Faune du Québec
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ECHELLE DE STABILITE THERMIQUE DES COMPOSES ORGANIQUES

ANNEXE D

NOM # CAS RANG
CLASSE 1

Cyanogéene 460-19-5 1
Cyanure d'hydrogene 74-90-8 2
Benzene 71-43-2 3
Hexafluorure de soufre 2551-62-4 4
Naphtaléne 91-20-3 5
Fluoranthene 206-44-0 6
Benzo[j]fluoranthene 205-82-3 7
Benzolb]fluoranthéne 205-99-2 8
Benzo[a]anthracéne 56-55-3 9
Chryséene 218-01-9 10
Benzol[a]pyrene 50-32-8 11
Dibenzo[a,h]anthracéne 53-70-3 12
Indéno[1,2,3-cd]pyréne 193-39-5 13
Dibenzol[a,h]pyréne 189-64-0 14
Dibenzola,i]pyrene 189-55-9 15
Dibenzola,e]pyréne 192-65-4 16
Chlorure de cyanogéne 506-77-4 17-18
Acétonitrile 75-05-8 17-18
Chlorobenzéne 108-90-7 19
Acrylonitrile 107-13-1 20
1,4-dichlorobenzéne 106-46-7 21-22
1-chloronaphtaléne 90-13-1 21-22
Bromure de cyanogene 506-68-3 23-24
1,2-dichlorobenzéne 95-50-1 23-24
1,3-dichlorobenzéne 541-73-1 25
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NOM # CAS RANG
1,3,5-trichlorobenzene 108-70-3 26-27
1,2,4-trichlorobenzene 120-82-1 26-27
1,2,3,5-tétrachlorobenzene 634-90-2 28
Chlorométhane 74-87-3 29-30
1,2,4,5-tétrachlorobenzene 95-94-3 29-30
Pentachlorobenzéne 608-93-5 31-33
Hexachlorobenzéne 118-74-1 31-33
Bromométhane 74-83-9 31-33
2,3,7,8-tétrachlorodibenzodioxine 1746-01-6 34
CLASSE 2

Toluéne 108-88-3 35
Tétrachloroéthéne 127-18-4 36
Chloroaniline 27134-26-5 37
DDE 72-55-9 38
Acide formique 64-18-6 39-40
Phosgene 75-44-5 39-40
Trichloroéthene 79-01-6 41
Diphénylamine 122-39-4 42-44
1,1-dichloroéthéne 75-35-4 42-44
Acide fluoroacétique 144-49-0 42-44
7,12-diméthylbenzo[a]anthracene 57-97-6 45
Aniline 62-53-3 46-50
Formaldéhyde 50-00-0 46-50
Malononitrile 109-77-3 46-50
Chlorocarbonate de méthyle 79-22-1 46-50
Isocyanate de méthyle 624-83-9 46-50
4-aminobiphényle 92-67-1 51
1-naphtylamine 134-32-7 52-53
2-naphtylamine 91-59-8 52-53




NOM # CAS RANG
trans-1,2-dichloroéthéne 156-60-5 54
2-fluoroacétamide 640-19-7 55-56
Prop-2-yn-1-ol 107-19-7 55-56
1,4-diaminophénylene 106-50-3 57-59
1,2-diaminophénylene 95-54-5 57-59
1,3-diaminophénylene 108-45-2 57-59
Benzidine 92-87-5 60-64
Acrylamide 79-06-1 60-64
alpha,alpha-diméthylphénéthylamine 122-09-8 60-64
Méthacrylate de méthyle 80-62-6 60-64
Chlorure de vinyle 75-01-4 60-64
Dichlorométhane 75-09-2 65-66
Méthacrylonitrile 126-98-7 65-66
3,3'-dichlorobenzidine 91-94-1 67
3-méthylcholanthrene 56-49-5 68
2,6-diaminotoluene 823-40-5 69-77
2,5-diaminotoluene 95-70-5 69-77
2,4-diaminotoluene 95-80-7 69-77
2,3-diaminotoluene 2687-25-4 69-77
3,5-diaminotoluene 108-71-4 69-77
3,4-diaminotoluene 496-72-0 69-77
2-chlorobuta-1,3-diéne 126-99-8 69-77
Pronamide 23950-58-5 69-77
2-acétylaminofluorene 53-96-3 69-77
CLASSE 3

o-tolidine 119-93-7 78
n-propylamine 107-10-8 79
Pyridine 110-86-1 80
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NOM # CAS RANG
2-méthylpyridine 109-06-8 81-84
1,1-dichloropropene 563-58-6 81-84
Thioacétamide 62-55-5 81-84
1,1,2-trichloro-1,2,2-trifluoroéthane 76-13-1 81-84
Benzo[c]acridine 225-51-4 85-88
Dichlorodifluorométhane 75-71-8 85-88
Acétophénone 98-86-2 85-88
Trichlorofluorométhane 75-69-4 85-88
1,2-dichloropropene 563-54-2 89-91
Propionitrile 107-12-0 89-91
Benzoquinone 106-51-4 89-91
Dibenzo[a,h]acridine 226-36-8 92-97
Dibenzo[a,j]acridine 224-42-0 92-97
Hexachlorobuta-1,3-diene 87-68-3 92-97
1,4-naphtoquinone 130-15-4 92-97
Diméthylphtalate 131-11-3 92-97
Chlorure d'éthanoyle 75-36-5 92-97
Warfarin 81-81-2 98-99
Anhydride maléique 108-31-6 98-99
Phénol 108-95-2 100-101
7H-dibenzo[c,g]carbazole 194-59-2 100-101
2-chlorophénol 95-57-8 102
m-crésol 108-39-4 103
p-crésol 106-44-5 104-105
o-cresol 95-48-7 104-105
Acroléine 107-02-8 106-107
Alcool 3,4-dihydroxy-alpha-[méthylamino]méthylbenzylique 329-65-7 106-107
Butan-2-one 78-93-3 108-109
Diéthylstilbestérol 56-53-1 108-109
Thiophénol 108-98-5 110
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NOM # CAS RANG
Résorcinol 108-46-3 111
2-méthylpropan-1-ol 78-83-1 112
Crotonaldéhyde 4170-30-3 113-115
2,4-dichlorophénol 120-83-2 113-115
2,6-dichlorophénol 87-65-0 113-115
2-hydroxy-2-méthylpropionitrile 75-86-5 116-118
Prop-2-en-1-ol 107-18-6 116-118
4-chloro-3-méthylphénol 59-50-7 116-118
2,4-diméthylphénol 105-67-9 119
CLASSE 4

3-chloropropene 107-05-1 120
cis-1,3-dichloropropene 10061-01-5 121-125
trans-1,3-dichloropropene 10061-02-6 121-125
1,1,2,2-tétrachloroéthane 79-34-5 121-125
2,4,5-trichlorophénol 95-95-4 121-125
2,4,6-trichlorophénol 88-06-2 121-125
Chloroéthane 75-00-3 126
2,3-dichloropropéne 78-88-6 127-130
Hydrazine 302-01-2 127-130
Chlorure de benzyle 100-44-7 127-130
Dibromométhane 74-95-3 127-130
1,2-dichloroéthane 107-06-2 131
Sulfure de bis[2-chloroéthyl] 505-60-2 132-134
N,N-bis(2-chloroéthyl)méthylamine 51-75-2 132-134
N,N-bis(2-chloroéthyl)-2-naphtylamine 494-03-1 132-134
3,3-dichloropropéne 563-57-5 135
1,4-dichlorobut-2-éne 764-41-0 136-140
2,3,4,6-tétrachlorophénol 58-90-2 136-140
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NOM # CAS RANG
Tétrachlorométhane 56-23-5 136-140
1-bromopropan-2-one 598-31-2 136-140
2,2'-méthylenebis[3,4,6-trichlorophénol] 70-30-4 136-140
1,4-dioxane 123-91-1 141
Chlorambucil 305-03-3 142
Nitrobenzéne 98-95-3 143-144
3-chloropropionitrile 542-76-7 143-144
1,1-dichloropropan-2-ol 145-146
DDD 72-54-8 145-146
1,3-dichloropropan-2-ol 96-23-1 147
Anhydride phtalique 85-44-9 148-150
Méthylparathion 298-00-0 148-150
4-nitrophénol 100-02-7 148-150
Chlorodifluorométhane 75-45-6 151-153
Pentachlorophénol 87-86-5 151-153
Hexachlorocyclohexane 58-89-9 151-153
Dichlorofluorométhane 75-43-4 154-157
1,3-dinitrobenzéne 99-65-0 154-157
4-nitroaniline 100-01-6 154-157
Pentachloroéthane 76-01-7 154-157
1,4-dinitrobenzéne 100-25-4 158-161
1,2-dinitrobenzéne 528-29-0 158-161
1,1,2-trichloroéthane 79-00-5 158-161
Chloroforme 67-66-3 158-161
Dieldrine 60-57-1 162-164
Isodrine 465-73-6 162-164
Aldrine 309-00-2 162-164
1,3-dichloropropane 142-28-9 165
2-méthyl-5-nitroaniline 99-55-8 166-167
Chloroacétaldéhyde 107-20-0 166-167
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NOM # CAS RANG
1,2,3-trichloropropane 96-18-4 168-173
2,4-dinitrotoluene 121-14-2 168-173
2,6-dinitrotoluene 606-20-2 168-173
Hexachlorocyclopentadiéne 77-47-4 168-173
(dichlorométhyl)benzene 98-87-3 168-173
2,3-dichloropropanol 616-23-9 168-173
Oxyde d'éthylene 75-21-8 174
1,1-dichloroéthane 75-34-3 175-178
(diméthylamino)carbonyle 79-44-7 175-178
2,3-époxypropanol 556-52-5 175-178
DDT 50-29-3 175-178
1,2-dichloropropane 78-87-5 170
Auramine 492-80-8 180-181
Heptachlor 76-44-8 180-181
1,1-dichloropropane 78-99-9 182
1-chloro-2,3-époxypropane 106-89-8 183-186
2,4-dinitrophénol 51-28-5 183-186
bis(2-chloroéthyl)éther 111-44-4 183-186
1,3,5-trinitrobenzene 99-35-4 183-186
2-sec-butyl-4,6-dinitrophénol 88-85-7 187-188
2-cyclohexyl-4,6-dinitrophénol 131-89-5 187-188
bis(2-chloroéthoxy)méthane 111-91-1 189-192
Trichloroacétaldéhyde 75-87-6 189-192
Trichlorométhanethiol 75-70-5 189-192
2-méthyl-4,6-dinitrophénol 534-52-1 189-192
Epoxyde d'heptachlor 1024-57-3 193
1,2,3,4-diépoxybutane 1464-53-5 194
CLASSE 5

Trichlorométhylbenzéne 98-07-7 195-196
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NOM # CAS RANG
Méthapyrilene 91-80-5 195-196
N-[4-éthoxyphényllacétamide 62-44-2 197-198
Méthylhydrazine 60-34-4 197-198
1,2-dibromoéthane 106-93-4 199
Aflatoxines 1402-68-2 200
1,1,1-trichloroéthane 71-55-6 201
Hexachloroéthane 67-72-2 202-203
Bromoforme 75-25-2 202-203
Ethyl-4,4'-dichlorobenzilate 510-15-6 204-207
Carbamate d'éthyle 51-79-6 204-207
Méthacrylate d'éthyle 97-63-2 204-207
Lasiocarpine 303-34-4 204-207
Aminotriazole 61-82-5 208-209
Muscimol 2763-96-4 208-209
lodométhane 74-88-4 210
Acide 2,4-dichlorophénoxyacétique 94-75-7 211-213
(2-chloroéthoxy)éthene 110-75-8 211-213
4,4'-méthylenebis(2-chloroaniline) 101-14-4 211-213
1,2-dibromo-3-chloropropane 96-12-8 214
1,1,1,2-tétrachloroéthane 630-20-6 215
1,1-diméthylhydrazine 57-14-7 216-217
N,N-diéthylhydrazine 1615-80-1 216-217
Chlorométhoxyméthane 107-30-2 218-220
Thiofanox 39196-18-4 218-220
1,2-diméthylhydrazine 540-73-8 218-220
Chlordane 57-74-9 221
bis(chlorométhyl)éther 542-88-1 222-223
Parathion 56-38-2 222-223
2,2-dichloropropane 594-20-7 224
1,2-dihydropyridazine-3,6-dione 123-33-1 225
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NOM # CAS RANG
1-bromo-4-phénoxybenzéne 101-55-3 226
bis(2-chloroisopropyl)éther 39638-32-9 227-228
Dihydrosafrole 94-58-6 227-228
Méthanesulfonate de méthyle 66-27-3 229
1,3-propanesulfone 1120-71-4 230
Saccharine 81-07-2 231
Aldicarb 116-06-3 232-233
Méthomyl 16752-77-5 232-233
Hexachloropropéne 1888-71-7 234
Pentachloronitrobenzene 82-68-8 235-239
Diallate 2303-16-4 235-239
Ethylénimine 151-56-4 235-239
Aramite 140-57-8 235-239
Diméthoate 60-51-5 235-239
Acide 2,4,5-trichlorophénoxyacétique 93-76-5 240-241
Acide 2,4,5-trichlorophénoxypropionique 93-72-1 240-241
tris(2,3-dibromopropyl)phosphate 126-72-7 242
Propylénimine 75-55-8 243-244
Méthoxychlor 72-43-5 243-244
Brucine 357-57-3 245-246
Képone 143-50-0 245-246
Isosafrole 120-58-1 247-249
Safrole 94-59-7 247-249
Sulfure de tris(1-aziridinyl)phosphine 52-24-4 247-249
3,3'-diméthoxybenzidine 119-90-4 250
1,2-diphénylhydrazine 122-66-7 251
0,0-diéthyl-O-p-nitrophénylphosphate 311-45-5 252
CLASSE 6

n-butylbenzylphtalate 85-68-7 253
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NOM # CAS RANG
0,0-diéthyl-O-2-pyrazinyl phosphorothioate 297-97-2 254
4-diméthylphényl(phényl)diazéne 60-11-7 255
Diéthylphtalate 84-66-2 256-257
0,0-diéthyl-S-méthylphosphate 256-257
0,0-diéthyl-S-[(éthylthio)méthyl]phosphorodithioate 298-02-2 258-259
Rouge citrus No. 2 6358-53-8 258-259
Bleu trypan 72-57-1 260
Méthanesulfonate d'éthyle 62-50-0 261-265
Disulfoton 298-04-4 261-265
Diisopropylfluorophosphate 55-91-4 261-265
0,0,0-triéthylphosphorothioate 126-68-1 261-265
Bis(n-butyl)phtalate 84-74-2 261-265
Paraldéhyde 123-63-7 266
Bis(n-octyl)phtalate 117-84-0 267
Octaméthylpyrophosphoramide 152-16-9 268
bis(2-éthylhexyl)phtalate 117-81-7 269-270
Méthylthiouracil 56-04-2 269-270
Propylthiouracil 51-52-5 271
CLASSE 7

Strychnine 57-24-9 272
Cyclophosphamide 50-18-0 273-276
Nicotine 54-11-5 273-276
Réserpine 50-55-5 273-276
o-toluidine hydrochlorure 636-21-5 273-276
2,6-diisocyanatotoluene 91-08-7 277
Endrine 72-20-8 278
Peroxyde de butan-2-one 1338-23-4 279
Tétraéthylpyrophosphate 107-49-3 280
Nitroglycérine 55-63-0 281
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NOM # CAS RANG
Tétraéthyldithiopyrophosphate 3689-24-5 282
Acide éthylenebisdithiocarbamique 111-54-6 283
Tétranitrométhane 509-14-8 284
5-[bis(2-chloroéthyl)amino]uracil 66-75-1 285
N-acétylthiourée 591-08-2 286-290
[2-chlorophényl]thiourée 5344-82-1 286-290
N-phénylthiourée 103-85-5 286-290
N-(naphtyl)thiourée 86-88-4 286-290
Thiourée 62-56-6 286-290
Daunomycine 20830-81-3 291-292
Ethylénethiourée 96-45-7 293-294
N-aminothiourée 79-19-6 293-294
Melphalan 148-82-3 295-296
Dithiobiuret 541-53-7 295-296
Thiuram 137-26-8 297
Azaserine 115-02-6 298
Hexaéthyltétraphosphate 757-58-4 299-300
N-oxyde de N,N-bis(2-chloroéthyl)méthylamine 126-85-2 299-300
N-oxyde-4-nitroquinoline 56-57-5 301
Cycasine 14901-08-7 302
Streptozocin 18883-66-4 303-318
N-méthyl-N'-nitro-N-nitrosoguanidine 70-25-7 303-318
N-nitrosodiéthanolamine 1116-54-7 303-318
N-nitrosodi-n-butylamine 924-16-3 303-318
N-nitroso-N-éthylurée 759-73-9 303-318
N-nitroso-N-méthylurée 684-93-5 303-318
N-nitroso-N-méthyluréthane 615-53-2 303-318
N-nitrosodiéthylamine 55-18-5 303-318
N-nitrosodiméthylamine 62-75-9 303-318
N-nitrosométhyléthylamine 10595-95-6 303-318
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NOM # CAS RANG
N-nitrosométhylvinylamine 4549-40-0 303-318
N-nitrosomorpholine 59-89-2 303-318
N-nitrosonornicotine 16543-55-8 303-318
N-nitrosopiperidine 100-75-4 303-318
N-nitrososarcosine 13256-22-9 303-318
N-nitrosopyrrolidine 930-55-2 303-318
N-nitrosodi-n-propylamine 621-64-7 303-318
Endothall 145-73-3 319
Endosulfan 115-29-7 320
Source: United States Environmental Protection Agency: Handbook: Guidance on

Setting Permit Conditions and Reporting Trial Burn Result; Volume 1l of the

Hazardous Waste Incineration Guidance Series (EPA/625/6-89/019)
Notes:

1. Pour lutilisation du tableau, plus le chiffre correspondant au rang de l|'échelle de stabilité

thermique est petit, plus la substance concernée est thermiquement stable.

2. Lorsqu'un essai de démonstration pour une substance donnée rencontre les exigences d'efficacité
de destruction, cette substance peut étre incinérée de méme que toutes les autres substances
classées a un rang plus élevé (chiffre plus grand) de I'échelle de stabilité thermique incluant celles

de la méme classe que le composé testé.

3. Les substances qui ne sont pas classées dans I'échelle de stabilité thermique doivent étre
assimilées a des substances de la méme famille ou a d'autres possédant des propriété physico-

chimiques semblables.




4. Les biphényles polychlorés (BPC) ne sont pas classés dans la liste. Un estimé de la stabilité
thermique de chaque congénére de BPC peut étre fait en assumant que le congénére est d'une
stabilité équivalente au benzene chloré correspondant a I'anneau de biphényle contenant le moins
d'atomes de chlore. Ainsi, par exemple, le dichlorobenzéne pourrait représenter la stabilité du
2,2',3,3',4-pentachlorobiphényle et le chlorobenzene, celle du 3,3',4,5-tétrachlorobiphényle.
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REGLEMENT 90-5

Reglement modifiant le réeglement 90
relatif a l'assainissement de l'air

A une assemblée du Conseil de la Communauté urbaine de Montréal tenue le 16
ao(t 2000;

Il est décrété et statué :

1. L'article 6.01 du réglement 90 est modifié par l'insertion au Tableau 6, aprés
I'activité « Industrie chimique - Placage », des normes suivantes :

Procédeé de fabrication de produits
organiques par oxydation a l'air,
air enrichi ou oxygene

- Fabrication d'acide Substances organiques 300 g/tonne de production
téréphtalique purifié Monoxyde de carbone 400 g/tonne de production
Particules 25 mg/m®
- Autres Substances organiques 98 %
Monoxyde de carbone 98 %
Particules 25 mg/m®

2. Le présent reglement entre en vigueur conformément a la loi.

Ce réglement entre en vigueur le 24 aolt 2000, date de sa publication dans le
journal.



BY-LAW 90-5

By-law amending By-law 90
respecting air purification

At a meeting of Council of the Communauté urbaine de Montréal held August 16,
2000;
It is decreed and enacted :

1. Article 6.01 of By-law 90 is amended by inserting in Table 6, after the activity
" Chemical industry — Plating ", the following standards :

Process of manufacturing
organic products by oxidation
(air, enriched air or oxygen)

- Manufacturing of Organic substances 300 g/ton of production
purified teraphtalic acid Carbon monoxide 400 g/ton of production
Particulates 25 mg/m®
- Others Organic substances 98 %
Carbon monoxide 98 %
Particulates 25 mg/m®

2. This by-law comes into force according to the law.

This by-law comes into force on August 24, 2000, the date on which it was
published in the newspaper.



n

COMMUNAUTE

URBAINE

sDE MONTREAL

REGLEMENT 90-6
Réglement modifiant le réglement 90, tel que déja modifié, relatif a
I'assainissement de ['air

A une assemblée réguliére du Conseil de la Communauté urbaine de Montréal
tenue le 22 ao(t 2001; :

Il est décrété et statué :

1. L'article 2.01 n) du réglement 90 est modifié par I'ajout, aprés les mots

. «composé orgamque» des mots «ou substance organique».

2. L'article 3.04 de ce reglement est modifié par l'insertion, aprés le mot
«soit», des mots «égale ou».

3. L'article 5.07 de ce-réglement est modifié par le remplacement, dans le
premier alinéa, du chiffre «5.81» par le chiffre «5.94».

4, L'article 5.12 de ce réglement est modifié par la suppression, dans le
premier alinéa, des mots «du réglement 90».

5. L’article 5.14 de ce réglement est modifié par le remplacement, a la fin du
deuxiéme alinéa, des mots «qui doit 'avoir sanctionné» par les mots «et les
résultats do:vent étre sanctlonnes par le Directeur».

6. L'article 5.17 de ce reglement est modifié par le remplacement dans le
tableau 1 «Valeurs limites pour les émissions atmosphériques» pour le
paramétre «Mercure (Hg)», dans la colonne «Existants», du chiffre «100» par le
chiffre «70», et dans la colonne «Nouveaux», du chiffre «50» par le chiffre «20».

7. - Larticle 5.18 de ce réglement est modifié par I'addition, aprés le sous-
paragraphe f) du paragraphe 2°, du sous-paragraphe suivant:

«g) Particules : moyenne mobile sur une heure.» -

8. L'article 5.19 de ce réglement est modifié :

- 1° par le remplacement du premier alinéa par le suivant :

«Les paramétres visés aux paragraphes suivants doivent étre mesurés et
enregistrés en continu, a chaque four ou a l'effluent de chaque train
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d'épuration d'une installation d'incinération de déchets urbains selon le
cas, aux conditions qui y sont spécifiées:»;

par le remplacement au paragraphe 6° des mots «dioxyde de soufre»
par les mots «anhydride sulfureux»;

par l'insertion, dans le deuxiéme alinéa et aprés le mot «doivent», du mot
«pouvoir».

L'article 5.40 de ce reglement est modifié :
par le remplacement du premier alinéa par le suivant :

«Les parameétres visés aux paragraphes suivants doivent étre mesurés et
enregistrés en continu a chaque four d'incinération ou, selon le cas, a
l'effluent de chaque train d'épuration d'une installation d'incinération de
déchets biomédicaux, selon la capacité nominale du four d’lncmeratlon et

aux conditions qui y sont specuf ées :»;

par le remplacement dans le paragraphe 2°, des mots «a lexceptlon de
I'acide chlorhydrique» par les mots «, & I'exception de ceux visés aux

- sous-paragraphes e) et f) du paragraphe 1°»,

par l'insertion, dans le deuxiéme alinéa et aprés le mot «doivent», du mot
«pouvoir».

L’article 5.41 de ce réglement est modiﬁé :

par 'insertion, dans le premler alinéa et aprés le mot «installation», du mot
«commerciale»;

par l'ajout, a la fin du premier alinéa et apres le mot «d'incinération», des
mots «d'une telle installation». A

Larticle 5.42 de ce réglement est modifié : -

par la suppression du chiffre «5.27»;

~ par l'insertion, aprés le mot «s’appliquent», des mots «, en les adaptant, ».

L'article 5.46 de ce réglement est modifié par le rempiacement, dans le

premier alinéa, du chiffre «5.28» par le chiffre <<5.27>}.

13.

L'article 5.54 de ce réglement est modifié :




1° par le remplacement, dans le premier alinéa, du mot «émisisons» par le
mot «émissions»;

2°  par l'addition, aprés le sous-paragraphe f) du paragraphe. 1°, du sous-
paragraphe suivant:

«g) Particules : moyenne maobile sur une heure».

14. L’article 5.56 de ce reéglement est modifié par linsertion, apres le mot
«S apphquent» des mots «,en les adaptant, ».

15.  L’article 5.81 de ce reglement est modifié par la suppression, dans le
troisieme alinéa, des mots «utilisés pour incinérer des boues produites par une

station d'épuration d'eaux usées municipales ou».

16.  Ce réglement est modifié par I'addition, aprés I'article 5.81, de ce-qui suit :

«INSTALLATION P’INCINERATION DE BOUES DE STATIONS
D’EPURATION D’EAUX USEES

5.82 Application — Les articles 5.82 & 5.94 s'appliquent aux installations
d’incinération de boues de stations d'épuration d’eaux usées, ci-aprés désignées

«stations d'épuration».

Seules les boues produites par une station d'épuration peuvent étre
incinérées dans une installation d'incinération de boues de stations d'épuration.

Pour les fins d'application du présent article, sont également considérées
comme des boues produites par une station d’épuration les boues de toilettes
chimiques, les boues de fosses septiques, les écumes produites par une statton

d'épuration et le lactosérum.

Lorsqu'une boue de station d'épuration est une matiére dangereuse
résiduelle, I'article 5.64 s’applique a l'installation d'incinération qui I'incinére.

Lorsqu'un combustible dérivé de déchets urbains est incinéré dans une
installation d'incinération de boues de station d'épuration, linstallation est
considérée comme une installation d'incinération de déchets urbains et les

articles 5.08 a 5.31 s’appliquent a cette installation.

5.83 Pression négative des batiments — Tout endroit d'une nouvelle
installation d'incinération de boues de stations d’épuration, ou peuvent se trouver
des boues non incinérées, doit étre situé a l'intérieur d’'un batiment maintenu




Sous pression négative de fagon a ce qu'aucune odeur ne soit perceptible a
I'extérieur du batiment. L'air odorant doit étre utilisé comme air d'appoint dans

un four d'incinération ou doit étre épuré.

5.84 Limites de taux d’enfournement - La capacité nominale d'enfournement
d'un four d'incinération est la valeur exprimée en kilogrammes de boues séches
incinérées par heure, qui a été déclarée par le constructeur ou I'exploitant et

autorisée au permis requis selon I'article 8.04. '

Le taux d'enfournement d'un four d'incinération, exprimé en kilogrammes
de boues seches incinérées par heure, est obtenu par la pesée des boues en
continu ou est calculé & partir de la production de vapeur de ce four et du pouvoir
calorifique de ces boues. La moyenne des résultats d’au moins quatre mesures
du pouvoir calorifique des boues, comprenant au moins une mesure par saison,
doit étre utilisée pour le calcul du taux d’enfournement.

Le taux d'enfoumement d’'un four d'incinération ne doit jamais étre
inférieur 2 80 % de la capacité nominale de ce four et ne doit pas dépasser
110 % de celle-ci, a I'exception des périodes d'arrét ou de démarrage du four

d’'incinération.

Des valeurs differentes de limites de taux d’enfournement peuvent &tre
acceptees, & condition qu'un essai de démonstration préalable ait été effectué
par I'exploitant, de fagon a démontrer de maniére concluante que toutes les
valeurs limites prescrites & [l'article 5.86 sont respectées. L'essai de
démonstration doit étre effectué sous la surveillance du Service et les résultats

doivent étre sanctionnés par le Directeur.

Lorsque le taux d’enfournement n’est pas mesuré en continu, il doit étre
calculé a chaque heure, a partir de la moyenne mobile des mesures en continu
de la quantité de vapeur produite et de la valeur prescrite de pouvair calorifique
pour les boues. Dans les deux cas, les données et résultats doivent étre
enregistrés, conservés et rendus disponibles au Service sur demande pendant

une période de deux ans. '

5.856 Temps de séjour et température d’incinération — Le temps de séjour
minimal des gaz de combustion dans un four d'incinération de boues de stations
d'épuration et la température minimale d’incinération doivent étre maintenus en
tout temps et doivent étre déterminés lors d'un essai de démonstration effectué
pour ce four ou pour un four existant similaire et pour des boues similaires, sous
des conditions d'exploitation normales, de facon & démontrer de maniére
concluante que toutes les valeurs limites prescrites & l'article 5.86 sont.
respectées. L'essai de démonstration doit étre effectué sous la surveillance du
Service ou d'un organisme gouvernemental de protection de I'environnement et
les résuitats doivent étre sanctionnés par le Directeur.




5.86 Valeurs limites des émissions atmosphériques — Les concentrations
des émissions atmosphériques a l'effluent de chaque train d’épuration d'une
installation d’incinération de boues de stations d’épuration doivent respecter les
valeurs limites indiquées au tableau 1 de l'article 5.17 pour chaque paramétre.

~ Cependant, la valeur limite inférieure d'oxygene peut étre moindre pour
une installation existante ou nouvelle si, a cette valeur, la concentration de
monoxyde de carbone et la concentration de particules ou I'opacité des fumées
sont inférieures, en tout temps, aux valeurs limites fixées au tableau 1 pour les
installations nouvelles. Cette valeur est établie par un essai démontrant que le
présent alinéa est respecté; cet essai doit étre effectué sous la survelllance du
Service et les résultats doivent étre sanctionnés par le Directeur.

5.87 Conditions spécifiques — Les conditions spécifiques applicables au
tableau 1 des valeurs limites des émissions atmosphériques de l'article 5.17 sont

les suivantes :

1° Pour les paramétres suivants, les résultats d'analyse qui doivent étre
comparés aux valeurs limites du tableau 1 de [l'article 5.17 doivent étre
des moyennes de résultats sur une période de temps :

a) Monoxyde de carbone : moyenne mobile sur une heure
b) Oxygéne : moyenne mobile sur une heure
c) Oxydes d’'azote : moyenne mobile sur une heure

d) Opacité des fumées : en tout temps
e) Particules : moyenne mobile sur une heure.

2° Pour tous les autres paramétres du tableau 1 de I'article 5.17 qui ne sont
pas mesurés en continu, la moyenne des résultats doit étre calculée a
partir d’un minimum de trois mesures effectuées en discontinu.

5.88 Analyseurs en continu - Les paramétres visés aux paragraphes
suivants doivent &tre mesurés et enregistrés en continu, & chaque four ou a
. I'effluent de chaque train d’épuration d’une installation d'incinération de boues de
stations d'épuration selon le cas, aux conditions qui y sont spécifiées :

1° |a température d'incinération mesurée a la sortie de la deuxieme zone ou
chambre de combustion de chaque four ;

2° ' |e pourcentage d’oxygéne dans les gaz de combustion mesuré a la sortie
de la chambre de post-combustion ou a la sortle de la chaudiére de

récupération de chaleur de chaque four ;




3° les concentrations de monoxyde de carbone dans les gaz de combustion
mesurées a la sortie de la chambre de post-combustion ou a la sortie de
la chaudiére de récupération de chaleur de chaque four ;

4° . e pourcentage d'opacité des fumées ou la concentration de particules
rejetées a I'atmosphére mesuré & la sortie de chaque train d'épuration ;

5° la concentration des oxydes d’azote dans les rejets atmosphériques
mesurée a la sortie de chaque train d’épuration ; ‘

6°  la quantité et les caractéristiques de la vapeur produite ou le poids de
- gateaux a incinérer.

Tous les dispositifs ou appareils de mesure et d’enregistrement en continu
doivent pouvoir fonctionner pendant au moins 95 % du temps d’exploitation, sur
une base annuelle, du four d'incinération auquel ils sont reliés.

5.89 Cendres — Le contenu en matiére organique des cendres ne doit pas

dépasser 5 % en poids.

590 Systeme de contrdle d’enfournement des boues — Un systeme de
contrdle automatique et interactif doit réduire ou interrompre I'enfournement des
boues lorsque le monoxyde de carbone ou l'opacité des fumées ne respectent

pas les valeurs limites prescrites.

Pour un incinérateur a foyers multiples existant, le systéme de controle
automatique et interactif peut &tre remplacé par une alarme visuelle et sonore.

Si la température d'incinération descend sous la valeur prescrite, le

systéme de contrdle automatique doit actionner les brileurs auxiliaires dans un-

premier temps et ensuite, réduire ou interrompre 'enfournement des boues si la
température d'incinération n'est pas rétablie.

5.91 Démarrage, arrét prévu et arrét d’urgence — Lors du démarrage d'un
four d’incinération de boues de station d'épuration, aucune boue ne doit y étre
introduite avant que la température d'incinération n'ait été maintenue a 1a valeur
prescrite pendant au moins 15 minutes en utilisant les braleurs auxiliaires.

Lors d’'un arrét prévu, la température d’incinération prescrite doit étre
maintenue pendant 15 minutes aprés l'arrét de I'alimentation en boues. :

Tout démarrage, arrét prévu ou arrét d'urgence doit étre signalé sans
délai au Service par téléphone, télécopieur ou courrier électronique.




5.92 Evaluation de rendement — Les ekigences de I'article 5.27 s’appliquent,
en les adaptant, aux installations d'incinération de boues de stations d’épuration.

La mesure des émissions atmosphériques peut cependant étre effectuée
a chaque deux ans, a partir de la date de la premiere évaluation de rendement.
Si I'installation d’incinération comprend plusieurs fours semblables, la mesure
des émissions atmosphériques peut étre effectuée sur un seul de ces fours en

alternance d’'une évaluation a l'autre.

5.93 Exigences compiémentaires — Les exigences des articles 5.09, 5.10,
513, 5.28 et 5.30 s'appliquent, en les adaptant, aux installations d'incineration

de boues de stations d’épuration.

5.94 Permis requis - Les exigences de l'article 5.31 s'appliquent, en les
adaptant, aux installations d'incinération de boues de stations d’épuration.

Un nouveau permis est requis pour incinérer des boues produites par une
station d'épuration d'eaux usées autre que celle ol est située linstallation
d'incinération de boues. Ce permis est spécifique et limité aux boues d'une

méme provenance.

Pour obtenir un tel permis, un essai de démonstration préalable doit étre
effectué par I'exploitant, sous les conditions d'exploitation prévues, de fagon a
démontrer de maniére concluante que toutes les valeurs limites prescrites a
I'article 5.86 sont respectées. L’essai de démonstration doit étre effectué sous la
surveillance du Service et les résultats doivent étre sanctionnés par le Directeur.

Cependant pour une quantité de boues, visées au deuxieme alinéa du
présent article, n'excédant pas 2% de la capacité nominale annuelle
d’enfoumement de Finstallation d'incinération et lorsque ces boues sont
produites par une station d'épuration d'eaux usées municipales ou par une
station de traitement d’eaux .usées d’'une usine agro-alimentaire, I'essai de
démonstration peut étre remplacé par I'analyse des paramétres du tableau 2 ci-
dessous dans ces boues. Les résultats d’analyses obtenus doivent démontrer
que les concentrations des paramétres analysés sont inférieures  aux
concentrations mesurées pour les mémes paramétres dans les boues produites

par la station d'épuration qui demande le permis.




Tableau 2
Parameétres a analyser dans les boues
en remplacement d’un essai de démonstration

Métaux du tableau 1 de l'article 5.17
Hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP)
Biphényles polychlorés (BPC)

Composés phénoliques

Chlorures totaux

Fluorures totaux

Sulfures totaux»

Le sous-paragraphe b) du paragraphe 3° de I’annexé A de ce réglement

17.

est abrogeé.

18. L'article 6.01 de ce réglement est modifié :

1° par le remplacement, au tableau 6, sous «Activités impliquant' des
substances organiques», des exigences suivantes :
«Application au pistolet et Particules 95 %
séchage de peinture, vernis, Substances 90 % ou 5 kg/h
encre ou résine organiques par usine»
par les exigences suivantes :
«Application par projection ~ Particules 95 %
de peinture, vernis, résine,
encre ou autre revétement
Application et‘séchage de Substances 90 % ou 5 kg/h
peinture, vernis, résine, ‘ organiques par usine»
encre ou autre revétement

2° par le remplacement au tableau 6, sous «lhdustrie du bois», des mots
«Manutention du bois» par les mots «Sciage, rabotage, corroyage,
planage, délignage, déchiquetage, pongage, tamisage ou transformation
de produits de bois, de panneaux de particules, de fibres de bois ou de
produits dérivés de bois». .

'19.  L’article 6.02 de ce réglement est remplacé par le suivant :

«6.02 - Un réservoir d'une capacité supérieure a 75 métres cubes, dont le
diamétre est d’au moins 4 métres et dans lequel est entreposée une substance
organique ayant une tension de vapeur comprise entre 10 et 76 kilopascals aux




conditions d’entreposage, doit étre pourvu d'un toit flottant de classe 2 ou d’un
dispositif équivalent.

Si un tel réservoir, en service avant le 1% septembre 2001, est muni d’'un
toit flottant de classe 1, il doit étre rendu conforme au premier alinéa lorsque ce
toit flottant nécessite des réparations ou des modifications.

~ Si un tel réservoir, en service avant le 1* septembre 2001, n'est pas muni
d'un toit flottant ou d’'un dispositif équivalent a un toit flottant de classe 2, il doit
étre rendu conforme au premier alinéa avant le 31 décembre 2008.

Lorsque plusieurs réservoirs pour une méme entreprise sont visés par
" l'alinéa précédent, les travaux correctifs peuvent étre effectués par étapes, a
. condition que 50 % des réservoirs a modifier soient conformes avant le 31
décembre 2004, les autres réservoirs devant I'étre avant le 31 décembre 2008.

Quiconque entrepose des substances organiques dans un réservoir muni
d’un toit flottant doit mesurer la concentration de gaz combustibles, dans
'espace situé entre le toit flottant et le toit fixe, au moins une fois par mois
pendant la période des mois d'avril & novembre. Les résultats de ces mesures
doivent étre conservés pendant deux ans et fournis au Service sur demande.
Lorsqu’'une telle mesure montre une anomalie par rapport aux mesures
précédentes effectuées au méme réservoir, s'il s'agit d'un toit flottant de classe 2,
il doit &tre réparé, ou, s'il s'agit d’un toit flottant de classe 1, il doit étre remplace

par un toit flottant de classe 2.

Pour les fins d’application du présent article, est considéré comme étant
un toit flottant de classe 1, un toit flottant muni uniquement d'un joint d'étanchéité
- primaire émergé. - Est. par ailleurs considéré comme étant un toit flottant de
classe 2, un toit flottant & double joint d’étanchéité, a joint primaire immergé, a
joint & pieds mécaniques ou a joint équivalent. Un:joint équivalent doit pouvoir
empécher la perte de 95% des substances organiques qui seraient produites par
le réservoir s'il n’était pas muni d’un toit flottant ou d’'un dispositif équivalent.

20. L'article 6.03 de ce réglemeht est modifié par le remplacement du chiffre
«250» par le chiffre «75».

21. L’article 6.13 de ce réglement est modifié par I'ajout des mots «par le -
Directeur».

22. Larticle 7.01 de ce réglement est remplacé par le suivant :

«7.01 - Les particules produites par les. travaux de démolition, de conéfruction,
de réparation ou d’entretien d'un batiment doivent étre réduites par I'épandage
d’eau ou d'un autre abat-poussiéres et par l'utilisation d’'un conduit et d’'un




contenant étanches pour les rebuts, de maniére a ce qu'elles ne soient pas
émises a I'atmosphere.» ‘

23. L'article 7.06 de ce réglement est remplacé par le suivant :

" «7.06 - La quantité de particules échappées a I'atmosphére, lors du transfert, du
déplacement ou de la manutention de matiéres susceptibles d’en produire, doit
étre a ce point restreinte que ces particules ne soient plus visibles a 2 metres de

leur point d’échappement.»
24. L'article 7.08 de ce réglement est remplacé par le suivant :

«7.08 - Les particules produites lors de travaux sur la voie publique, sur une voie
de chemin de fer ou dans un chantier de construction doivent étre rabattues par
arrosage ou captées a l'aide d'un filtre, de maniére a ce qu’elles ne soient pas

émises a 'atmosphére.»
25. L'article 7.09 de ce réglefnent est remplacé par le suivant :

«7.09 — Les travaux de nettoyage, de décapage, de ravalement ou de finition
d’'une surface, effectués a I'extérieur au moyen d'un jet, doivent étre faits &
Pintérieur de baches ou en utilisant un jet humide ou I'un et I'autre de telle sorte
que les particules ne soient pas émises a I'atmosphére.

Toutefons les travaux de nettoyage ou de lavage d'une surface, effectués
a I'extérieur au moyen. d’un jet utilisant un prodult acide ‘ou alcalin, doivent étre

falts al lnterleur de baches.»

26. L'article 7.10 est madifié par le rémplacement des mots «soit supérieur a
1» par les mots «soit égal ou supérieur a 1». ‘

27. Ce réglement est modifié par l'insertion, aprés I'article 7.10, du suivant:

«7.11 = Une raffinerie de pétrole, une raffinerie de régénération des
hydrocarbures, une usine pétrochimique ou de chimie organique ou un terminal
pétrolier distribuant plus de 250 millions de litres de produits par an doit mettre
en place un programme de détection et de correction des fuites de composés

organiques décrit ci-dessous :

1° Le programme s'applique lorsque les liquides ou les gaz présents dans
Péquipement ou la conduite sont constitués de 10 % ou plus, en volume,
de composés organiques dont la tension de vapeur est égale ou
supérieure & 1 kPa a 20°C et que les piéces d’équipements sont sous
pression positive. Toutefois, il ne s'applique pas aux piéces d'équipement

- recouvertes d'un isolant thermique.
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Les pieces suivantes, lorsqu’elles sont situées a 2 métres ou moins d'une
surface d'appui permanente et accessible, sont assujetties au

programme :

a) les vannes ou soupapes manuelles ou automatisées de dimension
nominale égale ou supérieure a 1,875 cm,

b) les garnitures étanches de pompes, de compresseurs ou d’agitateurs,

c) les conduites ouvertes,
d) les joints ou raccords, a brides ou filetés, des équipements ou des

conduites et tuyaux d’'un diamétre supérieur & 1,875 cm, a I'exception
de ceux d'un terminal pétrolier.

Une mesure de la concentration de composés organiques visant a
détecter les fuites doit étre effectuée, selon la méthode décrite & I'annexe
E, pour chaque piéce ou équipement visé aux paragraphes 1°et 2° et
selon la fréquence prévue au paragraphe 4°. L'expression «une fuite de

- composés organiques» signifie: «une fuite a I'atmosphére de composés

organiques».

La fréquence de la mesure de la concentration de composés organiques,
selon la méthode spécifiée au paragraphe 3°, est la suivante, selon le

cas:

a) une fois par 3 mois entre les mois d’avril et novembre pour les

une fois par an pour toute autre piéce,
b) dans un délai de 24 heures pour une soupape de surpression qui a

déchargé des composés organiques a I'atmosphére.

Pour les fins d'application du présent article, est considérée comme une
fuite, seule une fuite dont la concentratlon mesurée de composés

organiques est:

a) égale ou supérieure a 1 000 ppmv pour le cas ou le liquide ou le gaz
présent est constitué de 10% ou plus en volume de benzéne ou de
butadiene, .

b) égale ou supérieure @ 10 000 ppmv pour les autres cas visés au

paragraphe 1° du présent article.

Lorsqu'une fuite de composés organiques est détectée dans un
équipement ou une conduite ou le liquide ou le gaz présent est constitué
de 10 % ou plus en volume, de benzéne ou de butadiéne, les correctifs
appropriés doivent étre apportés de fagon a éliminer la fuite, a l'intérieur
d’'un délai de 15 jours. Lorsque le liquide ou le gaz présent contient moins
de 10 %, en volume, de benzéne ou de butadiéne, la correction de la fuite
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doit étre apportée de fagon a éliminer la fuite a l'intérieur d’'un délai de 45
jours sauf dans le cas ou il serait nécessaire d'arréter un procédé. Dans
un tel cas, les correctifs doivent étre apportés au plus tard lors du

prochain arrét du procéde impliqué.

Il faut s'assurer de I'absence de fuites résiduelles immédiatement aprés la
correction de toute fuite, en utilisant une solution savonneuse. -

Un programme réduit de détection et de correction de fuites, consistant a
mesurer la concentration de composés organiques pour 10 % des pieces
de chaque type de piéces visées selon un- choix aléatoire, peut étre

réalisé dans I'un ou 'autre des cas suivants :

a) lorsque le nombre de fuites détectées pour les garnitures étanches de
pompes, de compresseurs ou d'agitateurs pour I'ensembie de 'usine,
lors de deux programmes consécutifs de mesure, est inférieur a 2 %
du nombre total de piéces mesurées de chaque type de pleces

b) lorsque le nombre de fuites détectées, pour les piéces visées aux
sous-paragraphes a), c) et d) du paragraphe 2° du présent article
pour un méme type de piéces dans un méme procédé industriel, lors
de deux programmes consécutifs de mesure, est inférieur a8 2 % du
nombre total de pieces mesurées de chaque type de piéces.

Lors d’un tel programme réduit, si le nombre de piéces qui fuient dépasse
1 % du nombre de piéces échantillonnées, il faut réaliser les programmes
subséquents de détection et de correction des fuites pour I'ensemble des -
piéces visées aux sous-paragraphes a) et b) du present paragraphe, selon

le cas.

Un rapport décrivant le programme de détection et de correction des fuites
de composés organiques qui a été réalisé au cours d'une année civile doit
étre transmis au Service au plus tard le 31 mai de I'année suivante. Le
rapport doit donner un sommaire des résultats des mesures effectuées et
des correctifs apportés au cours de I'année. Toutefois, 'ensemble des
données doit étre conservé et rendu disponible au Service sur demande

pendant une période de quatre ans.

Un bilan des émissions atmosphériques de composés organiques totaux

et de composés organiques spécifiques originant de I'ensemble des
piéces décrites au paragraphe 2° du présent article doit étre effectué
annuellement. Dans le cas d'un programme réduit visé au paragraphe 8°,
le bilan doit étre établi pour I'ensemble de l'usine a partir des dernieres
mesures effectuées. Les resultats doivent étre transmis au Service au
plus tard le 31 mai de I'année suivante. Les émissions doivent étre
évaluées en utilisant les équations décrites a I'annexe F et la mesure Ia

12




plus récente de la concentration de composés organiques pour chaque

piece d'équipement. »

28. L'article 8.04 de ce réglement est modifié par I'insertion, dans le dernier
alinéa et aprés le mot «crématorium», des mots «, une installation d'incinération

de boues de stations d’épuration».

29. L’article 8.07 de ce reglement est modifié par l'insertion aprés les mots
«émettre un agent polluant» des mots «qu'elle lui fournisse dans le délai qu'il
spécifien, et aprés le mot «demandés» des mots «dans le délai spécifié, ».

30. Le présent réglement entre en vigueur selon la loi. Toutefois, la valeur
limite prévue a larticle 5.86 pour le paramétre «Mercure (Hg)» pour une
installation: existante d'incinération de boues de station d'épuration entre en
vigueur a une date ultérieure décidée par le Conseil.

» Le paragraphe 2 ° d) de l'article 7.11 s’applique & compter du 1* janvier
'2006. |l s’applique toutefois & compter de la date de l'entrée en vigueur du
présent réglement pour tout équipement installé aprés cette date ou lorsque le
liquide ou le gaz présent dans I'équipement ou la conduite est constltue de 10 %
ou plus en volume, de benzéne ou de butadiéne.
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ANNEXE E
~ Méthode de détection des fuites de composés organiques'

1. Domaine d'application et principe
1.1.  Domaine d’application

Cette méthode s'applique & la détection des fuites & I'atmosphére de composés
organiques issues des piéces d'équipements de procédés industriels. Les
sources de fuites incluent, sans s'y limiter, les vannes et soupapes, les joints et
~ raccords a brides ou filetés, les pompes et les compresseurs, les soupapes de

surpression, les drains de procédés, les conduites ouvertes, les évents de

dégazage de systéemes d'étanchéité, les évents de réservoirs, les gamitures

étanches de pompes, de compresseurs et d'agitateurs et les joints d'étanchéité
de portes d'accés. ‘

1.2. Principe

Un instrument portatif est utilisé pour détecter les fuites de composés organiques
des sources individuelles. Le type d'instrument de détection n'est pas spécifié,
mais il doit rencontrer les spécifications et criteres de performance contenus a la
Section 3. Une concentration de composés organiques qui définit une fuite est
spécifiée dans un réglement. Cette concentration est une mesure obtenue avec
un instrument étalonné avec un composé de référence qui est spécifié dans le
réglement. Cette procédure a pour but unique de localiser et de classer les

fuites, et ne doit pas étre utilisée comme mesure directe du taux d'émission

massique de composés organiques provenant de sources individuelles.

2. Définitions
2.1. Concentration qui définit une fuite

La concentration qui définit une fuite est la concentration de composés
organiques, mesurée a la surface d'une source de fuite, qui indique qu'une
émission de composés organiques est considérée comme une fuite en vertu du

! Adapté de «Code of Federal Regulations, Title 40, Part 60, Appendix A. Reference Method 21,
Determination of Volatil Organic Compound Leaks. Washington DC. U.S. Government Printing

Office. Revised as of July 1, 1994.»
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réglement utilisé. La valeur lue sur un instrument étalonné avec un composé de
_référence correspond a la concentration qui définit une fuite.

2.2. Composé de référence

Le composé de référence est le composé organique spécifique choisi comme
base pour 'étalonnage d'un instrument devant servir a la détermination de la
concentration qui définit une fuite. (Par exemple, si la concentration qui définit
une fuite est de 10 000 ppmv exprimé en méthane, alors toute concentration
mesurée a la surface d’'une source ayant pour résultat une lecture de 10 000 sur

un instrument étalonné avec du méthane serait classée comme une fuite. Dans .

cet exemple, la concentration qui définit une fuite est de 10 000 ppmv et le
composé de référence est le méthane).

2.3. Gaz d’étalonnage

Le gaz d'étalonnage est le composé organique utilisé pour ajuster la lecture de
I'instrument de mesure a une valeur connue. Le gaz d'étalonnage est
habituellement le composé de référence & une concentration connue
approximativement égale a la concentration qui définit une fuite. Lorsqu’un
détecteur a ionisation de flamme est utilisé, le gaz d'étalonnage est
habituellement le méthane et lorsqu’un détecteur a photo-ionisation est utilisé, le

gaz d'étalonnage est habituellement de I'isobutylene.

2.4. Emission non décelable

Une émission est non décelable lorsque la concentration totale de composés

organiques mesurée a la surface d'une source de fuite indique qu'il N’y a pas
, y

présence de fuite. Puisque des concentrations de bruit de fond de composés
organiques peuvent exister, et pour tenir compte de la dérive de ['instrument et
de la répétabilité imparfaite, une différence entre la concentration a la surface de
la source et la concentration dans l'air ambiant a proximité de la source est
déterminée. Une différence basée sur des lectures d'instrument inférieures a la
concentration correspondant a la spécification de lisibilité minimale indique
gu'une fuite n'est pas présente. (Par exemple, si la concentration qui définit une
fuite dans un réglement est de 10 000 ppmyv, alors ['augmentation permise dans
la concentration de surface versus la concentration dans I'air ambiant & proximité
de la source serait de 500 ppmv basée sur des lectures d'instruments).

2.5. Facteur de réponse

Le facteur de réponse est le rapport entre la concentration connue d'un composeé
organique et la lecture prise sur l'instrument lorsque celui-ci est étalonné avec le

composé de référence spécifié dans le réglement.
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2.6. Fidélité de I'étalonnage

La fidélité de I'étalonnage est le degré de concordance entre différentes mesures

d'une méme concentration connue de composés organiques, exprimé en

pourcentage relatif de la différence moyenne entre les lectures d'instrument etla
concentration connue par rapport a la concentration connue.

2.7. Temps de réponse

Le temps de réponse est lintervalle de temps entre le moment ou la
concentration de composés organiques a l'entrée du systéme d'échantillonnage
commence & changer et le temps auquel 90 % de la valeur finale correspondante
est atteinte tel qu'indiqué sur l'instrument de mesure.

3. Appareils

3.1. Instrument de surveillance

3.1.1. Spécifications

- a) Le détecteur de I'instrument de mesure de composés organiques doit étre
sensible aux composés organiques présents dans les piéces
d’équipements. Les types de détecteurs qui peuvent rencontrer cette
obligation incluent, sans s'y limiter, l'oxydation catalytique, I'ionisation de
flamme, I'absorption infrarouge et la photo-ionisation.

b) L'instrument doit étre capable de mesurer la concentration qui définit: une |

fuite selon le réglement concerné.

c)  L'échelle de lecture de linstrument doit étre lisible a + ou - 5 % de la
concentration spécifiée qui définit une fuite.

d) L'instrument doit étre équipé d'une pompe de fagon a ce qu'un échantillon
continu soit fourni au détecteur. Le débit nominal d'échantillonnage est de
0,1 a 3,0 litres par minute. .

e) L'instrument doit étre intrinséquement sécuritaire de fagon a étre utilisé
dans des atmosphéres explosives telles que définies selon les codes de.

sécurité applicables.

f) | L'instrument doit étre équipé d'une sonde ou d'une extension de sonde
d'échantillonnage ne dépassant.pas 0,25 pouce de diamétre extérieur,
avec une ouverture unique pour I'admission de I'échantillon.
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3.1.2. Critéeres de performance

a)  Les facteurs de réponse de l'instrument pour les composés individuels qui

pourront étre mesurés doivent &tre inférieurs a 10.

b) Lz temps de réponse de linstrument doit étre égal ou inférieur & 30
secondes. Le temps de réponse doit étre déterminé pour la configuration

d'instrument qui sera utilisée durant les tests.

La fidélité de l'étalonnage doit étre inférieure ou égale a 10 % de la
concentration du gaz de d'étalonnage.

d) La procédure d'évaluation pour chaque parameétre est donnée & la Section
4.4,

3.1.3. Exigences d'évaluation de performance

Un facteur de réponse doit étre déterminé pour chaque composé qui doit
étre mesuré, soit par des tests ou sur la base de références
bibliographiques. L'évaluation des facteurs de réponse doit étre faite
avant de mettre I'analyseur en service, mais n'a pas besoin d'étre répétée

par la suite.

b) L'évaluation de la fidélité de I'étalonnage doit étre complétée avant de
mettre I'analyseur en service, et a intervalles de 3 mois par la suite ou au

prochain usage, selon I'éventualité la plus lointaine.

L’évaluation du temps de réponse doit étre faite avant la mise en service
de linstrument. Si une modification est apportée au systéme de pompage
de I'échantillon ou a la configuration du débit qui changerait le temps de
réponse, une nouvelle évaluation du temps de réponse est requise avant

tout autre utilisation de l'instrument.

3.2. Gazd'étalonnage

Les unités utilisées pour I'étalonnage de l'instrument de surveillance sont des
parties par million en volume (ppmv) du composé de référence spécifié a la
Section 2.3. Les gaz d'étalonnage requis pour 'évaluation de la performance de
l'instrument et pour les détections sont un gaz de zérotage (air, moins de 10
ppmv de composes organiques) et un gaz d’'étalonnage dilué dans un melange
d’'air de fagon & ce que sa concentration soit approximativement égale a celle qui
définit une fuite, tel que spécifié dans le réglement. Si des bonbonnes de gaz
d’étalonnage pré-mélangés sont utilisées, le gaz d'étalonnage doit étre analysé
et sa concentration doit étre certifiée par le manufacturier 8 + ou - 2 % de
justesse et une date de péremption doit étre spécifiée. Les gaz étalons en
bonbonnes doivent étre soit ré-analysés ou remplacés aprés la date de
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péremption. Les gaz d'étalonnage peuvent également étre préparés par
I'utilisateur selon toute procédure de préparation de gaz jugée acceptable et qui
donnera un mélange dont la concentration sera juste @ +ou -2 %. Les gaz
étalons préparés doivent étre remplacés chaque jour a moins qu'il puisse étre
démontré que leur dégradation ne se produit pas durant leur entreposage. Les
étalonnages peuvent &tre effectués en utilisant un composé autre que le
composé de référence si un facteur de conversion est déterminé pour ce
composé alternatif de fagon & ce que les lectures avec l'instrument durant les
programmes de détection puissent étre converties en résultats de composé de

référence. '

4, Procédures
4.1.  Préparation avant les tests

Effectuer la procédure' d'évaluation de l'instrument décrite & la Section 4.4 si les
exigences d'évaluation de performance de la Section 3.1.3 n'ont pas été

rencontrées.
4.2.. Procédure d'étalonnage

Assembler et démarrer Il'analyseur de composés organiques selon les
instructions du manufacturier. Aprés la période de réchauffement appropriée et
aprés avoir procédé a la calibration interne du zéro, introduire le gaz
d’étalonnage dans la sonde d'échantillonnage de I'instrument. Ajuster la lecture
~de linstrument de fagon a ce qu'elle corresponde a la concentration du gaz
d'étalonnage. (Note: si la lecture de l'instrument ne peut pas étre ajustée a la
bonne valeur, cela indique un mauvais fonctionnement de l'analyseur et des

mesures correctives sont nécessaires avant son utilisation. )
4.3. . Programme de détection des sources individuelles

4.3.1. Fuite définie par une concentration

Placer I'entrée de la sonde & la surface de linterface de la pigce ol une fuite
pourrait se produire. Déplacer la sonde le long de la périphérie de I'interface en
observant la lecture de l'instrument. Lorsqu’une lecture plus elevée est observée
par linstrument, échantillonner lentement cet endroit jusqu'a ce que la lecture
maximale de l'instrument soit obtenue. Laisser I'entrée de la sonde a I'endroit ou
la lecture est maximale pendant environ deux fois le temps de réponse de
Finstrument. Si la lecture maximale observée est supérieure a la concentration
qui définit une fuite dans le réglement d'application, enregistrer et rapporter les
~ résultats tel que requis par le réglement. Des exemples de I'application de cette

technique générale & des types spécifiques d'équipement sont présentés ci-

dessous :
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b)

d)

¢)

h)

Vannes - Les fuites se produisent habituellement au joint d'étanchéité
entre la tige et la piéce qui la recoit. Placer la sonde a l'interface ol la tige
sort de.la garniture et échantillonner la circonférence de la tige et Ia
périphérie de la bride. Echantillonner les vannes constituées de plusieurs

parties la ou une fuite peut se produire.

Joints et raccords a brides ou filetés - Placer la sonde a l'extrémité
extérieure de linterface bride-joint d'étanchéité et échantillonner la

circonférence de la bride.

Garnitures de pompe, de compresseur ou d'agitateur - Déterminer le type
de joint de I'arbre, le cas échéant. Mesurer la concentration de composés
organiques dans I'air ambiant a proximité de la zone ou est située la piece
et déterminer s'il y a des émissions décelables en procédant de la fagon

décrite ci-haut.

Soupapes de surpression - Pour les appareils équipés d'une extension
prolongeant la sortie & I'atmosphére de la soupape, placer l'entrée de la
sonde approximativement au milieu de la zone d'émission & I'atmosphére.

Drains de procédés - Pour des drains ouverts, placer I'entrée de la sonde
aussi prés que possible du centre de la zone ouverte a l'atmospheére.
Pour des drains recouverts, placer la sonde a la surface du couvercle et

balayer la périphérie.

Vannes ou conduites ouvertes - Placer ['entrée de la sonde
approximativement au centre de ['ouverture & 'atmosphére. :

Events de dégazage de systémes d'étanchéité, évents de réservoirs,
soupapes de surpression — Vérifier I'existence possible de fuites dans les
conduites ou la tuyauterie, le cas échéant. Déterminer également I'endroit
ol les émissions pourraient se produire avant le systéme de controle. S'il
y a des conduites et de la tuyauterie et qu'il n'y a pas de sources ou des

‘émissions pourraient étre évacuées a l'atmosphére avant I'appareil de

contrdle, alors il est présumé que les émissions sont non decelables. S'il
y a des sources dans les conduites et la tuyauterie ol des émissions
peuvent étre évacuées ou des sources ol des fuites peuvent se produire,
les programmes de détection décrits dans cette section sont utilises pour
déterminer si des émissions décelables existent. :

Joints d'étanchéité de portes d'acceés - Placer I'entrée de la sonde a la
surface de linterface du joint d'étanchéité de la porte et balayer la

périphérie.
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4.3.2. Procédure de dépistage par solution savonneuse

Lorsque le réglement permet ['utilisation d’'une solution savonneuse pour vérifier
I'absence de fuites résiduelles aprés la correction d'une fuite, la procédure est
décrite ci-dessous :

Asperger une solution savonneuse sur toutes les sources potentielles de fuites.
La solution savonneuse peut étre une solution commerciale de détection de fuite
ou elle peut étre préparée en tilisant du détergent concentré et de l'eau. Un
vaporisateur sous pression ou une bouteille flexible peuvent étre utilisés pour
appliquer la solution. Observer les sites potentiels de fuites pour déterminer si
des bulles sont formées. Si aucune bulle n'est observée, la source est présumée
n'avoir aucune émission décelable ou fuite, selon le cas. Si des bulles sont
observées, la technique instrumentale décrite a la Section 4.3.1 est utilisée pour

déterminer si une fuite existe. :
4.4. Procédure d'évaluation de l'instrument

Au début du test d'évaluation de performance de finstrument, assembler et
démarrer linstrument, selon les indications du manufacturier, pour la période

recommandée de réchauffement et d'ajustements préliminaires.

4.4.1. Facteur de réponse

Etalonner linstrument avec le composé de référence. Pour chaque composé
organique qui doit &tre mesuré durant les programmes de détection des sources
individuelles, obtenir ou préparer un étalon dans I'air & une concentration connue
d'environ 80 % de la concentration qui définit une fuite & moins d'étre limité par
sa volatilité ou son explosivitt. Dans ces cas, préparer un étalon a une
concentration de 90 % de la concentration de saturation standard, ou & une
concentration égale a 70 % de la limite inférieure d’explosivité. Introduire ce
mélange dans l'analyseur et enregistrer la lecture observée sur linstrument.
Introduire de l'air de zérotage jusqu'a ce qu'une lecture stable soit obtenue.
Effectuer un total de trois mesures en alternant entre le mélange connu et 'air de

zérotage. Calculer le facteur de réponse pour chaque répétition et le facteur de
réponse moyen. :

Alternativement, si des facteurs de réponse ont été publiés pour les composeés
visés pour le type diinstrument ou de détecteur utilisé, la détermination du facteur
de réponse n'est pas requise, et les résultats existants peuvent s’y référer. Des
exemples de facteurs de réponse publiés pour les détecteurs a ionisation de
flamme ou & oxydation catalytique sont inclus dans la Bibliographie. '

4.4.2. Fidélité de I'étalonnage

Effectuer un total de trois mesures en alternant 'usage de gaz de zérotage et de
gaz d'étalonnage spécifié. Enregistrer les lectures de linstrument. Calculer la
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moyenne aigébrique de la différence entre les lectures d'instrument et la valeur
connue. Diviser cette moyenne par la concentration connue de l'étalon et
multiplier par 100 pour exprimer la fidélité d'étalonnage résultante en

pourcentage. -

4.4.3. Temps de réponse

Introduire du gaz de zérotage dans la sonde d'échantillonnage de l'instrument.
Quand la lecture de l'instrument est stabilisée, introduire rapidement le gaz
d'étalonnage spécifié. Mesurer le temps écoulé depuis le changement jusqu'a ce
que 90 % de la lecture stable finale soit atteinte. Effectuer ce test trois fois et
enregistrer les résultats. Calculer le temps de réponse moyen. ~

5. Bibliographie
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Publication No. EPA 600/2-81051. September 1981.

2. Brown, G.E., et al. Response Factors of VOC Analysers Calibrated with
Methane for Selected Organic Compounds. U.S. Environmental Protection
Agency, Research Triangle Park; NC. Publication No. EPA 600/2-81-022.

May 1981.

3. DuBose, D.A., et al. Response of Portable VOC Analysers to Chemical
Mixtures. U.S. Environmental Protection Agency, Research Triangle Park,
NC. Publication No. EPA 600/2-81-110. September 1981. '
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ANNEXE F

Equations pour le calcul des émissions de composés organiques
provenant des fuites des piéces d'équipements

Les équations qui suivent doivent étre utilisées pour calculer les émissions
de composés organiques totaux et de composés organiques spécifiques
provenant des piéces d'équipement visées & l'article 7.11. '

1° Raffinerie de pétrole, raffinerie de régénération des hydrocarbures usine’

pétrochimique et terminal pétrolier :

Vannes et soupapes

E=229x10%xC %%

Garnitures de pompes, de
compresseurs et d'agitateurs

E =503x10%x C %610

Joints ou raccords a brides

E=461x10°xC %%

Conduites ouvertes

E=220x10%xC 2704

Soupapes de surpression ou autres

|E=1,36x10% x C 9%

Lorsque l'appareil ne détecte pas de fuites, les valeurs suivantes

s'appliquent :

Vannes et soupapes

E = 7,8 x 10° kg/h/piéce

Garnitures de pompes, de
compresseurs et d'agitateurs

E = 2,4 x 10° kg/h/piéce

Joirits et raccords a brides

E = 3,1 x 107 kg/h/piéce

Conduites ouvertes

E = 2 x 10%kg/h/piéce

Soupapes de sécurité ou autres

E = 4 x 10 kg/h/piéce

E: Emissions de composés organlques totaux ou specuf‘ ques, selon le

cas, en kg/h par piéce

C : Concentration mesurée de composés organiques totaux ou
spécifiques, selon le cas, exprimée en ppmv :

Sila concentratnon «C» mesurée pour une piéce est plus grande que
10 000 ppmyv (C > 10 000 ppmv), utiliser C = 33 620 ppmv dans
I'équation de calcul des émissions pour cette piéce.
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Usine de chimie organique :

Vannes et soupapes (gaz)

E=187x10%xC %873

Vannes et soupapes (liquide)

E=641x10°x C°%™

Conduites ouvertes

E=6,41x10% x c%7¥

Garnitures de pompes, de
compresseurs, d'agitateurs, soupapes
de surpression et autres

E=1,9x10° xC %%

Joints et raccords & brides

E=3,05x10%xC %%

Lorsque I'appareil ne détecte pas de fuites, les valeurs suivantes

s'appliquent :

Vannes et soupapes (gaz)

E =6,6 x 107 kg/h/piéce

Vannes et soupapes (liquide)

E = 4,9 x 107 kg/h/piéce

Garnitures de pompes, de
compresseurs, d’agitateurs, soupapes
de surpression et autres (liquide)

E =7,5 x 10 kg/h/piéce

Joints et raccords a brides

E=61x 107 kg/h/piéce

E : Emissions de composés organiques totaux ou specuf ques, selon le

cas, en kg/h par piéce

C : Concentration . mesurée de composes organiques totaux ou.
spécifiques, selon le cas, exprimée en ppmv . o

Si la concentration «C» mesurée pour une piéce est plus grande que
10 000 ppmv (C > 10 000 ppmv), utiliser C = 33 620 ppmv dans
I'équation de calcul des émissions pour cette piéce.
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